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Abstract	
This	thesis	investigates	the	experiences	of	participants	of	“Skriveforløb	for	mennesker	i	fertili-

tetsbehandling”(2024)	with	facilitated	creative	writing	as	a	literary	practice	and	its	potential	

therapeutic	effects.	The	workshop	counted	12	participants	who	were	or	had	been	undergoing	

fertility	treatment.	I	conducted	an	ethnographic	fieldwork	and	through	this	propose	a	qualita-

tive	evaluation	of	the	participants’	experiences	and	benefits	from	the	workshop.	My	analysis	

draws	upon	the	fields	of	post-critical	literary	theory	and	literature	and	health,	including	narra-

tive	medicine.	

The	participants	acted	as	both	writers	and	readers.	Both	practices	reveal	the	participants'	

overall	experience	and	benefits	from	the	workshop.	In	the	analysis	of	the	participants'	practice	

as	writers,	 I	 conclude	 that	 the	participants	both	acquired	 literary	awareness,	a	 sensory	 lan-

guage,	as	a	result	of	the	writing	workshop,	as	well	as	experiencing	therapeutic	effects.	There-

fore,	I	conclude	that	the	therapeutic	effects	arose	from	their	participation	in	the	workshop.	The	

participants	 experienced	 that	 the	 sensory	 language	 had	 a	 therapeutic	 potential	 for	 insight,	

which	contributed	to	them	perceiving	their	narrative	identities	as	malleable.	In	the	analysis	of	

the	participants'	practice	as	readers,	I	developed	a	typology	of	four	reading	experiences	that	

describe	the	participants'	affective	and	social	interpretative	practices	when	reading	the	crea-

tive	texts	they	produced	during	the	writing	exercises.	I	have	called	these	four	reading	experi-

ences	co-creation,	exploration,	reflection	and	expansion.	They	transformed	the	participants'	nar-

rative	identities	through	knowledge	of	self	and	environment.	The	transformation	potential	was	

the	texts'	ability	to	articulate	what	the	participants	had	not	yet	had	words	for,	which	has	been	

central	in	the	participants'	descriptions	of	the	therapeutic	potential	for	insight	that	the	work-

shop	provided.	

This	thesis	is	the	first	to	study	the	participants'	reading	practices	in	facilitated	creative	

writing	workshops	and	 to	present	a	 typology	of	 these	experiences.	 It	 is	 likewise	 the	 first	 to	

study	the	connection	between	acquiring	literary	awareness	and	the	therapeutic	effects	of	the	

workshop.	Thus,	contributing	to	interdisciplinary	research	in	facilitated	creative	writing	inter-

ventions	by	showing	how	literary	theory	and	analysis	can	be	applied	in	the	field.	
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1.	Litteratur	i	og	som	praksis		
Reaktioner	på	 litteratur	 er	 ikke	kun	kognitive	og	 fortolkende,	men	også	 følelses-

mæssige	[…]	opmærksomhed	på	følelse	er	afgørende	for	at	forstå,	hvordan	litteratur	

cirkulerer	i	verden	og	med	hvilke	formål	(Felski	2019:	9).		

	

Sådan	skriver	litteraturteoretiker	Rita	Felski	om	litteraturens	affektive	påvirkning	på	læseren.	

Litteratur	er	ikke	blot	noget,	vi	mennesker	læser,	men	noget	vi	mærker.	Netop	det	postkritiske	

udgangspunkt,	at	litteratur	indvirker	på	menneskets	oplevelse	af	sig	selv	og	sin	omverden,	har	

stået	centralt	i	nyere	dansk	forskning	af	de	sundhedsfremmende	og	rehabiliterende	virkninger	

af	 faciliteret	 kreativ	 skrivning	 for	 patienter	 med	 både	 kroniske	 sygdomme	 og	 livsstilssyg-

domme	(Andersen	et	al.	2022;	Hansen	et	al.	2019;	Hellum	et	al.	2017;	Laursen	et	al.	2023;	Ras-

mussen	et	al.	2023;	Tarp	et	al.	2019;	Zwisler	et	al.	2017).	Brugen	af	litteratur	i	sundhedsfaglig	

sammenhæng	har	sit	afsæt	i	det	tværvidenskabelige	felt	narrativ	medicin.	Feltet	har	det	episte-

mologiske	udgangspunkt,	at	det	litterære	rum	åbner	for	at	se	og	forstå	patienten	som	et	helt	

menneske	med	de	oplevelser,	erfaringer	og	følelser,	der	følger	med	det	at	være	syg,	men	mest	

af	alt	med	det	at	være	menneske	(Rasmussen	&	Wohlmann	2019).	Med	afsæt	i	erkendelsesin-

teresser	fra	narrativ	medicin	og	erfaringer	fra	forskning	i	faciliteret	kreativ	skrivning	har	forsk-

ningsprojektet	”Fertilitet	og	forældreskab”(2024-2026)	ved	Københavns	Universitet	under	le-

delse	af	lektor	Anders	Juhl	Rasmussen	i	løbet	af	seks	uger	i	efteråret	2024	afholdt	skriveværk-

stedet	”Skriveforløb	for	mennesker	i	fertilitetsbehandling”.	Værkstedet	blev	faciliteret	af	forfat-

ter	Tine	Høeg	og	talte	i	alt	12	deltagere,	der	alle	var	eller	havde	været	i	fertilitetsbehandling.	

Deltagernes	oplevelse	og	udbytte	af	faciliteret	kreativ	skrivning	som	litterær	praksis	er	objektet	

for	indeværende	undersøgelse	af	litteratur	i	og	som	praksis.	

Det	er	 relevant	at	undersøge	oplevelsen	og	udbyttet	af	 faciliteret	kreativ	 skrivning	 for	

mennesker,	der	er	eller	har	været	i	fertilitetsbehandling,	fordi	det	som	litterær	praksis	har	af-

ledte	positive	virkninger	for	den	mentale	trivsel	hos	patienter	i	affektivt	belastende	medicinske	

forløb	(Andersen	et	al.	2022;	Hansen	et	al.	2019;	Hellum	et	al.	2017;	Laursen	et	al.	2023;	Nielsen	

&	Rasmussen	2021;	Rasmussen	et	al.	2023;	Tarp	et	al.	2019;	Zwisler	et	al.	2017;	Mundy	et	al.	

2022).	Studier	viser,	at	fertilitetsbehandling	netop	er	et	belastende	medicinsk	forløb	med	al-

vorlige,	psykosociale	følger	og	diverse	afledte	affektive	sygdomme.	Infertilitet	bliver	globalt	an-

set	 som	 en	 sygdom	 og	 er	 et	 biologisk	 fænomen,	 der	 beskriver	 somatiske	 komplikationer	
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omkring	menneskets	reproduktive	system	(WHO	2024).	Par	såvel	som	individer	bliver	i	klinisk	

forstand	defineret	som	infertile,	når	disse	i	over	et	år	uden	brug	af	prævention	ikke	har	opnået	

graviditet	(Schmidt	2006).	Infertilitet	og	fertilitetsbehandling	er	ifølge	sundhedsvidenskaben	

kroniske	stressorer,	der	har	kontinuerlig	negativ	indvirken	på	menneskets	sociale	betingelser.	

Ufrivilligt	barnløse	har	flere	depressive	symptomer	og	dårligere	livskvalitet	og	psykisk	velbe-

findende	 end	mennesker,	 der	 er	 blevet	 forældre	 (Johansson	 et	 al.	 2010;	 Schmidt	&	 Sejbæk	

2012a).	De	har	generelt	et	højere	niveau	af	depression,	angst	og	stress	og	en	øget	risiko	for	

selvmord	(Fisher	&	Hammerberg	2011;	Greil	et	al.	2016;	Kjaer	et	al.	2011;	Tjørnhøj-Thomsen	

2009;	Verhaak	et	al.	2007).	Ufrivillig	barnløshed	påvirker	menneskers	oplevelse	af	deres	køns-

identitet	negativt,	 såvel	som	at	det	beskrives	som	en	central	sorg	og	 tematik	 for	dem	 i	 livet	

(Schmidt	og	Sejbæk	2012b;	Tjørnhøj-Thomsen	2009;	Wirtberg	et	al.	2007).	Det	kan	opleves	

som	en	eksistentiel	livskrise,	hvor	man	kan	miste	oplevelsen	af	at	have	en	mening	med	sit	liv,	

at	have	en	rask	krop	og	at	have	kontrollen	over	sin	fremtid,	såvel	som	det	er	en	trussel	for	par-

forholdet,	fordi	man	mister	forestillingen	om	biologisk	at	blive	forældre	med	sin	partner.	Infer-

tile	oplever	også	sociale	konsekvenser	i	form	af	ubehag	omkring	eller	udelukkelse	fra	sociale	

sammenhænge	(Schmidt	&	Sejbæk	2012a).	Virkningerne	af	kreativ	skrivning	for	netop	fertili-

tetsbehandlede	som	patientgruppe	er	relevant	at	undersøge,	fordi	denne	gruppe	er	markant	og	

stadigt	voksende.	På	verdensplan	er	det	lige	nu	estimeret,	at	hver	sjette	verdensborger	oplever	

infertilitet	i	 løbet	af	deres	reproduktive	levetid	(WHO	2024).	I	Danmark	betegnes	infertilitet	

efterhånden	som	en	folkesygdom;	hvert	8.	barn	er	i	dag	undfanget	ved	assisteret	befrugtning,	

der	udføres	hvert	år	mere	end	40.000	fertilitetsbehandlinger,	og	infertilitet	en	af	de	hyppigste	

kroniske	sygdomme	blandt	25-44-årige	danskere	(Fedder	2024;	Schmidt	&	Ziebe	2021).		

Jeg	har	som	specialestuderende	fulgt	skriveværkstedet	”Skriveforløb	for	mennesker	i	fer-

tilitetsbehandling”.	 I	 indsamlingen	af	empiri	 til	specialet	har	 jeg	kombineret	de	etnografiske	

metoder;	deltagerobservation,	interviews,	spørgeskemaer	og	indsamling	af	deltagernes	krea-

tive	tekster,	hvorudfra	jeg	vil	lave	en	kvalitativ	evaluering	af	deltagernes	oplevelse	og	udbytte	

af	skriveværkstedet	som	litterær	praksis.	Det	vil	jeg	gøre	ud	fra	følgende	problemformulering:		

	

Hvilke	oplevelser	har	deltagerne	i	”Skriveforløb	for	mennesker	i	fertilitetsbehand-

ling”	med	faciliteret	kreativ	skrivning	som	litterær	praksis,	og	hvilket	terapeutisk	

potentiale	kan	denne	praksis	have?		
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I	min	besvarelse	af	specialets	problemformulering	vil	jeg	arbejde	ud	fra	fire	underordnede	pro-

blemstillinger	 inddelt	 i	 to	analyser	efter	deltagernes	praksis	 i	værkstedet	som	skribenter	og	

som	læsere.	I	min	første	analyse	af	deltagernes	praksis	som	skribenter,	undersøger	jeg:	a)	hvor-

ledes	har	det	at	skrive	kreative	tekster	i	en	faciliteret	ramme	forbedret	deltagernes	litterære	form-

bevidsthed?	og	b)	hvilke	selvoplevede	terapeutiske	virkninger	har	deltagernes	praksis	som	skri-

benter	i	værkstedet?	I	min	anden	analyse	af	deltagernes	praksis	som	læsere,	undersøger	jeg:	a)	

hvordan	påvirker	læsning	og	oplæsning	af	kreative	tekster	deltagernes	syn	på	deres	omverden	og	

på	dem	selv?	og	b)	hvilke	selvoplevede	terapeutiske	virkninger	har	deltagernes	praksis	som	læsere	

i	værkstedet?	 Jeg	vil	besvare	mine	problemstillinger	ved	at	trække	på	litteraturvidenskabelig	

teori	og	analysemetode	fra	feltet	litteratur	i	praksis,	nærmere	bestemt	postkritiske	litteratur-

receptionsstudier,	og	fra	feltet	litteratur	og	sundhed,	herunder	narrativ	medicin.	Denne	under-

søgelse	frembringer	empirisk	baseret	ny	viden	om	oplevelsen	og	udbyttet	af	faciliteret	kreativ	

skrivning	for	patienter	i	affektivt	belastende	medicinske	forløb,	nærmere	bestemt	for	menne-

sker	i	fertilitetsbehandling.	Herudover	frembringer	specialet	også	viden	om,	hvorledes	littera-

turvidenskabelig	teori	og	analysemetode	kan	appliceres	i	det	tværfaglige	forskningsfelt	af	stu-

dier	af	interventioner	i	faciliteret	kreativ	skrivning.		

2.	Eksisterende	forskning		
I	indeværende	afsnit	vil	jeg	skitsere	centrale	dele	af	den	videnskabelige	litteratur,	der	informe-

rer	denne	undersøgelse.	Den	eksisterende	 litteratur	om	oplevelsen	og	udbyttet	af	 faciliteret	

kreativ	skrivning	for	forskellige	patientgrupper	er	i	dansk	sammenhæng	begrænset	og	centre-

ret	omkring	en	større	forskningsindsats	ved	Syddansk	Universitet	(SDU)	inden	for	det	tværvi-

denskabelige	 felt	 narrativ	medicin	 (www.sdu.dk/da/narrativmedicin).	 I	 projektet	 ”Kreative	

skriveværksteder”(2018-2021)	har	forskere	testet	og	evalueret	kreativ	skrivning	i	skriveforløb	

som	supplement	til	rehabilitering	for	patientgrupper	med	de	kroniske	sygdomme	kræft,	skle-

rose	og	gigt	(Andersen	et	al.	2022;	Laursen	et	al.	2021;	Laursen	et	al.	2023;	Nielsen	&	Rasmus-

sen	2021).	Projektet	DECIDE	(Decision	aids	and	monitoring	biomarkers	in	liver	disease)(2020-

2025)	blev	afviklet	som	et	samarbejde	mellem	SDU	og	Odense	Universitetshospital	(OUH).	Her	

undersøgte	den	humanvidenskabelige	del	af	forskningsgruppen	betydningen	af	at	lade	patien-

ter	med	leversygdom,	relateret	til	alkoholafhængighed	og	overvægt,	deltage	i	læse-	og	skrive-

værksteder	 (Rasmussen	 et	 al.	 2023).	 Begge	 forskningsprojekter	 bygger	 på	 etnografiske	

http://www.sdu.dk/da/narrativmedicin
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pilotstudier,	der	har	undersøgt	oplevelsen	og	udbyttet	af	kreativ	skrivning	og	oplæsning	i	skri-

vegrupper	for	mennesker	i	rehabilitering	efter	kræftbehandling	(Hansen	et	al.	2019;	Zwisler	et	

al.	2017)	og	for	mennesker	med	alkoholafhængighed	(Hellum	et	al.	2017;	Tarp	et	al.	2020).		

	 Ud	af	denne	forskningsindsats	ved	SDU	har	jeg	valgt	fire	artikler	ud,	som	er	særligt	cen-

trale	for	min	undersøgelse.	Som	en	del	af	projektet	”Kreative	skriveværksteder”	har	Laursen	et	

al.	(2023)	analyseret	datamateriale	fra	projektet	ud	fra	teori	om	agens.	Formålet	var	at	lave	en	

kvalitativ	evaluering	af	kreativ	skrivnings	virkninger	for	patienter	i	rehabilitering	for	kroniske	

sygdomme	og	ligeledes	diskutere	interventionernes	terapeutiske	potentiale.	Dataindsamlingen	

til	denne	artikel	bestod	af	etnografisk	feltarbejde	fra	fire	af	projektets	skriveværksteder	og	ef-

terfølgende	fokusgruppeinterviews.	I	artiklen	konkluderer	de,	at	interventioner	i	kreativ	skriv-

ning	har	gavnlige	virkninger	for	rehabiliterende	patienter,	fordi	skrivning	og	oplæsning	af	kre-

ative	tekster	initierer	en	proces,	som	potentielt	kan	skabe	en	forandring	af	skribentens	selv	og	

dennes	relationer	og	oplevelser	af	fortid	og	fremtid.	Deltagerne	oplevede,	at	de	kreative	tekster	

fik	agens	gennem	at	stimulere	deres	refleksioner,	lede	til	nye	erkendelser	og	inspirere	til	sam-

tale	med	deres	pårørende.		

Som	endnu	en	del	af	projektet	”Kreative	skriveværksteder”	og	som	et	tillæg	til	den	kvali-

tative	evaluering	af	skriveværkstederne	(Laursen	et	al.	2021;	Laursen	et	al.	2023),	indsamlede	

og	undersøgte	Andersen	et	al.	(2022)	deltagernes	kreative	tekster	fra	tre	af	disse	skriveværk-

steder.	Formålet	var	at	undersøge	den	kreative	skriveproces’	funktion	i	deltagernes	oplevelse	

af	skriveværkstederne	og	de	eventuelle	sundhedsfremmende	virkninger	af	kreativ	skrivning.	

På	baggrund	af	analyse	af	deltagernes	tekster,	skriveøvelserne	samt	af	deltagernes	oplevelse	af	

disse	konkluderes	der,	at	det	er	essentielt,	at	deltagerne	beskriver	erindringer	i	et	sanseligt	og	

kunstnerisk	sprog,	fordi	erindringerne	derved	bliver	nærværende	for	deltagerne.	Ligeledes	er	

skriveøvelserne	en	strukturerende	aktør	for	deltagernes	tanker	og	fungerer	som	en	”udvidet	

bevidsthed”.	 Afslutningsvist	medførte	 den	 kreative	 skrivning,	 at	 deltagerne	 delte	 erfaringer	

med	 familie	 og	 sundhedsprofessionelle.	 Deltagerne	 vurderede,	 at	 skrivning	 fungerede	 som	

fremmende	for	deres	rehabiliteringsproces.		

I	projektet	DECIDE	har	Rasmussen	et	al.	(2023)	undersøgt	betydningen	af	at	lade	patien-

ter	med	leversygdom	deltage	i	læse-	og	skriveværksteder.	Med	det	formål	at	evaluere	interven-

tionen	 har	 de	med	 særligt	 fokus	 på	 fænomenet	 stigma	 beskrevet	 principper	 og	 praksis	 for	

værkstederne	og	for	deltagernes	oplevelse	af	dem.	Ud	fra	analyse	af	optagelser	af	interventio-

nerne,	evalueringsinterviews	og	spørgeskemaer	har	de	i	projektet	konkluderet,	at	det	at	læse	
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skønlitteratur	og	lave	kreativ	skrivning	har	bidraget	til,	at	deltagerne	ser	på	deres	liv	som	et	

afstigmatiseret	mulighedsrum	-	både	gennem	æstetisk	erfaring,	overvindelse	af	tvivl	på	egne	

evner	og	oplevelsen	af	at	blive	set	og	være	en	del	af	et	fællesskab.	Herudover	har	det	bidraget	

til,	at	deltagerne	så	på	deres	narrative	identiteter	som	formbare.			

Forskningsindsatserne	ved	SDU	er	overvejende	kendetegnet	af	at	være	kvalitative	evalu-

eringer	af	forskellige	patientgruppers	oplevelse	og	udbytte	af	deltagelse	i	skriveværksteder	(se	

Hansen	et	al.	2024	for	et	studie	med	en	kvantitativ	dimension).	I	alle	tre	artikler,	som	jeg	har	

foldet	ud	herover,	konkluderes	det,	at	værksteder	i	kreativ	skrivning	har	potentiale	til	at	have	

afledte	terapeutiske	virkninger	–	enten	sundhedsfremmende,	rehabiliterende	eller	på	anden	

måde	positive	psykosociale	virkninger	–	for	deltagerne,	der	opstår	fordi	kreativ	skrivning	netop	

ikke	praktiseres	som	terapi.	Dog	gøres	det	også	klart,	at	disse	virkninger	ikke	kan	dokumente-

res	inden	for	sundhedsvidenskabelige	kvantitative	målinger	af	evidens	for	effekt,	men	ud	fra	

deltagernes	egne	oplevelser	af	værkstedernes	terapeutiske	virkninger	(Andersen	et	al.	2022;	

Laursen	et	al.	2023;	Rasmussen	et	al.	2023).	Netop	denne	problematik	adresserer	Nielsen	&	

Rasmussen	(2021),	idet	de	i	kapitlet	reflekterer	over,	om	det	overhovedet	er	muligt	at	anvende	

et	kvantitativt	evidensbegreb	til	at	beskrive	virkningerne	af	kreative	skriveværkstedet	for	pa-

tienter.	Ligeledes	reflekterer	de	over	feltet	narrativ	medicins	interdisciplinære	konflikter	om-

kring	evidensbegrebet	på	baggrund	af	stor	diversitet	i	erkendelsesinteresserer	internt	og	imel-

lem	humaniora,	samfundsvidenskab	og	sundhedsvidenskab.	De	opstiller	en	mulig	forandrings-

model	for	kreative	skriveværksteder,	der	beskriver	deres	antagelser	om	sammenhængen	mel-

lem	centrale	aspekter	 i	 interventionerne	og	de	positive	psykosociale	virkninger	 i	deltagerne	

(Nielsen	&	Rasmussen	2021).	Laursen	et	al.	(2021)	har	suppleret	og	kvalificeret	denne	model.	

Jeg	forholder	mig	til	begge	i	løbet	af	mine	analyser	af	skriveværkstedet.	For	yderligere	interna-

tional	forskning	om	terapeutiske	virkninger	af	skriveværksteder	se:	Bolton	2011;	Forsell	et	al.	

2022;	Gripsrud	et	al.	2016;	Harthill	et	al.	2004;	Mundy	et	al.	2022;	Pennebaker	1997b;	Sampson	

2004;	Stickley	et	al.	2021.	For	systematiske	reviews	af	studier	af	effekterne	af	skrivning	som	

intervention	for	mennesker	med	kroniske	sygdomme	se	Nyssen	et	al.	(2016)	og	for	mennesker	

med	psykisk	sygdom	se	Mundy	et	al.	(2022).	Forskningsindsatserne	beskrevet	ovenfor	har	in-

formeret	min	undersøgelse	af	deltagernes	oplevelse	og	udbytte	af	”Skriveforløb	for	mennesker	

i	fertilitetsbehandling”.			
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3.	Teoretisk	afsæt	
Jeg	vil	i	dette	afsnit	fremlægge	mit	ontologiske	og	epistemologiske	udgangspunkt	for	undersø-

gelsen.	Jeg	vil	ud	fra	felterne	litteratur	i	praksis	og	litteratur	og	sundhed	redegøre	for	de	teorier,	

der	udgør	rammeværkerne	for	analyse	af	min	empiri.	Fra	feltet	litteratur	i	praksis	vil	jeg	rede-

gøre	for	udvalgte	postkritiske	litteraturreceptionsteorier.	Fra	feltet	litteratur	og	sundhed	vil	jeg	

redegøre	 for	narrativ	medicin	og	 for	dette	 felts	 teoretisering	af	narrativ	 identitet	og	kreativ	

skrivning.		

3.1.	Litteratur	i	praksis		

Objektet	for	min	undersøgelse	er	deltagernes	oplevelse	og	udbytte	af	faciliteret	kreativ	skriv-

ning	som	litterær	praksis.	Inden	for	det	danskfaglige	område	indskriver	jeg	mig	med	min	un-

dersøgelse	 i	det	videnskabelige	 felt	 litteratur	 i	praksis,	nærmere	bestemt	 receptionsstudier,	

idet	jeg	undersøger,	hvordan	deltagerne	i	skriveværkstedet	både	oplever	og	interagerer	med	

litteratur	 i	praksis,	men	også	producerer	 litteratur	som	praksis	(Handesten	2019).	 Inden	for	

dette	felt	lægger	jeg	mig	særligt	i	forlængelse	af	postkritikken	og	litteraturteoretiker	Rita	Felski,	

der	med	sit	skelsættende	værk	Uses	of	Literature	(2008)	og	dens	efterfølgere	The	Limits	of	Cri-

tique	(2015)	og	Hooked	(2020)	gør	op	med	humanioras	kritiske	og	ideologiske	måder	at	bedrive	

litteraturstudier	 og	 -forskning.	 Med	 inspiration	 fra	 Eve	 Sedgwick	 og	 hendes	 brug	 af	 Paul	

Ricæurs	begreb	mistankens	hermeneutik	kritiserer	Felski	både	diskursteorien	for	sit	fokus	på	

tekstens	bagvedliggende	ideologi	såvel	som	både	modernistisk	nærlæsning	og	kanonisk	læs-

ning	for	deres	essentialistiske	syn	på	litteraturen.	Med	sine	værker	starter	hun	et	paradigma-

tisk	skifte	hen	mod	et	postkritisk,	oplevelsesorienteret	litteratursyn	med	fokus	de	faktiske	læ-

seres	såkaldte	brug	af	litteratur	forstået	som	læserens	æstetiske	oplevelse	af	og	affektive	til-

knytning	til	litteraturen	(Felski	2008).		

Felskis	fokus	er	ikke	på,	hvad	den	skønlitterære	tekst	er	i	sig	selv,	men	hvad	den	bliver	til	

i	samspil	med	læseren	eller	rettere	sagt	læserne,	hvorfor	uses	eller	brug	på	dansk	i	bogens	titel	

er	i	pluralis.	Netop	brug	beskriver	Felski	således:		

	

”Use”	 is	not	always	strategic	or	purposeful,	manipulative	or	grasping;	 it	does	not	

have	to	involve	the	sway	of	instrumental	rationality	or	a	willful	blindness	to	complex	

form.	 I	 venture	 that	 aesthetic	 value	 is	 inseparable	 from	 use,	 but	 also	 that	 our	
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engagements	with	texts	are	extraordinarily	varied,	complex,	and	often	unpredicta-

ble	in	kind	(Felski	2008:	7f).		

	

Det	er	ifølge	Felski	ikke	en	reduktionistisk	praksis	at	se	på	litteratur	som	brugbar.	Nærmere	er	

det	der,	hvor	litteraturens	æstetiske	værdi	skabes	gennem	diversiteten	af	læseres	forskelligar-

tede,	komplekse	og	uforudsigelige	engagement	i	litteraturen.	Jeg	vil	derfor	anskue	deltagerne	i	

skriveværkstedet	som	netop	læsere	af	de	kreative	tekster	produceret	på	værkstedet.	

3.2.	Postkritisk	litteraturreception	

I	Felskis	tanker	om,	hvad	litteratur	gør	ved	læseren,	drager	hun	inspiration	fra	sociolog	Bruno	

Latour.	Latours	aktør-netværksteori	beskriver,	hvorledes	objekter	er	aktører	med	agens,	der	

indvirker	på	deres	omverden	(Latour	2008).	Felski	bruger	ligesom	Latour	begreberne	attach-

ment	og	affinity	eller	på	dansk	tilknytning	eller	forbindelse	til	at	beskrive	den	komplekse	inter-

aktion	og	samhørighed,	der	opstår	mellem	tekst	og	læser	som	effekt	af	læsningen	(Felski	2008;	

2019;	2020).	I	Uses	of	Literature	(2008)	og	i	sit	seneste	værk	Hooked	(2020)	undersøger	Felski	

læseres	engagement	og	identifikation	med	tekster,	der	skaber	et	før	og	et	efter	læsning.	Gennem	

læserens	interaktion	med	teksten	er	læseren	blevet	flyttet	et	nyt	sted	hen	i	sin	affektive	eller	

kognitive	oplevelse	af	teksten,	sig	selv	og	sin	omverden.	Fra	førstnævnte	værk	vil	jeg	anvende	

Felskis	læsemodi	recognition	og	shock	i	min	analyse	af,	hvordan	læsning	og	oplæsning	af	krea-

tive	tekster	 forandrer	deltagernes	syn	på	deres	omverden	og	på	dem	selv	(Felski	2008).	 Jeg	

introducerer	begreberne,	når	jeg	anvender	dem	i	analysen.	

Ligesom	Felski	beskriver	Winfried	Fluck,	hvorledes	læsere	forandres	i	deres	møde	med	

en	æstetisk	tekst.	Hvor	Felski	er	interesseret	i	læseres	engagement	i	tekster,	kan	Fluck	supplere	

hendes	begrebsapparat	med	en	beskrivelse	af,	hvilke	erkendelser	læserens	engagement	i	tek-

sten	skaber	i	læseren	(Pihl	2024).	Som	titlen	på	Flucks	kapitel	”The	Imaginary	and	the	Second	

Narrative:	Reading	as	Transfer”(2013)	antyder,	ser	han	netop	 læsningen	som	en	udveksling	

eller	transaktion	mellem	teksten	og	læseren,	der	forandrer	læserens	erkendelsesproces.	Denne	

udveksling	beskriver	Fluck	med	begrebet	artikulationseffekt:		

	

[…]	the	act	of	reception	allows	us	to	give	expression	to	associations,	feelings,	moods,	

impulses,	desires,	or	corporeal	 sensations	 that	otherwise	have	not	yet	 found	any	
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satisfactory	expression	[…]	I	call	this	the	“articulation	effect”	of	fiction	(Fluck	2013:	

244).		

	

Begrebet	artikulationseffekt	beskriver	 litterære	teksters	evne	at	artikulere	det,	som	læseren	

ikke	selv	har	ord	for	–	som	for	læseren	er	usagt	eller	endnu	ikke	er	formuleret	–	om	fænomener	

i	verden	eller	i	læseren	selv.	Læsning	som	praksis	har	derfor	for	Fluck	et	erkendelsespotentiale,	

der	netop	opstår	i	det	æstetisk-affektive	møde	mellem	tekst	og	læser.	Gennem	tekstens	repræ-

sentation	af	virkeligheden	som	fiktion,	kan	teksten	rekonstruere	læserens	virkelighed	og	ud-

vide	læserens	oplevelse	af	sit	selv	(Fluck	2013).	Jeg	vil	bruge	Flucks	begreb	artikulationseffekt	

til	at	analysere,	hvilket	erkendelsespotentiale	deltagernes	praksis	som	læsere	har.			

3.3.	Litteratur	og	sundhed		

Ligesom	jeg	indskriver	mig	i	feltet	litteratur	i	praksis,	indskriver	jeg	mig	også	i	feltet	litteratur	

og	sundhed.	Dette	felt	er	udsprunget	af	feltet	medical	humanities,	der	betegner	et	videnskabeligt	

felt	med	en	bredere	repræsentation	af	fagligheder	inden	for	sundhedsvidenskab	og	humaniora,	

der	rækker	ud	over	blot	litteraturstudier	(Rasmussen	et	al.	2021).	Litteratur	og	sundhed	(lite-

rature	and	health)	er	en	modificeret	betegnelse	for,	hvad	der	i	amerikansk	og	engelsk	forskning	

siden	1970’erne	har	heddet	literature	and	medicine.	Feltet	i	dag	rækker	ud	over	blot	medicinsk	

forskning	og	omfatter	også	undersøgelser	af	fx	litterurens	repræsentation	af	sundhedsspørgs-

mål	og	skrivning	og	læsnings	virkninger	på	patienter	og	sundhedsprofessionelle.	På	den	måde	

beskriver	sundhed	frem	for	medicin	bedre	det	nuværende	forskningsfelts	bredde.	Særligt	ret-

ningen	narrativ	medicin	har	sat	sit	præg	på	feltet	siden	år	2000,	hvor	læge,	professor	i	intern	

medicin	og	ph.d.	i	litteratur	Rita	Charon	rammesatte	den	del	af	feltet,	der	omhandler	uddannel-

sen	 af	 sundhedsprofessionelle	 i	 narrative	 kompetencer	 fra	 det	 litterære	 felts	metodologier	

(Uldbjerg	et	al.	2021).	Feltet	er	fremvoksende	og	forhåbningen	både	internationalt	og	i	dansk	

sammenhæng	er,	at	narrativ	medicin	kan	blive	en	integreret	del	af	sundhedssystemet	(Rasmus-

sen	2017;	Rasmussen	et	al.	2021).		

Narrativ	medicin	udspringer	af	den	personcentrerede	medicin	og	en	kritik	af	et	sundheds-

system,	der	bliver	for	instrumentel	i	sin	behandling	af	patienterne.	Ligesom	Felski	ønsker	Cha-

ron	at	genoprette	fokus	på	mennesket	i	systemet	og	særligt	på	diversiteten	i	menneskers	ad-

færd.	I	kraft	af	det	at	være	menneske	både	læser	og	tilknytter	vi	os	til	tekster	forskelligt,	såvel	

som	 vi	 er	 patienter	 på	 forskellig	 vis	 med	 variationer	 i	 sygdomshistorie,	 følelsesliv	 og	
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livshistorier	(Rasmussen	2017;	Rasmussen	et	al.	2021).	Charon	definerer	selv	narrativ	medicin	

som	”[…]	medicine	practiced	with	these	narrative	skills	of	recognizing,	absorbing,	interpreting,	

and	being	moved	by	the	stories	of	illness”	(Charon	2006:	4).	Udgangspunktet	for	narrativ	me-

dicin	er,	at	uddannelse	i	narrative	kompetencer	gennem	nærlæsning	og	kreativ	skrivning	kan	

forbedre	den	sundhedsprofessionelles	evner	 i	at	etablere	en	 tillidsfuld	relation	 til	patienten	

centreret	omkring	 lydhørhed	over	 for	patientens	 fortælling	 såvel	 som	empatisk	 indlevelse	 i	

denne.	Postkritikken	giver	mig	mulighed	for	at	se	på	deltagernes	æstetiske	og	affektive	læse-

oplevelser	af	de	kreative	tekster,	der	er	blevet	produceret	på	skriveværkstedet.	Feltet	litteratur	

og	sundhed,	herunder	narrativ	medicin,	giver	mig	mulighed	for	at	undersøge,	hvorledes	netop	

de	kreative	tekster	er	narrativer,	der	repræsenterer	deltagernes	sygdomsoplevelse	og	narra-

tive	 identitet,	 såvel	 som	at	 undersøge,	 hvilke	 eventuelle	 terapeutiske	 virkninger	 læsning	og	

skrivning	har	for	deltagerne.	Netop	dette	vil	jeg	beskrive	i	de	to	følgende	afsnit.		

3.4.	Narrativ	identitet	

Udover	at	eksistensgrundlaget	for	mit	undersøgelsesobjekt,	netop	skriveværkstedet	i	faciliteret	

kreativ	skrivning,	udspringer	af	erkendelsesinteresser	fra	narrativ	medicin,	vil	jeg	også	selv	an-

vende	teorier	fra	feltet.	Charon	beskriver,	hvorledes	lægen	i	den	kliniske	konsultation	bliver	

samskaber	af	patientens	sygdomsfortælling	ved	at	skabe	kohærens	og	mening	i	denne	–	både	

gennem	sine	spørgsmål	og	kollaboration	i	diagnosticeringsprocessen	såvel	som	i	den	efterføl-

gende	journalskrivning	(Charon	2006).	Ligeledes	bliver	deltagerne	i	dette	skriveværksted	også	

samskabere	af	hinandens	sygdomsfortællinger.	Jeg	vil	bruge	Charons	teoretisering	i	min	ana-

lyse	af	dette	fænomen.	Ligeledes	vil	jeg	som	rammen	for	begge	mine	analyser	i	forlængelse	af	

Rasmussen	et	al.	 (2023)	 inddrage	Paul	Ricæurs	teori	om	narrativ	 identitet.	Rasmussen	et	al.	

(2023)	fremsætter	den	hypotese,	at	deltagere	i	skriveværksteder	potentielt	danner	og	styrker	

deres	 narrative	 identitet	 gennem	 henholdsvis	 selvfremstilling/skrivning	 og	 afkodning/læs-

ning,	der	som	æstetiske	processer	giver	deltagerne	lov	til	at	være	både	afsendere	og	modtagere	

af	fortællinger	og	derigennem	oplever	deres	narrative	identiteter	som	formbare.	Med	en	be-

vidsthed	om,	at	jeg	ikke	kan	gribe	alle	nuancer	af	begrebet	narrativ	identitet	fra	Ricæurs	livs-

værk,	tager	jeg	udgangspunkt	i	et	enkelt	kapitel	”Life	in	Quest	of	Narrative”(1991).	Ricæur	be-

skriver,	hvorledes	sammenhængen	i	en	narrativ	fortælling	opstår	i	mødet	mellem	teksten	og	

dens	læser:				
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My	thesis	is	here	that	the	process	of	composition,	of	configuration,	is	not	completed	

in	the	text	but	in	the	reader	and,	under	this	condition,	makes	possible	the	reconfig-

uration	of	life	by	narrative	[…]	The	act	of	reading	thus	becomes	the	critical	moment	

of	the	entire	analysis.	On	it	rests	the	narrative’s	capacity	to	transfigure	the	experi-

ence	of	the	reader	(Ricæur	1991:	26).	

	

I	fortolkningen	af	en	tekst	skaber	læseren	sammenhængen	mellem	tekstens	elementer	og	på	

den	måde	tekstens	narrative	komposition,	der	udgør	selve	fortællingen.	I	denne	fortolknings-

proces	skabes	ikke	kun	tekstens	narrative	fortælling,	men	også	læserens	egen	fortælling,	læse-

rens	narrative	identitet.	I	læserens	fortolkning	af	en	tekst	er	potentialet	for	at	forandre	læse-

rens	oplevelse	af	sig	selv	og	sin	omverden.	Ligesom	Charon	beskriver	Ricæur,	hvorledes	afkod-

ning	af	narrativer	kan	skabe	kohærens	i	menneskers	fragmenterede	fortællinger.	Hvor	Charon	

beskriver	denne	proces	som	en	lokal	begivenhed	mellem	en	læge	og	en	patient	i	en	sundheds-

kontekst,	beskriver	Ricæurs	teori	en	almenmenneskelig	proces,	der	foregår	over	et	helt	liv.	Del-

tagernes	skabelse	af	narrativ	identitet	i	skriveværkstedet	er	nok	tættere	på	Charons	kontekst	

end	Ricæurs.	Men	Ricæurs	begreb	griber	bedre,	hvorledes	deltagerne	som	netop	både	læsere	

og	skribenter	af	kreative	tekster	ikke	bare	skaber	kohærens	i	teksterne,	men	ligefrem	forandrer	

og	former	deres	selvfortælling	igennem	dem.			

3.5.	Kreativ	skrivning		

Kreativ	skrivning	udgør	sammen	med	nærlæsning	de	to	litteraturvidenskabelige	metoder,	der	

bruges	inden	for	narrativ	medicin	til	henholdsvis	uddannelsen	af	sundhedsprofessionelle	såvel	

som	supplement	til	behandlingen	af	patienter.	Udgangspunktet	for	at	bruge	kreativ	skrivning	i	

sundhedssystemet	er,	at	den	litterære	praksis	for	skribenten	leder	til	nye	erkendelser	om	dem	

selv	og	deres	omverden.	For	patienten	giver	skrivningen	nye	indsigter	om	det	at	leve	et	liv	af-

brudt	af	sygdom,	hvor	det	 for	den	sundhedsprofessionelle	udvikler	dennes	empatiske	 indle-

velse	i	og	forståelse	af	patientens	sygdomsfortælling	(Rasmussen	2017;	Charon	2006).		

I	en	teoretisk	kontekst	er	det	relevant	at	skelne	mellem	kreativ	skrivning	og	de	ellers	lig-

nende	metoder	anvendt	inden	for	feltet	litteratur	og	sundhed;	terapeutisk	skrivning,	refleksiv	

skrivning	og	ekspressiv	skrivning,	da	de	har	forskellig	form,	formål	og	virkning.	Ekspressiv	og	

terapeutisk	skrivning	optræder	ofte	i	klinisk	sammenhæng	inden	for	behandlingsformen	nar-

rativ	terapi,	hvor	refleksiv	skrivning	i	mindre	grad	har	at	gøre	med	behandling	af	patienter,	men	
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i	stedet	bruges	som	et	redskab	af	fx	læger	til	netop	refleksion	og	professionel	udvikling	(Uld-

bjerg	et	al.	2021;	Nielsen	&	Rasmussen	2021).	Med	kreativ	skrivning	henviser	jeg	i	denne	un-

dersøgelse	til	den	type	af	litterær	kreativ	skrivning,	der	udspringer	af	den	amerikanske	tradi-

tion	creative	writing,	der	 i	Danmark	har	været	praktiseret	på	både	forfatterskoler	(Llambías	

2015)	og	i	sundhedsfaglig	sammenhæng	gennem	SDU’s	skriveværksteder	(Rasmussen	2017)	

såvel	som	i	”Skriveforløb	for	mennesker	i	fertilitetsbehandling”	(for	historisk	kontekst	se:	LaP-

Lante	2010;	Ringgaard	2021).	Kreativ	skrivning	kendetegnes	af	at	være	en	kunstnerisk	litterær	

praksis	som	oftest	faciliteres	af	en	professionel	forfatter	eller	litterat.	Undervisningen	foregår	i	

skrivegrupper,	og	der	inddrages	ofte	skønlitterær	læsning	som	udgangspunkt	for	skriveøvel-

serne.	Skriveøvelserne	drejer	sig	om	tekstens	form	og	går	ud	på	at	fremme	litterær	kvalitet	i	

deltagernes	tekster	gennem	en	udvikling	af	en	litterær	formbevidsthed	hos	deltagerne	(Uldbjerg	

et	al.	2021).	Forfatter,	tidligere	rektor	på	Forfatterskolen	i	København	og	facilitator	på	nogle	af	

SDU’s	sundhedsfaglige	skriveværksteder,	Pablo	Llambías	forklarer	litterær	formbevidsthed	så-

ledes:	

	

Det	handler	i	skrivekunstundervisningen	ikke	om	blot	at	komme	ud	med	følelserne	

eller	blot	”sætte	ord	på	det”.	Det	handler	om,	hvordan	man	sætter	ord	på	det,	altså	

om	 form.	Kunsten	kommer	gennem	 formen.	Erkendelserne	kommer	gennem	 for-

men	(Llambías	2017:	51).		

	

Kreativ	skrivning	har	altså	ikke	fokus	på	give	følelserne	plads	i	teksten,	men	snarere	på	at	give	

teksten	plads	gennem	udviklingen	af	et	kreativt	sprog,	hvorigennem	følelser,	 iagttagelser	og	

erkendelser	vil	træde	frem.	Det	handler	ikke	om	at	skrive,	hvad	man	føler,	men	hvordan	man	

skriver	det.	For	at	en	læser	skal	kunne	forstå	og	mærke	en	følelse	eller	en	oplevelse,	skal	disse	

sanseliggøres	ved	at	sætte	dem	ind	i	en	scene	og	give	dem	et	narrativ	(Llambías	2015).	I	forlæn-

gelse	af	Andersen	et	al.	(2022)	vil	jeg	kalde	denne	praksis	sanselig	skrivning.	At	arbejde	med	

netop	sanselig	skrivning	gennem	litterær	formbevidsthed	er	en	af	de	centrale	aspekter	af	skri-

veværkstedet.		

	 Llambías	beskriver	i	ovenstående	citat,	at	det	er	gennem	den	sanselige	skrivning,	at	er-

kendelsespotentialet	ligger.	Til	forskel	fra	ekspressiv	og	terapeutisk	skrivning,	hvor	selve	skriv-

ningen	anses	som	terapi,	ses	det	terapeutiske	potentiale	i	litterær	kreativ	skrivning	som	en	af-

ledt	effekt	af	skrivningen.	Studier	af	faciliteret	kreativ	skrivning	konkluderer,	at	det	netop	er	
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gennem	et	fokus	på	tekstens	form,	på	det	sanselige	sprog,	at	muligheden	for	ny	erkendelse	op-

står	(Andersen	et	al.	2022;	Harthill	et	al.	2004;	Laursen	et	al.	2023;	Rasmussen	et	al.	2023).	

Ligesom	Andersen	et	al.	(2022)	og	Laursen	et	al.	(2023)	bygger	jeg	min	undersøgelse	af	de	po-

tentielle	terapeutiske	virkninger	af	kreativ	skrivning	på	Nellie	Hermanns	antagelse	fra	narrativ	

medicin	om,	at	kreativ	skrivning	er	en	”voyage	of	discovery”	(Hermann	2017;	2021).	Hermann	

beskriver	fænomenet	således:		

	

Når	vi	skriver,	forsøger	vi	at	give	det	indre	en	ydre	form.	Selv	om	det	kan	være	indi-

rekte	eller	metaforisk	eller	uperfekt,	så	finder	vi	ord	for	det,	der	er	inde	i	os,	såsom	

følelser	eller	erfaringer,	som	indtil	da	var	ukonkrete.	Sproget	virkeliggør	tankerne	–	

det	er	den	måde,	tankerne	får	eksistens	i	verden	på,	og	det	er	også	sådan,	de	bliver	

genkendt	(Hermann	2021:	38).		

	

Skrivning	 gør	 de	 ukonkrete	 sansninger	 konkrete	 ved	 at	 sprogliggøre	 dem.	 Igennem	 denne	

sprogliggørelse	kan	de	blive	genkendt	af	skribenten,	og	de	får	derfor	en	eksistens	i	verden	–	de	

bliver	til	for	skribenten.	Sagt	med	andre	ord	kan	kreativ	skrivning	lede	til	uventede	opdagelser	

og	refleksioner	for	skribenten,	der	kan	udvide	dennes	forestillingsevne	om	sig	selv	og	sin	om-

verden.	Jeg	kalder	denne	praksis	opdagende	skrivning.	Netop	denne	oplevelse,	at	skrivningen	

leder	til	nye	erkendelser,	er	en	central	del	af	deltagernes	oplevelse	af	skriveværkstedet.		

4.	Metodiske	overvejelser	
Indeværende	afsnit	indeholder	både	min	metode-	og	analysestrategi.	Jeg	vil	først	beskrive	skri-

veværkstedets	kontekst,	dernæst	min	metode	 for	 indsamling	af	empiri	 til	 specialet,	herefter	

min	metode	til	analyse	af	den	indsamlede	empiri	og	afslutningsvist	værkstedets	struktur.		

4.1.	Skriveværkstedets	kontekst	

Specialets	undersøgelsesobjekt	er	skriveværkstedet	”Skriveforløb	for	mennesker	i	fertilitets-

behandling”	(2024).	Skriveværkstedet	er	en	eksplorativ	intervention	under	forskningsprojek-

tet	”Fertilitet	og	forældreskab”	(2024-2026)	ved	Københavns	Universitet	under	ledelse	af	lek-

tor	 Anders	 Juhl	 Rasmussen.	 Skriveværkstedet	 bygger	 på	 erfaringer	 fra	 forskningsindsatsen	
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under	Syddansk	Universitet	beskrevet	tidligere.	Skriveværkstedet	her	afprøver	faciliteret	kre-

ativ	skrivning	for	en	ny	patientgruppe:	mennesker	i	fertilitetsbehandling.		

Værkstedet	blev	afholdt	i	et	lokale	på	Københavns	Universitet,	Søndre	Campus,	seks	ons-

dage	i	træk	fra	kl.	16-18	med	opstart	04.	september	2024.	Forløbet	blev	faciliteret	af	forfatter	

Tine	Høeg,	der	har	undervisningserfaring	i	faciliteret	kreativ	skrivning	og	ligeledes	selv	har	væ-

ret	 i	 fertilitetsbehandling	 og	 skrevet	 det	 autofiktive	 litterære	 værk	SULT	 (2022)	 om	emnet.	

Rekrutteringsprocessen	blev	gennemført	af	projektgruppen	og	foregik	fra	april	til	medio	august	

2024.	Forløbet	talte	i	alt	12	deltagere	mellem	31-42	år,	der	alle	var	eller	havde	været	i	fertili-

tetsbehandling.	Deltagerne	talte	11	kvinder	og	en	mand,	hvoraf	manden	og	en	af	kvinderne	var	

partner	til	den,	der	gennemgik	den	somatiske	del	af	fertilitetsbehandlingen.	11	af	deltagerne	

var	i	fertilitetsbehandling	med	en	partner,	hvor	én	deltager	var	i	fertilitetsbehandling	alene.	Ni	

deltagere	var	i	fertilitetsbehandling,	mens	værkstedet	blev	afholdt,	hvor	de	resterende	tre	del-

tagere	havde	været	i	fertilitetsbehandling	tidligere;	en	var	gravid,	en	havde	lige	født	og	en	havde	

en	selvvalgt	pause	fra	behandlingen.		

Formålet	med	skriveforløbet	var	 fra	projektets	side	todelt.	Delvist	var	 formålet,	at	delta-

gerne	fik	et	individuelt	udbytte	gennem	arbejde	med	kreativ	skrivning	i	relation	til	følelser	og	

tanker,	der	knytter	sig	til	det	at	være	i	fertilitetsbehandling.	Herudover	var	formålet	at	skabe	et	

æstetisk	produkt,	der	rækker	ud	til	andre	i	behandling	såvel	som	deres	pårørende,	og	som	giver	

sundhedsfagligt	personale	et	indblik	i,	hvordan	fertilitetsbehandling	opleves	fra	patientens	per-

spektiv.	Som	realisering	af	sidstnævnte	formål	valgte	projektgruppen	et	udvalg	af	deltagernes	

kreative	tekster	ud,	som	deltagerne	læste	op	i	et	 lydstudie.	Lydoptagelserne	er	i	samarbejde	

med	grafisk	animator	Clara	Jetsmark	blevet	til	et	audiovisuelt	produkt.	Materialet	bliver	tilgæn-

geligt	 på	en	 selvstændig	hjemmeside	under	 hjemmesiden	 for	 narrativ	 medicin	 på	 KU	

(nors.ku.dk/forskning/projekter/narrativ-medicin/).	Denne	vil	blive	delt	med	landets	fertili-

tetsklinikker	 i	 samarbejde	med	Dansk	Fertilitetsselskab	såvel	 som	via	Patientforeningen	 for	

Fertilitet	og	Tab.		Ideen	til	den	denne	hjemmeside	er	blevet	til	med	inspiration	fra	hjemmesiden	

StigmaStories	 ved	 SDU/OUH	 (https://www.sdu.dk/da/forskning/flash/stigmastories)(for	

mere	information	se	Rasmussen	et	al.	2023).	

https://nors.ku.dk/forskning/projekter/narrativ-medicin/
https://www.sdu.dk/da/forskning/flash/stigmastories
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4.2.	Metode	for	dataindsamling	

4.2.1.	Datatyper	

Jeg	trækker	på	en	række	forskellige	typer	af	metoder	i	indsamlingen	af	min	empiri,	hvorfor	der	

frembringes	et	alsidigt	datasæt.	Herunder	er	oplistet	de	typer	af	data,	jeg	har	indsamlet,	og	som	

indgår	i	undersøgelsen	af	skriveforløbet:		

- 12	timers	lydoptagelser	fra	seks	værkstedsgange	á	to	timer.		

- Feltnoter	fra	de	seks	værkstedsgange.		

- 61	kreative	tekster	produceret	af	deltagerne	gennem	skriveforløbet.		

- Indledende	og	afsluttende	spørgeskemaer,	som	samtlige	12	deltagere	har	udfyldt.		

- Interviews	med	fire	deltagere	og	med	facilitator	bestående	af	fem	lydoptagelser	á	20-30	

minutter	hver.		

- Diverse:	velkomstmail	og	informationsmail	fra	projektgruppen	til	deltagerne,	rekrutte-

ringsflyer	og	fotografier	af	mødelokalet	og	af	skriveøvelsen	”Skrive	til	billede”.	

4.2.2.	Dataindsamling	

Til	at	besvare	specialets	problemformulering	kombinerer	jeg	forskellige	kvalitative	metoder	i	

indsamlingen	af	min	empiri,	der	samlet	udgør	undersøgelsesdesignet	for	specialet:	en	kvalitativ	

evaluering	af	et	skriveværksted.	Jeg	har	baseret	mine	metodologiske	valg	på	forskningsindsat-

serne	ved	SDU,	der	overvejende	er	kendetegnet	af	netop	at	være	kvalitative	evalueringer	af	for-

skellige	patientgruppers	oplevelse	og	udbytte	af	deltagelse	i	skriveværksteder	med	brug	af	et-

nografiske	metoder	som	deltagerobservation,	interviews,	spørgeskemaer	og	indsamling	af	del-

tagernes	kreative	tekster	(Andersen	et	al.	2022;	Hansen	et	al.	2019;	Hellum	et	al.	2017;	Laursen	

et	al.	2021;	Laursen	et	al.	2023;	Nielsen	&	Rasmussen	2021;	Rasmussen	et	al.	2023;	Tarp	et	al.	

2020;	Zwisler	et	al.	2017).	Samtlige	valgte	metoder	har	vist	sig	som	gavnlige	–	både	enkeltvist	

og	i	kombination	–	til	at	belyse	forskellige	aspekter	af	oplevelsen	og	udbyttet	af	skriveværkste-

der.	Jeg	har	valgt	at	kombinere	flere	metoder	ud	fra	begrundelsen	om	komplementaritet.	Her	

forstået	som	forestillingen	om,	at	jeg	ved	at	undersøge	flere	forskellige	typer	af	empiri	ud	fra	et	

eksplorativt	sigte	kan	skabe	en	mere	dækkende	og	komplementær	viden	om	og	en	uddybende	

forståelse	for	oplevelsen	og	udbyttet	af	et	skriveværksted	(Frederiksen	2015:	201).	Jeg	vil	i	de	

følgende	afsnit	kort	gennemgå	mine	metoder	for	dataindsamlingen.		
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Dataindsamlingen	fra	de	seks	værkstedsgange	er	baseret	på	etnografisk	kvalitativt	feltar-

bejde	i	form	af	deltagerobservation.	Idet	jeg	arbejder	med	etnografiske	metodologier,	opfatter	

jeg	ikke	mig	som	undersøger	som	en	objektiv	iagttager,	men	som	en	aktiv	deltager	i	det	sociale	

rum	på	linje	med	informanterne	(Hastrup	2015;	Szulevicz	2015).	Jeg	placerede	mig	ved	diverse	

aspekter	af	værkstedet	med	forskellig	distance	til	henholdsvis	deltagelse	og	observation.	Fordi	

jeg	bl.a.	var	interesseret	i,	hvordan	deltagernes	adfærd	var,	når	de	skrev,	skrev	jeg	ikke	med	i	

skriveøvelserne,	men	observerede.	Mindre	distanceret	til	deltagelse	var	jeg,	når	deltagerne	læ-

ste	deres	tekster	højt	under	forløbets	fælleslæsninger.	Ligesom	de	andre	deltagere	blev	jeg	rørt,	

grinte	med	og	kommenterede	i	en	vis	grad	på	oplæsningerne,	for	at	deltagerne	ikke	i	samme	

grad	skulle	opleve	sig	observeret.	Jeg	placerede	mig	i	modsatte	ende	af	facilitator	omkring	mø-

delokalets	bord.	Det	gjorde	jeg	for,	at	deltagerne,	som	ofte	havde	deres	ansigter	vendt	mod	fa-

cilitator,	i	mindre	grad	skulle	forstyrres	af,	at	jeg	tog	feltnoter.	Det	var	samtidigt	vigtigt	for	mig	

netop	at	sidde	med	ved	bordet	for	ikke	at	skabe	en	oplevelse	i	deltagerne	af	at	blive	observeret.		

Som	udgangspunkt	blev	der	indsamlet	én	kreativ	tekst	fra	hver	deltager	fra	hver	værk-

stedsgang	med	undtagelse	af	de	gange,	enkelte	deltagere	har	været	fraværende	pga.	arbejde	

eller	sygdom.	I	forlængelse	af	Andersen	et	al.	(2022)	blev	teksterne	indsamlet	med	det	formål	

at	undersøge	deres	betydning	for	forståelsen	af	skriveprocessens	funktion	i	deltagernes	sam-

lede	oplevelse	af	skriveværkstedet.		

Deltagerne	besvarede	ved	første	og	ved	sidste	værkstedsgang	et	spørgeskema	udarbejdet	

af	undertegnede	under	godkendelse	fra	projektgruppen.	Deres	formål	var	at	undersøge,	om	der	

var	en	ændring	at	finde	hos	deltagerne	som	resultat	af	værkstedet.	Spørgeskemaerne	fungerede	

derfor	som	en	kvalitativ	og	procesorienteret	virkningsevaluering	af	skriveværkstedet	(Dahler-

Larsen	2015).	Spørgeskemaerne	fungeret	også	som	tilføjelse	til	at	danne	et	mere	generelt	og	

alsidigt	billede	af	deltagernes	oplevelse	af	værkstedet	til	at	underbygge	det	emiske	perspektiv.	

Interviewene	blev	afholdt	med	det	formål	at	danne	grundlag	for	undersøgelsen	emiske	

perspektiv	ved	at	undersøge	deltagernes	egen	oplevelse	af	værkstedet.	Af	tids-	og	ressource-

mæssige	årsager	valgte	jeg	fire	deltagere	ud	til	interview.	Alle	interviews	blev	afholdt	som	se-

mistrukturerede	interviews	og	struktureret	efter	en	interviewguide	(Tanggaard	&	Brinkmann	

2015).	I	forlængelse	af	erkendelser	fra	Laursen	et	al.	(2023)	og	Rasmussen	et	al.	(2023)	med-

bragte	jeg	til	interviewene	en	planche	over	de	seks	skriveøvelser,	de	havde	været	igennem	un-

der	skriveforløbet	med	det	formål	at	få	deltagernes	tanker	på	gled.		
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4.2.3.	Etiske	overvejelser		

Samtlige	12	deltagere	(18+	år)	i	skriveværkstedet	har	underskrevet	samtykkeerklæringer,	før	

dataindsamlingen	begyndte.	Samtykkeerklæringerne	er	udarbejdet	og	opbevaret	i	henhold	til	

retningslinjernes	for	Københavns	Universitets	persondatabeskyttelse	og	etiske	retningslinjer,	

der	lever	op	til	Datatilsynets	retningslinjer	for	håndtering	af	personfølsomme	data.	Informan-

ternes	navne	såvel	som	navne	på	deres	pårørende	og	tilhørende	personfølsomme	oplysninger	

er	blevet	anonymiseret	(Brinkmann	2015).		

4.3.	Analysemetode		

Analyserne	er	 inddelt	 efter	en	 tematisk	 struktur,	hvorfor	de	 forskellige	datatyper	 indgår	på	

tværs.	Udvalgte	eksempler	fra	datatyperne	er	blevet	transskriberet	til	brug	i	specialet.	Da	jeg	

inddrager	det	emiske	perspektiv	som	centralt	og	styrende	for	mine	beskrivelser	af	deltagernes	

oplevelser	og	udbytte,	gengiver	jeg	deltagernes	oplevelser	i	et	sprog	så	tæt	som	muligt	på	deres	

egen	sprogbrug	(Neergaard	et	al.	2009).	Når	jeg	citerer	uden	kildehenvisning,	er	det	uddrag	fra	

mit	datakorpus.		

Under	databehandlingen	af	deltagernes	oplevelse	og	udbytte	af	skriveforløbet	tegnede	sig	

tydeligt	to	forskellige	typer	af	praksis	i	skriveværkstedet;	deltagerne	agerede	i	værkstedet	som	

både	skribenter	og	som	læsere.	Disse	to	typer	af	praksis	fremstår	med	hver	deres	problemfelt	

som	afdækkende	deltagernes	samlede	oplevelse	og	udbytte	af	workshoppen.	Hvert	aspekt	ana-

lyserer	og	teoretiserer	jeg	først	som	praksis	for	dernæst	at	analysere	de	terapeutiske	virkninger	

af	praksissen,	som	udgør	henholdsvis	problemstilling	a)	og	b)	i	hver	analyse.	De	to	analyser	er	

derfor	struktureret	ud	fra	fire	underordnede	problemstillinger;	fire	delanalyser.		

I	første	analyse	undersøger	jeg	deltagernes	praksis	som	skribenter.	Jeg	besvarer	først	pro-

blemstilling	a)	hvorledes	har	det	at	skrive	kreative	tekster	i	en	faciliteret	ramme	forbedret	delta-

gernes	litterære	formbevidsthed?	Ud	fra	et	forskningsdesign	foreslået	af	Nielsen	&	Rasmussen	

(2021)	vil	jeg	analysere	deltagernes	tilegnelse	af	et	sanseligt	sprog	i	løbet	af	skriveforløbet.	Jeg	

vil	bl.a.	inddrage	Pablo	Llambías’	beskrivelser	af	sanselig	skrivning.	Dernæst	besvarer	jeg	pro-

blemstilling	b)	hvilke	selvoplevede	terapeutiske	virkninger	har	deltagernes	praksis	som	skriben-

ter	i	værkstedet?	Det	vil	jeg	gøre	ved	at	analysere,	hvorledes	deltagerne	oplevede	et	terapeutisk	

erkendelsespotentiale	 i	 det	 sanselige	 sprog;	 hvordan	 sanselig	 skrivning	 blev	 til	 opdagende	
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skrivning.	 Her	 tager	 jeg	 udgangspunkt	 i	 Nellie	 Hermanns	 begreb	 ”voyage	 of	 discovery”	 og	

Ricæurs	begreb	narrativ	identitet.		

I	anden	analyse	undersøger	jeg	deltagernes	praksis	som	læsere.	Jeg	besvarer	først	pro-

blemstilling	a)	hvordan	påvirker	læsning	og	oplæsning	af	kreative	tekster	deltagernes	syn	på	de-

res	omverden	og	på	dem	selv?	Det	vil	jeg	gøre	ved	at	analysere	deltagernes	læsepraksis	gennem	

fire	læseoplevelser,	som	jeg	fremsætter	som	en	typologi.	Her	tager	jeg	ligeledes	udgangspunkt	

i	begrebet	narrativ	identitet	såvel	som	i	Rita	Felskis	begreber	shock	og	recognition	og	Rita	Cha-

rons	tanker	om	den	kliniske	konsultation.	Dernæst	besvarer	jeg	problemstilling	b)	hvilke	selv-

oplevede	terapeutiske	virkninger	har	deltagernes	praksis	som	læsere	i	værkstedet?	Det	vil	jeg	gøre	

ved	at	analysere	de	fire	læseoplevelsers	terapeutiske	virkning.	Her	tager	jeg	udgangspunkt	i	

Winfried	Flucks	begreb	artikulationseffekt.		

4.4.	Værkstedets	struktur		

Jeg	vil	herunder	beskrive	skriveværkstedets	struktur	centreret	omkring	deltagernes	praksis	

som	skribenter	og	som	læsere,	som	udgør	udgangspunktet	for	specialets	to	analyser.	De	seks	

værkstedsgange	havde	den	overordnede	samme	struktur	centreret	omkring	en	skriveøvelse	og	

efterfølgende	 fælleslæsning.	 Skriveøvelsen	 tog	 udgangspunkt	 i	 et	 formmæssigt	 aspekt	 fra	 et	

skønlitterært	 uddrag.	 Deltagerne	 blev	 gennem	 værkstedet	 ved	 højtlæsning	 præsenteret	 for	

seks	forskellige	uddrag	og	dertilhørende	skriveøvelser	–	én	per	værkstedsgang.	Uddragene	var	

i	 forskellige	genrer,	 fx	breve,	romaner	og	digte,	og	var	skrevet	af	 forskellige	forfattere:	Tove	

Ditlevsen,	Joe	Brainard,	Annie	Ernaux,	Siri	Ranva	Hjelm	Jacobsen,	Naja	Marie	Aidt,	Line	Knut-

zon,	Mette	Moestrup	og	Søren	Ulrik	Thomsen.	Efter	endt	oplæsning	af	det	skønlitterære	uddrag	

introducerede	facilitator	dagens	skriveøvelse.	Facilitator	havde	organiseret	skriveøvelserne	så-

ledes,	at	de	progredierede	i	sværhedsgrad	fra	første	til	sidste	værkstedsgang	med	henblik	på	at	

facilitere	en	udvikling	i	deltagernes	skrivefærdigheder.	Til	trods	for	at	skriveøvelserne	ingen	

indholdsmæssige	 krav	 havde,	 var	 det	mere	 reglen	 end	 undtagelsen,	 at	 deltagerne	 valgte	 at	

skrive	om	noget,	der	stod	i	relation	til	deres	fertilitetsbehandling.	

Pausen	halvvejs	mellem	skriveøvelsen	og	fælleslæsningen	markerede	overgangen	i	delta-

gernes	rolleskifte	fra	skribenter	til	læsere.	Fælleslæsningerne	drejede	sig	om,	at	samtlige	del-

tagere	og	facilitator	i	fællesskab	læste	og	gav	kritik	på	et	udvalg	af	de	tekster,	som	var	blevet	

skrevet	i	den	foregående	skriveøvelse.	Deltagerne	agerede	som	læsere	af	deres	egen	tekst	i	fæl-

leslæsningerne	i	rollen	som	oplæser	såvel	som	af	de	andre	deltageres	tekster	i	rollen	som	læser.	
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Hver	værkstedsgang	læste	omkring	tre	deltagere	deres	tekst	op	og	fik	kritik.	Facilitator	prakti-

serede	og	fordrede	i	deltagerne	to	former	for	kritik;	en	nærlæsning	af	tekstens	form,	der	øvede	

deltagerne	i	et	sanseligt	sprog,	og	en	affektiv	kritik,	der	øvede	deltagernes	affektive	engagement	

i	teksterne.	Facilitator	havde	ikke	på	forhånd	lagt	sig	fast	på	en	kritisk	metode.	De	to	former	for	

kritik	er	min	distinktion	som	observatør	af	værkstedet.	Nærlæsning	er	central	metode	inden	

for	interventioner	i	faciliteret	kreativ	skrivning,	som	feltet	har	lånt	fra	den	nykritiske	litteratur-

teori.	Metoden	går	ud	på	at	læse	med	en	skærpet	opmærksomhed	på	tekstens	formsprog	(Uld-

bjerg	et	al.	2021;	Rasmussen	et	al.	2023).	Til	trods	for	at	nærlæsning	er	en	læsepraksis,	er	denne	

relevant	for	deltagernes	praksis	som	skribenter,	fordi	denne	type	kritik	var	med	til	at	tilegne	

deltagerne	en	litterær	formbevidsthed.	Beskrivelsen	af	skriveøvelserne	og	fælleslæsningen	vil	

jeg	gøre	brug	af	i	de	følgende	to	analyser	af	deltagernes	skrive-	og	læsepraksis.	

5.	Første	analyse:	Deltageren	som	skribent	
Jeg	vil	i	denne	analyse	besvare	specialets	problemformulering	ved	at	undersøge	det	aspekt	af	

deltagernes	praksis	i	skriveværkstedet,	som	jeg	har	kaldt	deltageren	som	skribent.	Jeg	vil	først	

lave	en	analyse	af	sanselig	skrivning,	dernæst	af	opdagende	skrivning.		

5.1.	Sanselig	skrivning		

Jeg	vil	i	denne	delanalyse	besvare	første	problemstilling	i	min	undersøgelse	af	deltagernes	skri-

vepraksis,	nemlig	a)	hvorledes	har	det	at	skrive	kreative	tekster	i	en	faciliteret	ramme	forbedret	

deltagernes	litterære	formbevidsthed?	Ud	fra	et	forskningsdesign	foreslået	af	Nielsen	&	Rasmus-

sen	(2021)	vil	jeg	analysere	deltagernes	tilegnelse	af	et	sanseligt	sprog	i	løbet	af	skriveforløbet.		

Gennem	skriveværkstedet	observerede	jeg	såvel	som	deltagerne	selv	en	forbedring	af	de-

res	litterære	formbevidsthed.	Den	litterære	formbevidsthed	kan	iagttages	i	deltagernes	tileg-

nelse	af	et	kreativt	sprog:	en	sanselig	skrivning.	Et	kreativt	sprog	kommer	som	nævnt	til	udtryk	

i	teksters	formgivning	gennem	en	sanseliggørelse	af	følelser,	iagttagelser	og	erkendelser	gen-

nem	måden,	hvorpå	man	sætter	disse	i	scene	og	giver	dem	et	narrativ	(Llambías	2015).	Jeg	vil	

i	indeværende	analyse	lade	mig	inspirere	af	kapitlet	af	Nielsen	&	Rasmussen	(2021),	hvori	de	

forslår	et	forskningsdesign	til	studier	af	faciliteret	kreativ	skrivning,	der	netop	tager	udgangs-

punkt	i	en	litterær	vurdering	af	deltagernes	eventuelle	ændring	i	skrivefærdigheder:	”[…]	om	

deltagerne	ikke	bare	i	teorien,	men	også	empirisk	konstaterbart	eventuelt	får	et	mere	varieret,	
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legende	og	rigt	sprog	over	tid”(ibid.:	178).	Charon	et	al.	(2016)	har	gennemført	et	sådant	studie	

afprøvet	på	medicinstuderendes	tekster.	Her	var	formålet	ikke	at	bedømme	kvaliteten	af	tek-

sterne,	men	bl.a.	at	dokumentere	undervisningens	virkning.	Jeg	vil	ligeledes	følge	deltagernes	

tilegnelse	af	 litterær	 formbevidsthed	 for	at	undersøge	værkstedets	 indvirken	på	deltagerne.	

Gennem	værkstedet	tilegnede	deltagerne	sig	tiltagende	et	kreativt	sprog	–	både	i	måden,	de	i	

skriveøvelserne	skrev	de	kreative	tekster,	og	i	måden,	de	i	nærlæsningerne	læste,	forstod	og	talte	

om	de	kreative	tekster.	Jeg	vil	i	de	følgende	to	afsnit	analysere	eksempler	på	deltagernes	tileg-

nelse	af	en	litterær	formbevidsthed	i	både	skriveøvelser	og	i	nærlæsningerne.		

5.1.1.	Litterær	formbevidsthed	i	skriveøvelserne	

Jeg	vil	i	dette	afsnit	beskrive	deltagernes	tilegnelse	af	litterær	formbevidsthed	i	skriveøvelserne	

gennem	produktionen	af	de	kreative	tekster.	I	det	indledende	spørgeskema	svarede	10	delta-

gere,	at	de	ikke	havde	prøvet	faciliteret	kreativ	skrivning	før,	to	deltagere	havde	prøvet	kreativ	

skrivning	i	arbejdsregi,	og	fire	deltagerne	svarede,	at	de	skrev	kreativt	i	deres	hverdag	i	forve-

jen,	hvis	man	som	kreativ	skrivning	også	tæller	dagbog,	klummer	og	lignende	med.	Deltagernes	

erfaring	med	en	kreativ	form	og	et	sanseligt	sprog	var	derfor	ved	skriveforløbets	start	minimal.	

Samtlige	deltagere	svarede	i	det	afsluttende	spørgeskema	ja	til,	at	de	oplevede,	at	de	som	resul-

tat	af	skriveværkstedet	var	blevet	bedre	til	at	skrive	kreative	tekster.	Denne	udvikling	kan	ek-

sempelvis	ses	i	deltageren	Christians	tilegnelse	af	litterær	formbevidsthed.	Som	det	fremgår	af	

det	indledende	spørgeskema,	har	11	af	deltagerne	kandidatgrader	fra	universitetet,	hvor	Chri-

stian	 som	den	eneste	har	 en	bachelorgrad	 som	højeste	uddannelsestrin.	 I	Rasmussen	et.	 al.	

(2023)	konkluderes	på	baggrund	af	en	intervention	i	faciliteret	kreativ	skrivning,	at	de	delta-

gere,	der	havde	størst	udbytte,	var	de	deltagere	med	laveste	uddannelsesniveauer,	og	som	ikke	

havde	berøring	med	skrivning	eller	litteraturlæsning	i	deres	hverdag.	Til	trods	for	at	alle	delta-

gerne	i	dette	skriveforløb	må	siges	at	være	veluddannede	og	socioøkonomisk	velstillede,	har	

jeg	valgt	Christian	ud	som	eksempel,	fordi	han	er	den	deltager	med	laveste	uddannelsesniveau.	

Første	gang	deltagerne	blev	præsenteret	for	sanselig	skrivning	var	i	skriveøvelsen	”Jeg	kan	hu-

ske…”.	Øvelsen	var	placeret	i	starten	af	skriveforløbet	til	anden	værkstedsgang.	Øvelsen	tog	ud-

gangspunkt	i	et	uddrag	fra	det	oversatte	erindringsværk	Jeg	kan	huske	(1975)	af	forfatteren	Joe	

Brainard.	Alle	afsnit	i	værket	starter	med	”Jeg	kan	huske	[…]”,	og	facilitator	bad	deltagerne	imi-

tere	denne	form,	når	de	i	øvelsen	skulle	beskrive	deres	fertilitetsforløb.	Hun	bad	deltagerne	om	

at	lave	deres	beskrivelser	ud	fra	en	sanselig	skrivepraksis:	”Det	er	den	konkrete	detalje,	der	gør,	
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at	det	bliver	levende	for	læseren	[…]	Man	skal	starte	med	det,	man	registrerer;	hvad	man	ser.	

Hvad	så	du,	da	du	havde	den	følelse,	hvad	havde	du	i	hånden?”.	Deltagerne	blev	opfordret	af	

facilitator	til	at	beskrive	konkrete	detaljer	som	farver,	lys	eller	kropssprog,	frem	for	at	beskrive	

selve	stemningen	eller	følelsen.	De	skulle	formidle	følelser	og	stemninger	ud	fra	beskrivelser	af	

omverdenen,	fordi	det	netop	er	det,	der	gør,	at	tekster	får	en	litterær	kvalitet	og	bliver	levende	

for	læseren.	Deltageren	Christian	producerede	følgende	uddrag	i	skriveøvelsen:		

I	Uddrag	1	beskriver	Christian	en	del	af	sit	fertilitetsforløb	i	fire	små	afsnit.	Han	læser	sin	tekst	

op	 i	 fælleslæsningen.	Facilitator	udpeger	 i	nærlæsningen	af	Christians	 tekst	manglen	på	det	

konkrete	i	teksten.	Christian	lykkes	med	at	følge	Brainards	anaforiske	stilfigur	i	den	gentagende	

optakt	af	”Jeg	kan	huske	[…]”,	men	har	sværere	ved	at	få	hånd	om	facilitators	krav	om	et	sanse-

ligt	sprog.	Til	trods	for	at	han	med	en	vis	succes	får	sat	omgivelser	og	handling	i	scene	ved	at	

beskrive	konkrete	detaljer	ved	fx	at	skrive:	”[…]	far	sad	i	stolen	og	lyttede,	da	jeg	fortalte,	at	vi	

var	i	fertilitetsbehandling”,	kommer	han	alligevel	andre	steder	til	at	skrive	selve	følelsen:	”[…]	

jeg	ikke	havde	lyst”,	”[…]	han	var	omsorgsfuld”	og	”[…]	fertilitetsbehandling	blev	en	del	af	min	

identitet”.	Følelserne	bliver	ikke	sanseliggjort	i	Christians	tekst.	Llambías	beskriver	det	således:	

”At	’være	ked	af	det’	på	skrift	er	en	genvej	til	noget,	der	kunne	ligne	en	følelse.	Men	det	er	en	

utrolig	fattig	genvej	[…]	Sætningsstumpen	’ked	af	det’	svarer	slet	ikke	til	det	kompleks	af	begi-

venheder,	der	ligger	til	grund	for	sorgen”	(Llambías	2015:	20).	Ved	ikke	at	sanseliggøre	følelsen,	

svarer	Christians	beskrivelse	af	følelsen	ikke	til	den	følelse,	som	han	ellers	forsøger	at	formidle.	

Jeg	kan	huske	mørket	i	soveværelset,	da	vi	skulle	have	sex,	og	jeg	ikke	havde	lyst.		

	

Jeg	kan	huske,	at	far	sad	i	stolen	og	lyttede,	da	jeg	fortalte,	at	vi	var	i	fertilitetsbehandling.		

	

Jeg	kan	huske,	at	han	var	omsorgsfuld.	Jeg	kan	huske,	da	fertilitetsbehandling	blev	en	del	af	min	

identitet.	Det	var	den	fjerde	update	og	Benjamin	trak	på	læben.	

		

Jeg	kan	huske	de	små	håb	og	jeg	kan	huske	hvordan	de	gik	tabt.	Altid	efter	morgentoiletbesøget	

og	da	lyden	af	ventileringen	slukkede.	

Uddrag	1	
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Christians	udvikling	af	sin	litterære	formbevidsthed	gennem	skriveværkstedet	er	tydelig	

at	se	fra	denne	værkstedsgang	i	starten	af	forløbet	til	sidste	og	sjette	værkstedsgang.	Her	får	

deltagerne	til	opgave	at	skrive	en	tekst	ud	fra	forfatter	Søren	Ulrik	Thomsens	digtsamling	Det	

værste	og	det	bedste	(2002).	Samlingen	består	af	21	digte,	der	fra	digt	til	digt	veksler	mellem	

henholdsvis	at	beskrive	netop	de	værste	og	de	bedste	aspekter	af	tilværelsen;	både	små	detaljer	

og	store	perspektiver.	Deltagerne	får	til	opgave	at	skrive	to	digte:	Et	”Det	værste”-digt	og	et	”Det	

bedste”-digt.	Følgende	er	et	uddrag	fra	deltageren	Christians	tekst:		

Som	man	kan	se	i	Uddrag	2,	har	deltageren	Christian	i	første	og	andet	vers	leget	med	allittera-

tioner	med	b,	s	og	t.	”Rittersport”	og	”hår”	får	også	en	lydlig	forbindelse	i	versene	som	et	parrim.	

”Det	bedste	[…]”	gentages	anaforisk,	som	i	Thomsens	værk	–	her	 i	starten	af	hver	ny	strofe.	

Eksemplets	sidste	strofe	er	struktureret	af	enjambementer,	der	understøtter	strofens	indholds-

mæssige	tragt;	jegets	figurative	forsvinden	vers	for	vers	længere	ned	i	tastaturet,	længere	ind	i	

sin	boble	af	ro	og	selvforglemmelse.	Samtidig	formår	han	også	at	lave	en	tekst	fri	for	abstrakt	

følelsesbeskrivelse	i	et	sanseligt	sprog,	hvor	han	fx	skriver:	”Det	bedste	er	[…]	Sara	der	trækker	

frisk	luft	ind	med	sit	hår”.	Jeg	kan	som	læser	sanse	det	kolde	hår	duftende	friskt,	når	Sara	kom-

mer	ind	udefra,	ligesom	Christian	lader	det	være	op	til	mig	som	læser	at	deducere	jegets	forel-

skelse	i	Sara	udtrykt	gennem	jegets	betagelse	af	Saras	hår	og	duft	og	den	nærhed,	der	må	være	

imellem	dem,	siden	jeget	kan	dufte	håret.	Gennem	et	sanseligt	sprog	formår	Christian	på	den	

måde	at	fremkalde	en	stemning	og	en	følelse	hos	mig	som	læser	uden	at	skrive	selve	følelsen	i	

Det	bedste	er	butter	biscuit	fra	Rittersport		

Og	Sara	der	trækker	frisk	luft	ind	med	sit	hår		

	

Det	bedste	er	når	vi	glemmer	morgen,	dag	og	aften		

Lørdagsfølelsen		

Hvor	McD,	dyner	og	bagedysten	finder	ufortrødent	vej	til	vores	sofa		

	

Det	bedste	er	boblen,	hvor	jeg	forsvinder		

Med	AirPods		

På	sengen		

Langt	ned	i	mit	tastatur	

Uddrag	2	
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teksten.	Christian	viser	således	et	helt	andet	formmæssigt	overskud	sammenlignet	med	første	

værkstedsgang.	 Ikke	bare	har	han	udviklet	sit	 sanselige	sprog	gennem	værkstedet,	men	har	

også	haft	kreativt	overskud	til	at	inkorporere	andre	formmæssige	kvaliteter	i	sit	digt.	Udviklin-

gen	af	det	kreative	og	sanselige	sprog	i	Christians	tekster	er	eksempel	på	en	udvikling	af	en	

deltagers	litterære	formbevidsthed	som	resultat	af	skriveværkstedet.		

Deltagernes	litterære	formbevidsthed	kommer	til	udtryk	i	de	kreative	tekster	ikke	blot	i	

den	sansende	sprogbrug,	men	også	i	deres	valg	af	genre,	komposition,	fortællerforhold	og	hen-

vendelsesform.	Deltageren	Kirstine	skriver	i	fjerde	værkstedsgang	en	tekst	henvendt	til	sin	cy-

klusapp;	en	app,	der	holder	styr	på	hendes	menstruationscyklus	og	derved	ægløsninger	ifm.	

fertilitetsbehandlingen.	Inden	hun	læser	sin	tekst	op,	præsenterer	hun	den	for	de	andre	delta-

gere:	”Altså	jeg	jo	er	gået	en	helt	anden	vej.	Jeg	blev	nok	lidt	blevet	inspireret	af	de	to	have,	der	

talte	med	hinanden”.	Her	refererer	hun	til	det	skønlitterære	uddrag,	deltagerne	til	denne	værk-

stedsgang	læste	som	udgangspunkt	for	skriveøvelsen.	Det	var	et	uddrag	fra	brevromanen	Hav-

brevene	 (2018)	af	Siri	Ranva	Hjelm	 Jacobsen,	der	er	skrevet	som	en	brevudveksling	mellem	

Middelhavet	og	Atlanterhavet.	På	baggrund	af	uddraget	blev	deltagerne	bedt	om	at	skrive	et	

brev	til	en	selvvalgt	adressat.	Kirstines	valg	om	at	henvende	sit	brev	til	netop	en	app	viser	litte-

rær	formbevidsthed.	Hun	skriver:	”Kære	Clue,	jeg	har	slået	push-beskeder	fra.	Mit	liv	kan	ikke	

cirkulere	om	min	cyklus.	Du	er	et	ur,	der	tæller	ned	[…]	Du	krænker	mit	privatliv”.	Teksten	får	

et	poetisk	udtryk	gennem	at	være	en	abstraktion	over	brevskrivningen,	da	modtageren	selvsagt	

ikke	kan	svare.	Gennem	valget	af	adressat	bliver	appen	personificereret.	Appen	bliver	en	spalt-

ning	af	tekstens	jeg,	som	udtrykker	jegets	oplevelse	af,	at	fertilitetsbehandlingen	er	ude	af	jegets	

kontrol.	Samtidig	giver	personificeringen	også	mulighed	for,	at	jeget	kan	irettesætte	appen	og	

tage	kontrollen	tilbage.	Deltagernes	litterære	formbevidsthed	kan	i	deres	tekster	således	også	

spores	i	andre	litterære	valg	end	i	det	sanselige	sprog.		

Udviklingen	af	det	kreative	og	sanselige	sprog	i	deltagernes	kreative	tekster	tyder	på,	at	

deltagerne	gennem	skriveøvelserne	tilegnede	sig	en	 litterær	formbevidsthed	som	resultat	af	

skriveværkstedet.		

5.1.2.	Litterær	formbevidsthed	ved	nærlæsning	

Jeg	vil	i	dette	afsnit	beskrive,	hvorledes	deltagerne	i	løbet	af	værkstedet	i	nærlæsningen	af	hin-

andens	tekster	tilegnede	sig	en	litterær	formbevidsthed.	Ni	deltagere	svarede	i	det	afsluttende	

spørgeskema,	at	de	som	resultat	af	værkstedet	oplevede,	at	de	var	blevet	bedre	til	at	læse	og	
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forstå	litteratur,	og	ti	deltagere	oplevede,	at	de	var	blevet	bedre	til	at	tale	om	litteratur.	Delta-

gerne	havde	således	en	oplevelse	af	på	baggrund	af	værkstedet	ikke	bare	at	have	udviklet	en	

litterær	formbevidsthed	i	deres	litteraturproduktion,	de	kreative	tekster,	men	også	i	deres	lit-

teraturreception	i	nærlæsningerne	af	hinandens	kreative	tekster.	Der	var	særligt	en	forandring	

at	spore	fra	anden	til	tredje	værkstedsgang	i	deltagerens	måde	at	give	hinanden	kritik	på	–	fra	

en	affektiv	kritik	til	en	kritik	baseret	på	litterær	formbevidsthed.	Anden	værkstedsgang	siger	

Karen	i	sin	kritik	af	Christians	tekst:	”Den	[teksten]	tog	i	hvert	fald	mig	hen	til	nogle	af	de	ferier,	

Jakob	og	jeg	har	været	på,	hvor	vi	har	været	sådan:	Ej,	skal	vi	ikke	lave	et	barn.	Det	var	virkelig	

genkendeligt”.	Christian	siger	ligeledes	til	Amalies	tekst:	”Jeg	blev	virkelig	rørt	[…]	Den	kan	jeg	

virkelig	relatere	til.	Den	ramte	mig	virkelig”.	Både	Karen	og	Christian	giver	kritik	ud	fra	deres	

egen	følelsesmæssige	reaktion	på	og	oplevelse	af	teksten	og	ikke	på	tekstens	litterære	og	form-

mæssige	kvaliteter.		

Tredje	værkstedsgang	adresserer	facilitator	deltagernes	affektive	måde	at	give	kritik	på,	

inden	hun	igangsætter	fælleslæsningen.	Hun	siger:	”De	sidste	gange	har	været	meget	indvendig	

og	i	dag	er	den	en	øvelse	i	at	prøve	at	kigge	ud	på	verden”.	Deltagerne	skal	i	deres	kritik	forsøge	

at	vende	blikket	væk	fra	dem	selv	og	ned	i	teksten.	De	skal	forsøge	at	give	teksten	kritik	på	dens	

formmæssige	kvaliteter	frem	for	på	deres	eget	affektive	engagement	i	teksten.	Deltagerne	re-

sponderer	 positivt	 på	 hendes	 anvisninger	 og	 viser	 i	 de	 kommende	 fælleslæsninger	 litterær	

formbevidsthed	i	måden,	de	giver	hinandens	tekster	kritik.	Tredje	værkstedsgang	påpeger	Maja	

og	Karen	i	samarbejde	kompositionen	i	Louises	tekst.	Maja	starter:	”Jeg	kan	godt	lide	det	der	

med,	at	det	er	cyklussen,	der	bliver	omdrejningspunktet	for	alt.	Det	er	den	tidsramme,	der	er.	

Det	hele	handler	om	den	der	skide	cyklus.”	Karen	fortsætter:	”Det,	synes	jeg	også	bare,	bliver	

cementeret	af	repetitionen	af	 ’jeg	venter	på	min	næste	blødning’	 [...]	At	du	repeterer	det	tre	

gange”.	Maja	og	Karen	viser	litterær	formbevidsthed	i	deres	kritik	af	Louises	tekst	ved	at	frem-

hæve	først	menstruationscyklus	som	tematik	for	teksten	og	dernæst	at	pege	på,	at	den	cykliske	

tematik	afspejles	i	tekstens	komposition	gennem	repetition.	De	samme	deltagere	peger	i	femte	

værkstedsgang	på	det	sanselige	sprog	i	Sofies	tekst.	Karen	siger:	”Der	er	noget	meget	tilfreds-

stillende	i	ordvalget	[…]	Det	er	tilfredsstillende	at	læse	på	en	eller	anden	måde:	farverig,	frisk,	

farveløs,	frugtkød,”	siger	hun,	mens	hun	accentuerer	de	bogstavrimende	f’er.	Maja	fortsætter:	

”Jeg	tror,	jeg	læser	det	næsten	sådan	lidt	erotisk	faktisk.	Der	er	et	eller	andet	i	den	der	saftige	

røde	 frugt	 […]	 det	 er	 meget	 levende,	 malerisk”.	 Deltagerne	 viser	 gradvist	 litterær	 formbe-

vidsthed	 i	 deres	 kritik	 af	 Sofies	 tekst	 ved	 først	 at	 anerkende,	 at	 de	 som	 læsere	 stimuleres	
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sanseligt	af	ordvalgene	i	teksten.	Selvom	Karen	ikke	definerer	de	fremhævede	ord	som	bogstav-

rim	eller	adjektiver,	anerkender	hun	gennem	hendes	accentuering	og	ved	at	kalde	det	”tilfreds-

stillende”	også	den	sanseligt	lydlige	virkning,	adjektiverne	har	på	hende	som	læser.	Maja	be-

skriver	den	stemning,	som	adjektiverne	får	fremkaldt	i	hende,	en	”erotisk”	stemning,	og	beskri-

ver	teksten	som	”levende,	malerisk”.	Hun	fremhæver	på	den	måde	det	sanselige	sprogs	evne	til	

at	sætte	en	scene	og	skabe	en	stemning	i	læseren.		

Udviklingen	af	det	kreative	og	sanselige	sprog	i	deltagernes	måde	at	læse,	tale	og	forstå	

de	kreative	tekster	tyder	på,	at	deltagerne	gennem	nærlæsning	tilegnede	sig	en	litterær	form-

bevidsthed	som	resultat	af	skriveværkstedet.		

5.1.3.	Opsamling:	Sanselig	skrivning	

Jeg	har	i	denne	delanalyse	undersøgt,	hvorledes	det	at	skrive	kreative	tekster	i	en	faciliteret	

ramme	har	forbedret	deltagernes	litterære	formbevidsthed.	Både	i	deltagernes	produktion	af	

de	kreative	tekster	såvel	som	i	deres	måde	at	læse,	forstå	og	tale	om	litteratur	gennem	nærlæs-

ning	i	skriveværkstedets	fælleslæsninger	har	jeg	kunne	spore	en	udvikling	af	deltagernes	litte-

rære	formbevidsthed.	Jeg	kan	på	baggrund	af	en	litterær	vurdering	konkludere,	at	deltagerne	

har	tilegnet	sig	et	sanseligt	sprog	som	resultat	af	skriveværkstedet.		

5.2.	Opdagende	skrivning	

Jeg	vil	i	denne	delanalyse	besvare	anden	problemstilling	i	min	undersøgelse	af	deltagernes	skri-

vepraksis,	nemlig	b)	hvilke	selvoplevede	terapeutiske	virkninger	har	deltagernes	praksis	som	skri-

benter	i	værkstedet?	Det	vil	 jeg	gøre	ved	først	at	analysere,	hvorledes	deltagerne	oplevede	et	

terapeutisk	erkendelsespotentiale	i	det	sanselige	sprog;	hvordan	sanselig	skrivning	blev	til	op-

dagende	skrivning.	Dernæst	vil	jeg	argumentere	for	skrivningens	terapeutiske	virkninger.	

5.2.1.	Skrivning	som	et	opdagelsesredskab					

Deltagerne	oplevede	et	terapeutisk	erkendelsespotentiale	i	det	sanselige	sprog,	som	de	brugte	

individuelt	som	et	opdagelsesredskab	til	at	opnå	nye	erkendelser	og	kollektivt	i	kommunikati-

onen	med	deres	omverden.	Studier	af	faciliteret	kreativ	skrivning	konkluderer,	at	det	netop	er	

gennem	et	fokus	på	tekstens	form,	på	det	sanselige	sprog,	at	muligheden	for	ny	erkendelse	op-

står	(Andersen	et	al.	2022;	Harthill	et	al.	2004;	Laursen	et	al.	2023;	Rasmussen	et	al.	2023).	

Andersen	et	al.	(2022)	og	Laursen	et	al.	(2023)	peger	på,	at	kreativ	skrivning	kan	igangsætte	
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refleksivitet	og	på	den	måde	forandre	skribenten	ved	at	styre	skribenten	gennem	associationer	

ud	over	dennes	bevidsthed.	Nellie	Hermann	beskriver	denne	erkendelsesproces	som	”voyage	

of	discovery”;	at	kreativ	skrivning	for	skribenten	kan	lede	til	uventede	opdagelser	og	refleksio-

ner,	der	kan	udvide	dennes	forestillingsevne	om	sig	selv	og	sin	omverden	(Hermann	2021).		

For	det	første	brugte	deltagerne	det	sanselige	sprog	individuelt,	som	et	opdagelsesred-

skab	til	at	opnå	nye	erkendelser	om	dem	selv.	Deltageren	Christian	forklarer	til	de	andre	delta-

gere	den	sidste	værkstedsgang,	hvorledes	han	havde	brugt	skrivning	derhjemme	til	at	opnå	nye	

erkendelser	om	sit	parforhold:	”I	weekenden	sad	jeg	og	skrev,	og	jeg	vidste	bare	der	var	et	eller	

andet,	jeg	skulle	grave	i.	Jeg	udfordrede	mig	selv	i	tre	timer	[…]	På	et	tidspunkt	så	rammer	det	

sådan:	fuck,	det	er	sådan	det	hænger	sammen.	Og	jeg	bliver	drønked	af	det	og	ligger	sådan	og	

tuder	i	sengen.”	Til	trods	for	at	Christians	skrivepraksis	her	måske	minder	mere	om	ekspressiv	

skrivning	i	Christians	måde	at	lade	sig	styre	af	sine	associationer	(Pennebaker	&	Evans	2014),	

end	den	gør	om	kreativ	skrivnings	fokus	på	tekstens	form,	har	jeg	alligevel	medtaget	eksemplet,	

fordi	det	er	skriveøvelsen	i	netop	kreativ	skrivning	fra	femte	værkstedsgang,	som	Christian	har	

prøvet	af	derhjemme.	Christian	har	brugt	skrivningen	til	at	udforske	sine	følelser,	og	den	har	

for	ham	ledt	til	nye	erkendelser	om,	hvordan	hans	parforhold	”hænger	sammen”.	Citatet	er	et	

eksempel	på	”voyage	of	discovery”.	Hermann	beskriver	netop,	hvordan	”Skrivning	er	en	måde	

[…]		hvorpå	vi	kan	få	adgang	til	sider	af	vores	sind	og	vores	erfaringer,	som	vi	hidtil	ikke	har	

haft	adgang	til”	(Hermann	2021:	53).	Christian	har	gennem	skrivningen	fået	adgang	til	erken-

delser,	som	han	ikke	før	havde	haft	adgang	til.	I	det	afsluttende	spørgeskema	skriver	Christian,	

at	det	at	skrive	kreative	tekster	har	ændret	hans	syn	på	hans	parforhold:	”Jeg	har	helt	sikkert	

opdaget	nogle	ting	ved	mig	selv	og	vores	parholdsdynamik.	Det	har	skabt	anledning	til	mange	

snakke	for	os”.	Som	svar	på,	hvad	han	har	fået	ud	af	at	være	med	i	værkstedet,	skriver	han	vi-

dere:	”Jeg	kan	med	ret	stor	sikkerhed	sige,	at	vores	parforhold	og	mit	 forhold	til	 fertilitet	er	

forbedret	på	grund	af	det	her	 forløb.”	Christian	 forklarer	her,	hvordan	skriveværkstedet	 for	

ham	har	været	årsag	til,	at	hans	parforhold	er	”forbedret”,	ligesom	han	beskriver,	hvorledes	han	

har	”opdaget	nogle	ting”	ved	sig	selv	og	sin	”parforholdsdynamik”	gennem	de	kreative	tekster.	

Sanselig	skrivning	har	for	Christian	således	haft	et	terapeutisk	erkendelsespotentiale.	I	et	inter-

view	beskriver	deltageren	Sofie	ligeledes	kreativ	skrivning	som	et	redskab	til	sorgarbejde:	”For	

mig	har	det	været	en	helt	vildt	helende	måde	at	arbejde	med	det	her	meget	sorgfyldte	behand-

lingsforløb	[…]	Jeg	kunne	sagtens	forestille	mig,	at	jeg	ville	tage	det	frem,	hvis	jeg	blev	ramt	af	

sorg	på	en	anden	måde”.	Kreativ	skrivning	har	for	Sofie	været	”helende”	og	er	et	redskab,	hun	
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ønsker	at	tage	frem	i	eventuel	anden	sorgbearbejdelse.	Hermann	beskriver	ligeledes	den	opda-

gende	skrivning	som	helende:	”Skrivningens	væsentligste	helende	effekt	skyldes,	at	man	gen-

vinder	og	udøver	kontrol	over	det,	som	man	aldrig	kan	kontrollere	–	fortiden”	(Hermann	2021:	

47).	Sofie	oplever	skrivningen	som	helende,	fordi	hun	ved	at	formulere	sine	egne	følelser	og	

erfaringer	derigennem	genvinder	en	kontrol	over	selvsamme.	Nielsen	og	Rasmussen	(2021)	

peger	med	deres	forandringsmodel	for	skriveværksteder	ligeledes	på,	at	deltagere	kan	opleve,	

at	det	 litterære	sprog,	de	tilegner	sig	 i	skriveøvelserne,	giver	 form	til	egne	observationer	og	

derigennem	kan	være	helende,	lige	så	vel	som	at	deltagerne	gennem	skriveøvelserne	trænes	i	

at	påvirke	fortolkningen	af	deres	egne	oplevelser.	

For	det	andet	brugte	deltagerne	det	sanselige	sprog	kollektivt	i	kommunikationen	med	

deres	omverden.	Deltageren	Sofie	forklarer	det	således:	

	

Jeg	er	klart	blevet	bedre	til	at	skrive	og	formulere	mig.	Også	når	jeg	skal	tale	mundt-

ligt	[…]	Jeg	kan	gøre	brug	af	nogle	af	de	greb,	vi	har	arbejdet	med,	når	jeg	skal	for-

mulere	mig	mundtligt.	Når	jeg	skal	forklare	noget,	som	er	sårbart	følelsesmæssigt,	

så	er	det	blevet	nemmere	at	italesætte	for	mig	[…]	Jeg	er	blevet	bedre	til	at	få	flere	

nuancer	med,	og	at	det	ikke	bare	bliver	så	faktabaseret,	men	at	det	også	kan	blive	

lidt	dybere.	Jeg	håber,	at	det	giver	dem,	jeg	taler	med,	en	bedre	forståelse	for,	hvad	

det	er,	der	er	på	spil	i	min	behandling.		

	

Sofie	 forklarer	 her,	 hvorledes	 skriveforløbets	 udvikling	 af	 hendes	 litterære	 formbevidsthed	

gennem	det	sanselige	sprog	har	været	årsag	til,	at	hendes	ordforråd	er	blevet	mere	nuanceret	

og	rækker	”dybere”	i	hendes	følelsesliv.	Det	sanselige	sprog	har	gjort,	at	det	er	blevet	nemmere	

for	hende	at	 forklare	sig	mundtligt	om	sine	sårbare	oplevelser	som	fx	sit	behandlingsforløb,	

såvel	som	hun	har	en	forhåbning	om,	at	det	sanselige	sprog	også	gør,	at	hendes	lyttere	får	en	

”bedre”	 forståelse	 for	hendes	situation.	På	den	måde	har	udviklingen	af	en	 litterær	 formbe-

vidsthed	for	Sofie	ledt	til	nye	erkendelser	om	hendes	følelsesliv,	som	hun	kan	bruge	til	at	for-

bedre	kommunikationen	med	sin	omverden.	I	det	indledende	spørgeskema	svarede	11	delta-

gere,	at	de	oplevede,	at	det	ofte	kunne	være	svært	at	finde	ord	eller	forklare	andre	om	deres	

oplevelser	 omkring	 at	 være	 i	 fertilitetsbehandling,	mens	 kun	 én	 oplevede	 at	 dette	 sjældent	

skete.	 I	det	afsluttende	spørgeskema	til	spørgsmålet	om,	om	deltagernes	deltagelse	 i	skrive-

værkstedet	 havde	 påvirket	 deres	 kommunikation	 med	 deres	 nære	 omkring	 at	 være	 i	
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fertilitetsbehandling,	svarede	to	deltagere,	at	de	kommunikerede	oftere	om	det	end	før,	hvor	

syv	deltagere	delte	Sofies	oplevelse	og	svarede,	at	de	kommunikerede	bedre	om	det	end	før.	Til	

spørgsmålet	om	hvilke	faktorer	(hvis	nogen)	der	gjorde,	at	deltagernes	kommunikation	med	

deres	nære	som	resultat	af	værkstedet	havde	forandret	sig,	svarede	syv	deltagere	den	faktor,	

at	deres	sprog	omkring	eller	deres	evne	til	at	forklare	eller	finde	ord	for	deres	oplevelser	havde	

forandret	sig.	Det	tyder	således	på,	at	udviklingen	af	en	litterær	formbevidsthed	for	deltagerne	

leder	til	nye	erkendelser	om	deres	følelsesliv,	som	forbedrer	kvaliteten	af	deltagernes	kommu-

nikation	med	deres	nære,	hvorfor	den	litterære	formbevidsthed	for	deltagerne	har	haft	et	tera-

peutisk	erkendelsespotentiale.	Nielsen	og	Rasmussen	(2021)	peger	med	deres	forandringsmo-

del	for	skriveværksteder	ligeledes	på,	at	forbedringen	af	deltagernes	sproglige	færdigheder	kan	

forbedre	kommunikationen	med	deres	omverden.		

Deltagerne	oplevede	et	terapeutisk	erkendelsespotentiale	i	det	sanselige	sprog,	som	de	

brugte	som	et	opdagelsesredskab	til	at	opnå	nye	erkendelser	om	dem	selv	og	deres	omverden.	

Opdagelserne	har	de	brugt	individuelt	til	personlig	heling	og	kollektivt	til	at	forbedre	kommu-

nikationen	med	deres	nære.		

5.2.2.	Skrivningens	terapeutiske	virkninger		

Som	vist	herover	har	deltagerne	oplevet,	at	udviklingen	en	litterær	formbevidsthed	har	haft	et	

terapeutisk	erkendelsespotentiale,	som	de	har	brugt	individuelt	til	opdagelser	om	dem	selv	og	

kollektivt	til	at	forbedre	kommunikationen	med	deres	nære.	De	terapeutiske	virkninger	af	skri-

veværksteder	er	som	nævnt	en	etableret	del	af	forskningsfeltet	i	studier	af	faciliteret	kreativ	

skrivning.	Deltagerne	i	dette	skriveværksted	har	ligeledes	udtrykt,	hvorledes	de	oplevede,	at	

skriveværkstedet	havde	afledte	terapeutiske	virkninger.	I	det	indledende	spørgeskema	svarer	

samtlige	12	deltagere,	at	det	at	være	 i	 fertilitetsbehandling	påvirker	deres	mentale	sundhed	

negativt.	I	det	afsluttende	spørgeskema	til	spørgsmålet	om	i	hvor	høj	grad,	at	deltagerne	ople-

vede,	at	værkstedet	havde	bidraget	positivt	til	deres	mentale	sundhed,	svarede	to	deltagere	i	

høj	grad,	otte	deltagere	svarede	i	nogen	grad,	to	deltagere	svarede	i	en	lille	grad	og	ingen	delta-

gere	svarede	slet	ikke.	Deltagerne	har	således	generelt	en	oplevelse	af,	at	værkstedet	har	bidra-

get	positivt	til	deres	mentale	sundhed,	og	ingen	har	oplevet,	at	det	bidrager	negativt.	Deltageren	

Anja	uddyber	dette	i	det	afsluttende	spørgeskema:		
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Forløbet	er	noget	af	det	bedste	’terapi’,	jeg	har	prøvet	i	de	seneste	syv	år,	hvor	vi	har	

været	i	gang	med	at	skabe	en	familie.	Jeg	ville	ønske,	det	var	et	fast	tilbud	for	perso-

ner	i	fertilitetsbehandling.		

	

Deltageren	Anja	beskriver	her,	hvordan	skriveværkstedet	for	hende	har	haft	afledte	terapeuti-

ske	virkninger,	og	hun	vurderer,	at	forløbet	ville	være	gavnligt	for	andre	i	fertilitetsbehandling.		

Deltagerne	beskriver,	 hvordan	udviklingen	af	 specifikt	deres	 litterære	 formbevidsthed	

gennem	skriveforløbet	havde	en	terapeutisk	virkning	på	deres	mentale	sundhed.	11	deltagere	

svarede,	at	det	at	skrive	kreative	tekster	havde	en	positiv	virkning	på	deres	daglige	liv,	ligesom	

ti	deltagere	svarede,	at	de	havde	en	oplevelse	af,	at	det	at	læse,	forstå	og	tale	om	litteratur	og	

kreative	tekster	havde	en	positiv	virkning	på	deres	daglige	liv.	Tilegnelsen	af	en	litterær	form-

bevidsthed	gennem	både	skriveøvelserne	og	i	nærlæsningerne	af	teksterne	har	derved	haft	en	

terapeutisk	virkning.	Deltagerne	oplevede,	 at	 værkstedets	 terapeutiske	virkning	opstod	ved	

netop	ikke	at	være	terapi,	men	ved	at	udvikle	deres	litterær	formbevidsthed.	Deltageren	Amalie	

beskriver	dette	paradoks	således:			

	

Det	har	været	befriende,	at	det	netop	ikke	har	været,	at	vi	sætter	os	ned	og	snakker	

om	vores	følelser,	selvom	det	er	det,	det	har	været,	så	er	det	ikke	det,	det	har	været,	

fordi	der	har	været	et	fokus	på	at	skabe	[…]	Så	det	har	ikke	haft	den	tyngde,	som	når	

man	sidder	i	samtaleterapi.		

	

Amalie	fremhæver,	hvordan	netop	værkstedets	fokus	på	det	”at	skabe”	tekst	har	været	en	”be-

friende”	og	ikke	en	tyngende	måde	at	bearbejde	sine	følelser.	Det	terapeutiske	potentiale	op-

stod	for	hende	i	netop	værkstedets	fokus	på	skrivning.	Deltageren	Gaia	har	samme	oplevelse,	

da	hun	 i	 interviewet	 sammenligner	 skriveværkstedet	med	et	gruppeterapeutisk	 forløb,	 som	

hun	tidligere	har	deltaget	i:	”Der	oplevede	jeg	meget	hurtigt,	at	jeg	ikke	synes,	jeg	kunne	gen-

kende	mig	selv	i	de	andre	længere.	For	mig	har	det	her	været	anderledes,	fordi	det	er	ikke	det,	

der	eksplicit	er	formålet.	Kanalen	er	noget	andet”.	Gaia	oplever,	at	skriveværkstedet	har	været	

”anderledes”	end	gruppeterapi,	fordi	det	terapeutiske	ikke	var	det,	der	”eksplicit	er	formålet”.	

Hun	oplever	 ligesom	Amalie,	at	værkstedets	 terapeutiske	virkning	opstod	ved	netop	 ikke	at	

være	terapi,	men	gennem	værkstedets	fokus	på	skrivning.	Harthill	et	al.	(2004)	foreslår,	at	kre-

ativ	skrivning	som	metode	har	vist	sig	at	have	et	terapeutisk	potentiale	ved	netop	ikke	at	være	
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terapi.	Mine	 data	 bekræfter	 dette,	 ligesom	 studierne	 Andersen	 et	 al.	 (2022),	 Laursen	 et	 al.	

(2023)	og	Rasmussen	et	al.	(2023).		

Netop	ved	at	forløbet	ikke	har	en	terapeutisk	ramme,	får	deltagerne	lov	til	at	træde	ud	af	

en	sygdomskontekst	og	i	stedet	indtræde	i	rollen	som	skabende	subjekt	gennem	et	fokus	på	et	

fælles	tredje,	nemlig	skrivningen.	I	Rasmussen	et	al.	(2023)	fremsættes	som	nævnt	den	hypo-

tese,	at	deltagere	i	skriveværksteder	potentielt	danner	og	styrker	deres	narrative	identitet	gen-

nem	selvfremstilling/skrivning,	der	som	æstetisk	proces	giver	deltagerne	lov	til	at	være	afsen-

dere	af	fortællinger.	Ricæur	beskriver	med	sit	begreb	narrativ	identitet,	hvorledes	der	er	et	for-

andringspotentiale	i	læserens	fortolkning	af	narrative	fortællinger	(Ricæur	1991).	Nielsen	og	

Rasmussen	 (2021)	peger	med	deres	 forandringsmodel	 for	 skriveværksteder	 ligeledes	på,	at	

deltagere	på	baggrund	af	værksteder	kan	opleve	at	udvide	og	ændre	deres	narrativer	om	eget	

liv.	I	skriveøvelserne	indtrådte	deltagerne	for	en	stund	som	forfattere	til	deres	egen	selvfortæl-

ling,	hvorfor	der	i	den	proces	opstod	et	potentiale	for	netop	en	forandring	af	deltagernes	ople-

velse	af	både	deres	omverden	og	dem	selv	og	derigennem	en	oplevelse	at	kunne	forme	deres	

egen	selvfortælling.	Deltagernes	egne	selvfortællinger	blev	derfor	genstand	for	fortolkning	og	

opdagelser	om	dem	selv	og	deres	omverden.	Den	opdagende	skrivning	har	faciliteret,	at	delta-

gerne	har	oplevet	deres	narrative	identiteter	som	formbare.			

Samtlige	deltagere	oplevede,	at	værkstedet	bidrog	positivt	til	deres	mentale	sundhed.	Ved	

netop	ikke	at	være	en	terapeutisk	praksis	har	værkstedet	vist	sig	at	have	terapeutiske	virknin-

ger	for	deltagerne.	Deltagerne	fik	herigennem	lov	til	at	træde	ud	af	en	sygdomskontekst	og	i	

stedet	ind	i	at	være	skabende	subjekter	gennem	et	fokus	på	et	fælles	tredje,	nemlig	skrivningen.	

Dette	har	faciliteret,	at	deltagerne	oplevede	deres	narrative	identiteter	som	formbare.		

5.2.3.	Opsamling:	Opdagende	skrivning	

Jeg	har	i	denne	delanalyse	undersøgt,	hvilke	selvoplevede	terapeutiske	virkninger	deltagernes	

praksis	som	skribenter	i	værkstedet	har.	Deltagerne	har	brugt	erkendelsespotentialet	i	det	san-

selige	sprog	til	opdagelser	om	dem	selv	og	deres	omverden,	som	de	har	brugt	individuelt	til	

personlig	heling	og	kollektivt	til	at	forbedre	kommunikationen	med	deres	nære.	Samtlige	del-

tagere	oplevede,	at	værkstedet	havde	bidraget	positivt	til	deres	mentale	sundhed.	Ved	netop	

ikke	at	være	en	terapeutisk	praksis	har	værkstedet	vist	sig	at	have	terapeutiske	virkninger	for	

deltagerne.	Dette	har	faciliteret,	at	deltagerne	oplevede	deres	narrative	identiteter	som	form-

bare.	
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Nielsen	&	Rasmussen	(2021)	argumenterer	for,	at	hvis	der	på	”[…]	den	ene	side	konstate-

res	en	progression	i	skrivefærdigheder	og	på	den	anden	side	en	forbedring	af	deltagernes	hel-

hedstilstand,	er	det	mere	sandsynligt,	at	denne	forbedres	som	følge	af	undervisning	i	kreativ	

skrivning”	(ibid.:	179).	På	baggrund	af	min	samlede	analyse	af	deltagernes	skrivepraksis	kan	

jeg	både	konkludere,	at	deltagerne	gennem	skriveværkstedet	tilegner	sig	en	litterær	formbe-

vidsthed,	 ligesom	deltagerne	oplever,	at	værkstedet	har	haft	afledte	terapeutiske	virkninger.	

Jeg	kan	derfor	med	større	sandsynlighed	konkludere,	at	de	oplevede	terapeutiske	virkninger	er	

opstået	som	følge	af	deres	deltagelse	i	skriveværkstedet.		

6.	Anden	analyse:	Deltageren	som	læser		
Jeg	vil	i	denne	analyse	besvare	specialets	problemformulering	ved	at	undersøge	det	aspekt	af	

deltagernes	praksis	 i	 skriveværkstedet,	 som	 jeg	har	kaldt	deltageren	 som	 læser.	 Jeg	vil	 først	

fremsætte	en	typologi	for	fire	læseoplevelser,	dernæst	lave	en	analyse	af	forandrende	læsning.		

6.1.	De	fire	læseoplevelser	

Jeg	vil	i	denne	delanalyse	besvare	første	problemstilling	i	min	undersøgelse	af	deltagernes	læ-

sepraksis,	nemlig	a)	hvordan	påvirker	læsning	og	oplæsning	af	kreative	tekster	deltagernes	syn	

på	deres	omverden	og	på	dem	selv?	Det	vil	 jeg	gøre	ved	at	analysere	deltagernes	læsepraksis	

gennem	fire	læseoplevelser,	som	jeg	fremsætter	som	en	typologi.			

Gennem	forløbet	observerede	 jeg	 fire	variationer	af	deltagernes	 læsepraksis,	hvor	delta-

gerne	enten	agerede	som	læsere	af	deres	egne	eller	de	andre	deltageres	kreative	tekster	under	

skriveværkstedets	 fælleslæsninger.	 Rasmussen	 et	 al.	 (2023)	 peger	 på,	 at	 deltagere	 i	 skrive-

værksteder	danner	og	styrker	deres	narrative	 identitet	gennem	henholdsvis	afkodning/læs-

ning	og	selvfremstilling/skrivning,	der	giver	deltagerne	lov	til	at	være	både	modtagere	og	af-

sendere	af	fortællinger.	Nielsen	og	Rasmussen	(2021)	peger	med	deres	forandringsmodel	for	

skriveværksteder	ligeledes	på,	at	deltagere	på	baggrund	af	værksteder	kan	opleve	at	udvide	og	

ændre	deres	narrativer	om	eget	liv;	deres	selvfortællinger.	I	foregående	kapitel	argumenterede	

jeg	 for,	hvorfor	 forandringen	af	deltagernes	narrative	 identitet	 skete	 i	 selve	den	opdagende	

skrivning,	hvor	deltagerne	i	skriveprocessen	opdagede	nye	aspekter	om	dem	selv	og	deres	om-

verden.	Nu	vil	jeg	argumentere	for,	at	forandringen	af	deltagernes	narrative	identitet	også	sker	

i	deltagernes	praksis	som	læsere	i	afkodningen	af	de	kreative	tekster	i	fælleslæsningerne.	De	
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fire	læsevariationer	er	fire	måder,	hvorpå	deltagerne	igennem	læsning	engagerer	sig	i	hinan-

dens	kreative	tekster,	som	forandrer	deres	måde	at	erkende	på	og	derigennem	forandrer	deres	

narrative	identitet.		

De	fire	læsevariationerne	har	jeg	valgt	at	kalde	for	læseoplevelser	i	forlængelse	af	Ricæurs	

begreb	literary	experience,	der	beskriver	den	æstetiske	proces,	der	sker	i	læseren	i	fortolknin-

gen	af	en	tekst.	I	denne	proces	er	der	potentiale	for	at	forandre	læserens	selverkendelse	eller	

erkendelser	om	sin	omverden;	læserens	narrative	identitet	(Ricæur	1991).	Begrebet	experience	

kan	oversættes	til	både	erfaring	og	oplevelse.	Jeg	skelner	ikke	mellem	disse,	men	bruger	for	en-

kelthedens	skyld	oplevelse	fremadrettet.	Jeg	bruger	læseoplevelse	i	stedet	for	Ricæurs	litterære	

oplevelse,	fordi	jeg	lægger	mig	i	forlængelse	af	postkritikken	og	Felskis	receptionsæstetiske	fo-

kus	på	brugen	af	litteratur,	hvorfor	jeg	ønsker	at	fremhæve	selve	læsepraksissen,	og	læserens	

tilhørende	engagement	og	affektive	tilknytning	til	teksten	(Felski	2008;	2020).	Jeg	bruger	ikke	

Felski	og	Flucks	ellers	lignende	begreb	aesthetic	experience	(Felski	2008;	Fluck	2013).	Til	trods	

for	at	de	også	forankrer	den	æstetiske	oplevelse	socialt,	ønsker	jeg	–	ved	at	udskifte	æstetisk	

oplevelse	med	læseoplevelse	–	at	accentuere	deltagernes	praksis	som	læsere	som	netop	en	so-

cial	praksis	deltagerne	imellem.	Laursen	et	al.	(2021)	sidestiller	feedback-situationen	i	et	skri-

veværksted	med	Charons	forklaring	af	den	kliniske	konsultation	gennem	begreberne	attention,	

representation	og	 affiliation	 eller	 på	 dansk	 opmærksom	 lytning,	 gengivelse	 og	 samhørighed	

(Charon	2006;	Charon	et.	al.	2016).	Laursen	et	al.	(2021)	peger	på,	at	opmærksom	lytning	og	

gengivelse	sker	i	et	skriveværksted,	når	de	læsende	deltagere	lytter	til	oplæsningen	af	den	op-

læsende	deltagers	tekst	og	gengiver	den	i	kritikken	af	teksten.	De	læsende	deltageres	gengivelse	

af	den	oplæsende	deltagers	tekst	kan	skabe	en	oplevelse	i	den	oplæsende	deltager	af	at	blive	

anerkendt	som	individ.	Gengivelsen	kan	lede	til	nye	erkendelser	for	oplæseren,	og	der	bliver	

skabt	samhørighed	mellem	den,	der	fortæller,	og	den,	der	lytter	og	gengiver	fortællingen.	Rela-

tionen	mellem	tekst	og	læser	er	i	et	skriveværksted	derfor	også	en	relation	mellem	menneske	

og	menneske,	idet	teksterne	netop	skrives	og	læses	i	et	socialt	rum.	De	fire	læseoplevelser	be-

skriver	således	deltagernes	affektive	og	sociale	fortolkningspraksis	i	læsningen	af	deltagernes	

kreative	tekster	produceret	i	skriveøvelserne.		

Læseoplevelserne	har	jeg	defineret	ud	fra	læsepraksis;	om	deltageren	er	oplæser	af	sin	egen	

tekst	eller	læser	af	en	anden	deltagers	tekst,	og	ud	fra	læseretning;	om	deltageren	læser	ud	fra	

et	indadvendt	blik	på	sig	selv	eller	et	udadvendt	blik	på	sin	omverden.	Distinktionen	mellem	

det	udadvendte	og	indadvendte	blik	låner	jeg	fra	Ricæurs	beskrivelse	af	forandringspotentialet	
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i	læserens	oplevelse	af	at	fortolke	narrative	fortællinger;	på	hvilken	måde	læseren	har	mulighed	

for	at	forme	sin	narrative	identitet.	Læseoplevelsen	kan	forandre	læserens	erkendelser	om	ver-

den,	kaldet	referentiality,	om	sine	medmennesker,	kaldet	communicability,	og	om	sig	selv,	kaldet	

self-understanding.	Ricæur	skelner	på	den	måde	mellem	læserens	potentiale	for	et	udadvendt	

blik	på	sin	(om)verden,	referentiality	og	communicability,	og	et	indadvendt	blik	på	sig	selv,	self-

understanding	(Ricæur	1991).	Nuanceringen	mellem	referentiality	og	communicability	forhol-

der	jeg	mig	ikke	til	i	denne	analyse,	da	det	er	distinktionen	mellem	et	indadvendt	og	et	udad-

vendt	blik,	der	er	centralt	i	mine	data.	Jeg	vil	fremadrettet	kalde	de	to	læseretninger	for	hen-

holdsvis	selverkendelse	og	erkendelse	af	omverden.		

Ud	fra	definitionskategorierne	læsepraksis	og	læseretning	har	jeg	inddelt	deltagernes	læse-

praksis	i	fire	typer	læseoplevelser,	som	jeg	har	kaldt	samskabelse,	opdagelse,	spejling	og	udvi-

delse:			

	

1. Samskabelse:	Deltageren	er	oplæser	af	sin	egen	tekst	og	læser	ud	fra	et	udadvendt	blik	

på	 sin	omverden.	Den	oplæsende	deltager	og	de	andre	 læsende	deltagere	 samskaber	

førstnævntes	fortælling	om	sig	selv	og	sin	omverden	gennem	oplæsning	af	teksten.		

2. Opdagelse:	Deltageren	er	oplæser	af	sin	egen	tekst	og	læser	ud	fra	et	indadvendt	blik	på	

sig	selv.		Deltageren	opdager	nye	erkendelser	om	sig	selv	gennem	oplæsning	af	teksten.		

3. Spejling:	Deltageren	er	læser	af	en	anden	deltagers	tekst	og	læser	ud	fra	et	indadvendt	

blik	på	sig	selv.	Deltageren	spejler	sig	selv	i	den	anden	deltagers	tekst	gennem	læsning	

af	teksten.	

4. Udvidelse:	Deltageren	er	læser	af	en	anden	deltagers	tekst	og	læser	ud	fra	et	udadvendt	

blik	på	sin	omverden.	Deltageren	udvider	sin	oplevelse	af	sin	omverden	gennem	læsning	

af	teksten.		

	

Jeg	vil	i	de	følgende	fire	afsnit	analysere	og	teoretisere	eksempler	på	de	fire	læseoplevelser	gen-

nem	både	mine	egne	og	deltagernes	beskrivelser	af	deres	praksis	som	 læsere	 i	værkstedets	

fælleslæsninger.			

6.1.1.	Samskabelse	

Jeg	vil	i	dette	afsnit	beskrive	første	læseoplevelse,	nemlig	samskabelse.	Charons	teoretisering	af	

den	medicinske	konsultation	er	en	gavnlig	linse	at	forstå	læseoplevelsen	samskabelse	igennem.	
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Charon	beskriver,	hvorledes	patienten	i	en	klinisk	konsultation,	ikke	bare	fortæller	om	sig	selv,	

men	også	fortæller	sig	selv:	”Telling	our	story	does	not	merely	document	who	we	are;	it	helps	

to	make	us	who	we	are”(Charon	2006:	69).	Patienten	skaber	sit	selv	ved	at	fortælle	sin	syg-

domsfortælling.	Hvad	patienten	oplever	og	dernæst	husker,	bidrager	sammen	med	patientens	

selvfortælling	til,	hvordan	denne	over	tid	oplever	og	forstår	sig	selv.	Ifølge	Charon	bør	lægen	i	

konsultationen	ikke	blot	være	en	passiv	lytter,	men	en	aktiv	medskaber	af	patientens	selvfor-

tælling	og	derved	selvforståelse.	Gennem	opmærksom	og	kreativ	 lytning	skal	 lægen	udlede,	

hvad	patienten	fortæller	om	sit	selv:	“It	becomes	our	duty	to	reflect	back	to	the	teller	whatever	

unity	or	coherence	or	meaning	emerges	from	their	brave	telling	and	our	courageous	listening”	

(ibid.:	81).	Lægen	bidrager	i	konsultationen	til	patientens	fortælling	gennem	en	skabelse	af	ko-

hærens	og	mening	i	denne.	Patientens	narrative	fortælling	bliver	på	den	måde	et	produkt	af	en	

samskabelse	mellem	patientens	fragmenterede	fortælling	og	lægens	aktive	lytning.	I	skrivefor-

løbet	agerede	deltagerne	netop	som	samskabere	af	hinandens	narrativer	i	den	affektive	kritik	

af	deltagernes	kreative	tekster.	De	læsende	deltagere	indtog	rollen	som	opmærksomme	lyttere	

af	den	oplæsende	deltagers	kreative	tekst,	ved	at	de	i	kritikken	af	teksten	skabte	kohærens	og	

mening	i	den.	Den	kreative	tekst	indtog	pladsen	som	deltagerens	selvfortælling.	Den	oplæsende	

deltager	indtog	rollen	som	fortæller	af	sin	egen	selvfortælling	gennem	oplæsning	af	sin	kreative	

tekst.	Den	oplæsende	deltager	inkorporerede	de	andre	deltageres	affektive	kritik	af	teksten	i	

sin	selvfortælling.	I	denne	læseoplevelse	læste	deltagerne	med	et	udadvendt	blik	på	deres	om-

verden	og	forandrede	deres	narrative	identiteter	gennem	både	ny	selverkendelse	og	nye	erken-

delser	om	deres	omverden.		

Et	eksempel	er	tredje	værkstedsgang,	hvor	deltageren	Karoline	læser	sin	tekst	op	i	fælles-

læsningen.	Deltageren	Mona	beskriver	Karolines	tekst	som	et	udtryk	for	hendes	selvfortælling:		

	

I	teksten	lukker	du	os	meget	ind.	Man	får	en	følelse	af,	at	vi	lærer	dig	at	kende.	Den	

måde	du	står	og	ikke	helt	ved,	hvad	du	stiller	op	med	dig	selv,	og	at	du	er	nysgerrig.	

	

Mona	behandler	Karolines	tekst	som	netop	et	udtryk	for	en	del	af	Karolines	selvfortælling	ved	

at	sige,	at	Karoline	”lukker	os	meget	ind”,	og	at	hun	oplever	at	lære	Karoline	”at	kende”	gennem	

læsning	af	hendes	tekst.	Karolines	selvfortælling	er	for	Mona	det	samme	som	fortællingen	i	Ka-

rolines	kreative	tekst.	Deltageren	Jeanette	oplever	Karolines	tekst	på	samme	måde	og	laver	en	

opmærksom	og	kreativ	læsning	af	den:		
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Jeg	synes	det	var	vildt	effektivt	det	der:	’I	venteværelset	var	der	så	fyldt,	at	der	ikke	

var	siddepladser	til	os’.	Det	var	sådan	lidt,	som	om	der	ikke	var	plads	til	dig	–	det	er	

ikke	jeres	tur-agtigt.	

	

Hertil	svarer	oplæseren	Karoline	overrasket:	”Det	havde	jeg	slet	ikke	tænkt	over,	da	jeg	skrev	

det”.	Med	en	opmærksom	og	kreativ	læsning	af	teksten	skaber	Jeanette	mening	i	teksten	ved	at	

pege	på	tekstens	gengivelse	af	Karolines	oplevelse	af,	at	der	ikke	er	plads	til	hende	og	hendes	

partner	 i	 fertilitetsbehandlingssystemet.	Karoline	har	 i	 forløbet	tidligere	nævnt	netop	denne	

problematik;	at	hun	som	værende	i	et	homoseksuelt	parforhold	i	fertilitetsbehandling	oplever	

at	blive	behandlet	med	strukturelt	færre	muligheder	end	heteroseksuelle	par	i	behandling.	Jea-

nette	ser	denne	problematik	komme	til	udtryk	i	teksten	som	en	del	af	Karolines	selvfortælling.	

Karoline	medgiver,	at	 Jeanette	har	set	noget	 i	 teksten,	som	hun	 ikke	selv	havde	set,	hvorfor	

Jeanette	tilføjer	noget	til	Karolines	selvfortælling	og	derigennem	bliver	samskaber	af	den.	Ka-

roline	forandrer	sin	narrative	identitet	gennem	både	selverkendelse	og	erkendelse	af	sin	omver-

den.	Hun	erkender	om	sig	selv,	at	hun	oplever	at	blive	afvist	af	fertilitetsbehandlingssystemet,	

ligesom	hun	erkender	om	sin	omverden,	at	der	er	en	strukturel	ulighed	i	det	fertilitetsbehand-

lingssystem,	hun	er	en	del	af.		

Deltageren	Christian	beskriver	i	interviewet,	hvorledes	han	oplevede	fælleslæsningerne	

som	en	social	praksis,	hvor	de	andre	deltagere	og	han	selv	samskabte	hans	selvfortælling:		

	

Det	er	alle	de	der	blindspots,	man	har,	når	man	taler	i	følelser.	Man	ved	ikke	nødven-

digvis	rigtig,	hvad	det	er,	man	siger,	altid.	Det	er	måske	faktisk	det,	der	sker	i	plenum,	

at	der	er	så	mange	andre	hoveder,	der	har	så	mange	andre	lygter,	som	lyser	op	i	alle	

de	der	mørke	kroge,	som	man	ikke	lige	selv	havde	set.	

	

Christian	beskriver	her,	hvorledes	han	oplever	at	have	blinde	punkter	i	sit	følelsesliv,	og	at	de	

andre	deltagere	i	fælleslæsningen	”lyser	op”	på	noget	i	de	”mørke	kroge”	af	følelseslivet,	som	

han	ikke	selv	var	bevidst	om,	da	han	skrev	og	oplæste	sin	tekst.	Han	beskriver	samtidig,	hvor-

ledes	hans	læseoplevelse	var	betinget	af,	at	læsningen	foregik	”i	plenum”	med	de	”andre	hove-

der”,	altså	de	andre	deltagere,	og	af,	at	disse	i	deres	affektive	kritik	af	teksterne	præsenterede	

nye	erkendelser,	som	han	”ikke	lige	selv	havde	set”.	Fælleslæsningen	som	et	socialt	rum	var	
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definerende	for	hans	forandring.	Læseoplevelsen	samskabelse	påvirker	på	den	måde	Christians	

fortælling	om	sig	selv	og	derfor	også,	hvordan	han	oplever	og	forstår	sig	selv.	Christian	foran-

drer	sin	narrative	identitet	gennem	selverkendelse.	Han	erkender	nye	ting	om	sit	eget	følelsesliv.			

Christian	og	Karoline	er	eksempler	på	deltagere	i	skriveforløbet,	der	havde	læseoplevel-

sen	samskabelse	i	fælleslæsningerne.	I	denne	læseoplevelse	læste	deltageren	sin	egen	tekst	ud	

fra	et	udadvendt	blik	på	sin	omverden	og	forandrede	derigennem	sin	narrative	identitet	gen-

nem	både	ny	selverkendelse	og	nye	erkendelser	om	sin	omverden.		

6.1.2.	Opdagelse		

Jeg	vil	 i	dette	afsnit	beskrive	anden	 læseoplevelse,	nemlig	opdagelse.	Felskis	 teoretisering	af	

begrebet	shock	er	en	gavnlig	linse	at	forstå	læseoplevelsen	opdagelse	igennem.	Begrebet	shock	

en	af	Felskis	fire	læsemodi	i	Uses	of	Literature	(2008),	som	beskriver	måder,	hvorpå	læsere	en-

gagerer	sig	i	tekster	under	læsning	ved	at	interagere	med	dem	på	forskellige	niveauer.	I	min	

begrebsliggørelse	af	læseoplevelsen	bruger	jeg	ikke	Felskis	begreb	strengt,	men	lader	mig	blot	

inspirere	af	det,	da	den	situation,	jeg	beskriver,	indeholder	mere	end	blot	en	læsers	møde	med	

en	fiktiv	tekst.	Jeg	forsøger	med	mine	begreber	også	at	indfange	det	sociale	og	det	narrative.	

Felski	beskriver	shock	som	en	måde	for	læseren	at	engagere	sig	i	en	tekst,	hvorpå	denne	foran-

drer	sin	oplevelse	af	enten	sig	selv	eller	sin	omverden,	ved	at	teksten	forstyrrer	læserens	typi-

ske	erkendelsesskemaer.	Felski	beskriver	shock	således:		

	

Unlike	pity	and	fear,	it	is	fueled	by	an	essential	element	of	surprise;	while	we	can	

fear	what	we	already	know,	shock	presumes	an	encounter	with	the	unexpected,	an	

experience	of	being	wrenched	in	an	altered	frame	of	mind	[…]	Smashing	 into	the	

psyche	like	a	blunt	instrument,	it	can	wreak	havoc	on	our	usual	ways	of	ordering	

and	understanding	the	world	(Felski	2008:	113).	

	

Shock	sker,	når	læseren	overraskes	af	et	uventet	element	i	teksten.	Læseren	ikke	bare	overra-

skes,	men	forstyrres	af	elementet	på	en	sådan	måde,	at	læseren	tvinges	til	at	begribe	teksten	på	

nye	måder.	Elementet	kan	for	Felski	være	alt	fra	en	genre	til	en	karakter	eller	en	dialog	og	er	

ikke	 nødvendigvis	 noget,	 læseren	 frygter,	 men	 nærmere	 noget,	 der	 for	 læseren	 var	 endnu	

ukendt	og	ukendt	i	en	sådan	grad,	at	læserens	æstetiske	refleksion	erstattes	med	en	fysisk	re-

aktion	som	gråd,	kvalme	eller	pludselige	bevægelser	som	reaktion	på	det	læste.	I	skriveforløbet	
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oplevede	deltagerne	netop	at	blive	chokerede	under	oplæsningen	af	deres	egne	kreative	tekster	

i	fælleslæsningerne.	Modsat	de	tre	andre	læseoplevelser	skete	denne	læseoplevelse	ikke	i	den	

affektive	kritik	af	deltagernes	kreative	tekster,	men	før	–	under	selve	oplæsningen	af	teksten.	

Anderledes	end	i	Felskis	teoretisering	af	shock	er	deltagerne	bekendt	med	teksten,	 inden	de	

læser	den	op,	fordi	de	netop	selv	har	skrevet	teksten.	Men	idet	de	læser	den	op,	har	de	samme	

fysiske	reaktion	på	det	læste;	de	græder.	Gråden	kan	tolkes	som	en	reaktion	på,	at	de	chokeres	

af	et	uventet	element	i	deres	egen	tekst,	som	om	de	læste	teksten	for	første	gang.	De	chokeres	i	

en	sådan	grad	af	deres	egen	tekst,	at	de	tvinges	til	at	begribe	den	på	nye	måder;	de	forandrer	

deres	syn	på	dem	selv.	Anderledes	end	Felskis	læsemodi	forandrer	deltagerne	i	læseoplevelsen	

opdagelse	 ikke	både	deres	syn	på	dem	selv	og	deres	omverden.	I	denne	læseoplevelse	 læser	

deltagerne	med	et	indadvendt	blik	på	dem	selv,	hvorfor	de	forandrer	deres	narrative	identitet	

gennem	selverkendelse.		

Et	eksempel	er	anden	værkstedsgang,	hvor	deltagerne	i	mindre	grupper	læste	deres	tek-

ster	op	for	hinanden.	 Jeg	sad	som	observatør	med	ved	en	gruppe	på	fire	deltagere.	Samtlige	

deltagere	i	gruppen	brød	ud	i	gråd	under	oplæsning	af	deres	egne	tekster.	Deltageren	Mona	

afbrød	sin	oplæsning	og	sagde:	”Ej,	okay,	jeg	begynder	også	at	græde.	Sådan	havde	jeg	det	ikke,	

da	jeg	skrev	det.	Det	gør	man	åbenbart	bare”.	Ligeledes	udtrykker	deltageren	Karoline	efter	sin	

oplæsning:	”Det	var	faktisk	ikke	særlig	svært	at	skrive,	men	det	er	bare	noget	helt	andet,	når	

man	siger	det	højt”.	Begge	deltagere	udtrykker,	hvorledes	de,	mens	de	skrev,	 ikke	havde	en	

affektiv	reaktion	på	det	skrevne.	Idet	de	læser	teksten	op,	opstår	den	affektive	reaktion,	og	den	

kommer	bag	på	dem.	De	chokeres	af	det	læste	og	oplever	en	fysisk	reaktion,	snarere	end	en	

æstetisk	refleksion.	Fraværet	af	sidstnævnte	er	måske	også	årsag	til,	at	deltagerne	ikke	reflek-

terer	sprogligt	over	chokket,	men	blot	konstaterer,	at	det	sker;	at	de	græder.	Jeg	kan	på	bag-

grund	af	disse	eksempler	ikke	observere	en	forandring	af	deres	narrative	identitet,	fordi	delta-

gerne	her	gribes	i	selve	oplevelsen	af	chok.		

Anderledes	kan	jeg	i	interviewene	med	deltagerne	spore	en	forandring	af	deres	narrative	

identiteter,	fordi	de	her	efterrationaliserer	på	deres	oplevelse	af	chok	under	oplæsning	af	deres	

egne	tekster	i	fælleslæsningerne.	Deltagerne	forklarer,	hvordan	chokket	ikke	blot	opleves	som	

en	overraskelse,	men	faktisk	samtidig	opleves	som	en	forandring	i	deres	måder	at	erkende	på.	

Deltageren	Gaia	udpeger,	hvordan	chokket	for	hende	er	funderet	i	det	sanselige	sprog,	hendes	

tekst	er	skrevet	i:		
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Fordi	jeg	formulerede	følelserne	på	en	måde,	som	ikke	var	så	makabert,	så	ramte	det	

mig	mere.	Det	var	mere	ægte.	Og	så	høre	mig	selv	sige	det.	Det	var	det	at	læse	det	

højt,	det	blev	mere	virkeligt,	jeg	forstod	det	mere.		

	

Gaia	refererer	i	citatet	til,	at	hun	kort	forinden	havde	forklaret,	hvordan	hun	oplevede,	at	det	

sanselige	sprog,	som	de	øvede	i	skriveøvelserne,	gjorde	hendes	skriftsprog	mindre	”makabert”.	

Kombinationen	af	at	læse	en	tekst	højt,	som	er	skrevet	i	et	sanseligt	sprog,	gør,	at	Gaia	oplever,	

at	de	 følelser,	hun	har	 formuleret	 i	 teksten,	 ”ramte”	hende	mere,	 ”var	mere	ægte,	blev	mere	

virkeligt”,	og	at	hun	”forstod	det	mere”.	Det	chok,	som	oplæsningen	af	Gaias	egen	sanselige	tekst	

genererede	i	Gaia,	gør,	at	hun	erkender	sin	situation	på	en	anden	måde.	Deltageren	Sofie	frem-

hæver	anderledes,	at	det	er	det	at	læse	sine	tekster	op	i	det	specifikke	sociale	rum,	der	gør,	at	

hun	oplever	at	blive	chokeret	af	teksterne:		

	

Jeg	er	blevet	overrasket	over,	hvor	rørt	jeg	har	kunne	blive	af	at	læse	det	højt	[…]	

Det	har	været	så	rørende,	fordi	jeg	har	været	i	et	rum	med	nogle,	der	kendte	til	det.	

Jeg	har	kunnet	fornemme,	at	nogen	har	reageret	på	det,	jeg	har	læst	højt.	Jeg	fik	en	

følelse	af,	at	jeg	ikke	er	helt	alene	med	det,	at	der	er	andre,	der	kan	relatere	til	det,	

jeg	skriver.		

	

Sofie	er	blevet	chokeret,	eller	som	hun	selv	beskriver	det	”overrasket”	og	”rørt”	af	sin	oplæs-

ning,	fordi	hun	”har	været	i	et	rum	med	nogle,	der	kendte	til	det”	at	være	i	fertilitetsbehandling.	

Netop	det,	at	de	har	”reageret	på	det”,	hun	læste	højt,	gav	hende	en	følelse	af	fællesskab	med	de	

andre	deltagere:	at	hun	”ikke	er	helt	alene”	med	sin	oplevelse	af	at	være	i	fertilitetsbehandling.	

Den	forandrende	læseoplevelse	var	betinget	af	de	andre	deltageres	lignende	erfaring	med	fer-

tilitetsbehandling,	af	at	de	fysisk	var	til	stede	i	rummet	med	Sofie	under	læsningen,	at	hun	læste	

sin	tekst	højt,	og	at	de	reagerede	med	affektiv	respons	på	det,	hun	læste	op.	Deltageren	Karoline	

beskriver	oplæsningen	af	 sine	egne	 tekster	som	 ligefrem	en	 terapeutisk	praksis:	 ”Det	bliver	

mere	sådan	terapeutisk	og	sådan	ægte,	ved	at	man	læser	det	højt”.	For	Karoline	var	der	et	”te-

rapeutisk”	erkendelsespotentiale	i	netop	det	chok,	oplæsningen	af	hendes	egen	tekst	genere-

rede	i	hende,	der	gjorde	tekstens	indhold	”ægte”	for	hende.	Både	Gaia,	Sofie	og	Karoline	ople-

vede,	at	de	forstod	sig	selv	på	en	anden	måde	ved	at	læse	deres	egne	kreative	tekster	højt	for	

de	 andre	 deltagere.	 De	 forandrede	 deres	 narrative	 identiteter	 gennem	 selverkendelse.	 De	
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erkendte	nye	ting	om	deres	følelsesliv.	Laursen	et	al.	(2023)	peger	ligeledes	på,	at	oplæsning	

for	den	oplæsende	deltager	kan	igangsætte	affektiv	respons,	refleksion	og	lede	til	nye	erken-

delser,	der	genererer	forandring	i	deltageren.			

Gaia,	Sofie	og	Karoline	er	eksempler	på	deltagere	i	skriveforløbet,	der	havde	læseoplevel-

sen	opdagelse	i	fælleslæsningerne.	I	denne	læseoplevelse	læste	deltageren	sin	egen	tekst	ud	fra	

et	indadvendt	blik	på	sig	selv	og	forandrede	derigennem	sin	narrative	identitet	gennem	ny	selv-

erkendelse.	

6.1.3.	Spejling		

Jeg	vil	i	dette	afsnit	beskrive	tredje	læseoplevelse,	spejling.	Felskis	teoretisering	af	begrebet	self-

intensification	som	underbegreb	til	recognition	er	en	gavnlig	linse	at	forstå	læseoplevelsen	spej-

ling	igennem.	Ligesom	begrebet	shock	er	begrebet	recognition	også	en	af	Felskis	fire	læsemodi	

i	Uses	of	Literature	(2008).	Begrebet	self-intensification	er	en	af	to	variationer	af	det	læsemodi,	

Felski	beskriver	som	recognition.	Ligesom	i	min	brug	af	Felskis	begreb	shock	har	jeg	også	her	

valgt	ikke	at	bruge	Felskis	begreber	strengt,	men	lade	mig	inspirere	af	det	i	min	begrebsliggø-

relse.	Felski	beskriver	recognition,	genkendelse,	som	en	måde	for	læseren	at	engagere	sig	i	en	

tekst,	hvorpå	denne	forandrer	sit	syn	på	sig	selv	eller	sin	omverden	ved	at	forstå	det	nye	gen-

nem,	hvad	denne	forstod	i	forvejen:		

	

When	we	recognize	something,	we	literally	“know	it	again”;	we	make	sense	of	what	

is	unfamiliar	by	fitting	it	into	an	existing	scheme,	linking	it	to	what	we	already	know	

[…]	Recognition	is	not	repetition;	it	denotes	not	just	the	previously	known,	but	the	

becoming	known	(Felski	2008:	25).		

	

Genkendelse	er	ikke	at	kende	noget	på	forhånd;	at	opleve	en	enshed	med	teksten,	men	at	forstå	

det	nye,	det	man	netop	ikke	kender	i	teksten,	gennem	det	allerede	kendte	i	en	selv,	ligesom	det	

modsat	også	er	at	forstå	de	fænomener,	man	allerede	kender,	gennem	det	nye,	teksten	præsen-

terer.	Begrebet	recognition	beskriver	både,	hvorledes	læseren	gennem	læsning	af	teksten	kan	

opnå	self-knowledge,	selverkendelse,	såvel	som	at	læseren	gennem	læsning	af	teksten	kan	opnå	

acknowledgment,	at	anerkende	sin	omverden.	Jeg	vender	tilbage	til	begrebet	acknowledgement	

i	 læseoplevelsen	 udvidelse,	 hvor	 jeg	 i	 denne	 analyse	 vil	 bruge	 begrebet	 self-knowledge	 i	
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beskrivelsen	af	læseoplevelsen	spejling.	Self-knowledge	opnås	ifølge	Felski	gennem	den	æsteti-

ske	proces	self-intensification:		

	

Recognizing	aspects	of	ourselves	in	the	description	of	others,	seeing	our	perceptions	

and	behaviors	echoed	 in	a	work	of	 fiction,	we	become	aware	of	our	accumulated	

experiences	as	distinctive	yet	far	from	unique	(ibid.:	39).		

	

Når	 læseren	oplever	 self-knowledge,	 er	 det,	 fordi	 denne	 gennem	 self-intensification	 har	 gen-

kendt	noget	af	sig	selv	i	teksten,	som	denne	ikke	før	var	bevidst	om.	Læsningen	bliver	på	den	

måde	en	bevidstliggørelse,	en	becoming	known,	af	det,	der	allerede	forelå	læseren,	og	derved	en	

intensivering	af,	hvad	læseren	allerede	vidste.	Læseren	intensiverer	forståelsen	af	sit	selv	–	det,	

denne	allerede	kender	–	gennem	det	nye	blik,	som	teksten	præsenterer	for	læseren.	I	skrive-

forløbet	spejler	deltagerne	sig	som	læsere	i	de	andre	deltageres	tekster.	Deltagerne	opnår	self-

knowledge	gennem	processen	self-intensification	ved	at	genkende	noget	af	dem	selv	i	de	andre	

deltageres	tekster,	som	de	ikke	før	havde	været	bevidste	om.	Gennem	læsningen	af	en	anden	

deltagers	tekst	bevidstliggøres	de	om	det,	de	allerede	vidste	om	sig	selv.	De	intensiverer	på	den	

måde	forståelsen	af	deres	selv	gennem	det	blik,	den	anden	deltagers	tekst	præsenterer.	I	denne	

læseoplevelse	læser	deltagerne	med	et	indadvendt	blik	på	dem	selv,	hvorfor	de	forandrer	deres	

narrative	identiteter	gennem	selverkendelse.			

Et	eksempel	er	anden	værkstedsgang,	hvor	deltageren	Karoline	læser	deltageren	Jeanet-

tes	kreative	tekst.	I	sin	affektive	kritik	af	teksten	spejler	Karoline	sig	i	Jeanettes	tekst:		

	

Jeg	blev	meget	rørt	over	den.	Jeg	synes,	du	rammer	simpelthen	så	præcist	ned	i	det	

følelsesmæssige	perspektiv	og	det,	det	kræver	at	blive	ved	med	naivt	at	tro	på,	at	

der	er	lys	[i	en	fertilitetsbehandling].	Det	kan	være	helt	ulogisk	at	tro	på,	at	okay	den	

her	gang,	der	lykkes	det	[at	man	bliver	gravid].	Jeg	synes	bare,	det	er	noget	af	det	

mest	skarpe	og	præcise	tekst	på	en	følelse,	jeg	selv	går	og	tumler	så	meget	med.	Så	

tak	for	det.		

	

Karoline	genkender	noget	af	sig	selv	i	 Jeanettes	tekst,	som	hun	ikke	før	var	bevidst	om.	Hun	

genkender	sig	i	beskrivelsen	af	”det,	det	kræver	at	blive	ved	med	naivt	at	tro	på,	at	der	er	lys”	i	

en	fertilitetsbehandling.	Karoline	bevidstliggøres	om,	at	hun	ligesom	Jeanette	også	oplever	det	
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som	en	udfordring	at	bibeholde	håbet	om,	at	fertilitetsbehandlingen	vil	ende	med	en	graviditet.	

Hun	beskriver	Jeanettes	tekst	som	”det	mest	skarpe	og	præcise	tekst	på	en	følelse”,	som	hun	

selv	”går	og	tumler	så	meget	med”.	Karoline	intensiverer	på	den	måde	forståelsen	af	sit	selv	

gennem	det	blik,	Jeanettes	tekst	præsenterer.	Karoline	læser	med	et	indadvendt	blik	på	sig	selv	

og	forandrer	derfor	sin	narrative	identitet	gennem	selverkendelse.	Hun	forandres	i,	hvordan	hun	

forstår	sin	tro	på,	om	fertilitetsbehandlingen	vil	lykkes.		

Karoline	 beskriver	 i	 interviewet,	 hvorledes	 hun	 under	 fælleslæsningerne	 oplevede	 at	

spejle	sig	i	de	andre	deltageres	tekster:	”Jeg	er	også	nogle	gange	blevet	rørt	af	det,	de	andre	har	

læst	højt	i	plenum.	Sådan	når	man	møder	en	eller	anden	spejling	eller	genkender	noget”.	Hun	

beskriver	her,	hvorledes	hun	oplevede	et	affektivt	engagement	i	de	andre	deltageres	tekster;	at	

blive	rørt,	når	hun	i	sin	læsning	oplevede	at	kunne	spejle	eller	genkende	noget	af	sig	selv	i	tek-

sterne.	Deltageren	Christian	beskriver	også	i	sit	interview,	hvorledes	han	oplevede	at	genkende	

sig	selv	i	de	andre	deltageres	tekster:		

	

Det	mest	magiske	ved	det	her,	det	er,	når	de	andre	læser	ting	op	[…]	Nogle	gange	

rammer	det,	hvor	det	gør	rigtigt	ondt,	og	man	er	sådan:	fuck	mand,	det	havde	jeg	

ikke	selv	kunne	sætte	ord	på.		

	

Christian	genkender	og	bevidstliggøres	om	noget	i	sig	selv	i	læsningen	af	de	andre	deltageres	

tekster,	som	han	ikke	før	var	bevidst	om,	eller	som	han	beskriver	det;	”ikke	selv	kunne	sætte	

ord	på”.	Christians	bevidstliggørelse	om	sit	selv	skaber	et	engagement	i	teksten;	noget	rammer,	

”hvor	det	gør	rigtigt	ondt”.	Ligesom	Karoline	læser	han	også	med	et	indadvendt	blik	på	sig	selv,	

hvorfor	hans	narrative	identitet	her	forandres	gennem	selverkendelse.	Laursen	et	al.	(2021)	pe-

ger	ligeledes	på,	at	det	at	høre	de	andre	deltagere	oplæse	deres	kreative	tekster	potentielt	kan	

skabe	resonans	i	de	læsende	deltagere	og	være	med	til	at	udvide	disses	forståelse	af	deres	selv.	

Christian	og	Karoline	er	eksempler	på	deltagere	i	skriveforløbet,	der	havde	læseoplevel-

sen	 spejling	 i	 fælleslæsningerne.	 I	denne	 læseoplevelse	 læste	deltageren	en	anden	deltagers	

tekst	ud	fra	et	indadvendt	blik	på	sig	selv	og	forandrede	derigennem	sin	narrative	identitet	gen-

nem	ny	selverkendelse.	
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6.1.4.	Udvidelse		

Jeg	vil	i	dette	afsnit	beskrive	fjerde	læseoplevelse,	nemlig	udvidelse.	Felskis	teoretisering	af	be-

grebet	self-extension	–	den	anden	variation	af	læsefænomenet	recognition	–	er	en	gavnlig	linse	

at	forstå	læseoplevelsen	udvidelse	igennem.	Som	beskrevet	i	analysen	af	læseoplevelsen	spej-

ling,	beskriver	self-intensification	recognition	som	det	at	forstå	de	fænomener,	læseren	allerede	

kender,	gennem	det	nye,	teksten	præsenterer.	Self-extension	beskriver	anderledes	recognition	

som	det	at	forstå	det	nye,	det	læseren	netop	ikke	kender	i	teksten,	gennem	det	allerede	kendte	

i	 læseren	selv.	Gennem	læsning	af	teksten	opnår	læseren	at	anerkende	sin	omverden.	Denne	

type	recognition	i	en	tekst	kalder	Felski	acknowledgment.	Acknowledgment	opnås	ifølge	Felski	

gennem	netop	self-extension:	“Recognition	may	however	also	take	the	form	of	what	I	call	self-

extension,	of	coming	to	see	aspects	of	oneself	in	what	seems	distant	or	strange”	(Felski	2008:	

39).	Når	læseren	oplever	acknowledgment,	er	det,	fordi	denne	gennem	self-extension	genkender	

noget	af	sig	selv	 i	det	ukendte	 i	 teksten.	Læseren	udvider	sin	forståelse	af	sit	selv	og	forstår	

igennem	det	udvidede	selv	mere	om	sin	omverden.	Udvidelsen	af	læserens	selv	giver	læseren	

en	større	kontaktflade	med	sin	omverden.	Læserens	forandrede	blik	på	sin	omverden	bliver	det	

becoming	known,	fordi	læseren	gennem	genkendelse	af	sig	selv	i	det	ukendte	i	teksten,	gør	det	

ukendte	i	teksten	kendt.	I	skriveforløbet	agerer	deltagerne	netop	som	læsere	af	de	andre	delta-

geres	tekster.	Deltagerne	opnår	acknowledgment	gennem	self-extension,	når	de	som	læsere	gen-

kender	noget	af	sig	selv	i	det	ukendte	i	de	andre	deltageres	kreative	tekster.	Deltagerne	udvider	

herigennem	deres	forståelse	af	deres	selv	og	forstår	igennem	det	udvidede	selv	mere	om	deres	

omverden.	I	denne	læseoplevelse	læser	deltagerne	med	et	udadvendt	blik	på	deres	omverden,	

hvorfor	de	forandrer	deres	narrative	identiteter	gennem	erkendelser	om	deres	omverden.		

Et	eksempel	er	anden	værkstedsgang,	hvor	deltageren	Amalie	læser	deltageren	Christians	

kreative	tekst.	Christian	læser	i	fælleslæsningen	følgende	op	fra	sin	tekst:	”Jeg	kan	huske,	at	jeg	

cyklede	hurtigt	og	hjertet	bankede	over,	at	jeg	skulle	fortælle	Sara,	at	jeg	havde	drukket	vin”.	

Det	er	et	stort	tema	i	snakken	blandt	deltagerne,	at	det	at	drikke	alkohol,	såvel	som	at	ryge	eller	

spise	sukker,	kan	besvære	fertilitetsbehandlingen.	Amalie	udvider	sin	oplevelse	af	sin	partner	

gennem	læsningen	af	Christians	tekst:		
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Sådan	som	jeg	fortolker	den	[teksten],	er,	at	der	er	en	form	for	dårlig	samvittighed.	

Hold	kæft,	hvor	ville	jeg	bare	blive	sur	på	Laurits	[Amalies	partner],	hvis	han	gjorde	

noget,	han	ikke	skulle	gøre.	Og	det	er	jo	bare	overhovedet	ikke	okay	eller	fair.	

	

Amalie	genkender	noget	af	sig	selv	i	det	ukendte	i	Christians	tekst.	Det	ukendte	i	Christians	tekst	

er	en	”dårlig	samvittighed”,	Amalie	tolker,	at	der	opstår	i	Christian,	når	han	”havde	drukket	vin”.	

Gennem	læsningen	af	Christians	tekst	udvider	hun	forståelsen	af	sit	selv	og	derigennem	forstår	

mere	om	sin	omverden.	Hun	forstår	om	sig	selv,	at	”det	er	jo	bare	overhovedet	ikke	okay	eller	

fair”,	at	hun	bliver	vred	på	sin	partner,	når	han	har	drukket	vin,	og	udvider	sin	forståelse	af	sin	

partner	Laurits,	sin	omverden,	ved	at	forstå,	at	Laurits	måske	ligesom	Christian	også	oplever	

dårlig	 samvittighed.	 Amalie	 anerkender	 Christians	 dårlige	 samvittighed	 og	 udvider	 på	 den	

måde	forståelsen	af	sin	partner	Laurits.	Amalie	læser	Christians	tekst	med	et	udadvendt	blik	på	

sin	omverden,	hvorfor	hun	forandrer	sin	narrative	identitet	gennem	erkendelse	af	sin	omverden.	

Hun	udvider	sin	forståelse	af	sin	partner.		

Deltageren	Sofie	beskriver	i	interviewet,	hvorledes	hun	under	fælleslæsningerne	oplevede	

at	udvide	sin	forståelse	af	sin	omverden	gennem	læsning	af	de	andre	deltageres	tekster.	Hun	

forklarer,	hvorledes	det	at	læse	de	andre	deltageres	tekster:		

	

[…]	har	givet	mig	en	bedre	forståelse	for	min	partner	for	eksempel.	At	høre	nogen,	

der	har	en	anden	indgangsvinkel	i	et	behandlingsforløb	og	høre	om	nogle	af	de	fø-

lelser,	de	kan	sidde	med	[…]	vi	er	blevet	bedre	til	i	vores	forhold	at	tale	om	min	part-

ners	følelser	og	reaktioner	på	behandlingen.		

	

Sofie	forklarer,	hvorledes	hun	gennem	læsning	af	de	andre	deltageres	tekster,	”at	høre	nogen,	

der	har	en	anden	indgangsvinkel	i	et	behandlingsforløb”	end	Sofies	egen,	har	udvidet	hendes	

forståelse	af	sin	partner;	at	hun	har	fået	”en	bedre	forståelse	for”	sin	partner.	Sofie	læser	de	

andre	deltageres	tekster	med	et	udadvendt	blik	på	sin	omverden,	hvorfor	hun	forandrer	sin	

narrative	identitet	gennem	erkendelser	om	sin	omverden.	Hun	udvider	sin	forståelse	af	sin	part-

ner.		

Amalie	og	Sofie	er	eksempler	på	deltagere	i	skriveforløbet,	der	havde	læseoplevelsen	ud-

videlse	i	fælleslæsningerne.	I	denne	læseoplevelse	læste	deltageren	en	anden	deltagers	tekst	ud	
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fra	et	udadvendt	blik	på	sin	omverden	og	forandrede	derigennem	sin	narrative	identitet	gen-

nem	nye	erkendelser	om	sin	omverden.	

6.1.5.	Opsamling:	De	fire	læseoplevelser	

Jeg	har	i	denne	delanalyse	undersøgt,	hvordan	læsning	og	oplæsning	af	deltagernes	kreative	

tekster	påvirkede	deltagernes	syn	på	deres	omverden	og	på	dem	selv.	I	læseoplevelserne	sam-

skabelse	og	opdagelse	forandredes	oplæseren	gennem	læsning	af	sin	egen	tekst.	I	læseoplevel-

serne	spejling	og	udvidelse	forandredes	læseren	gennem	læsningen	af	en	anden	deltagers	tekst.	

I	 læseoplevelserne	samskabelse	og	udvidelse	 læste	deltageren	ud	fra	et	udadvendt	blik	på	sin	

omverden.	Herigennem	forandrede	denne	sin	narrative	identitet	gennem	nye	erkendelser	om	

sin	omverden	og	gældende	for	læseoplevelsen	samskabelse	også	gennem	ny	selverkendelse.	I	læ-

seoplevelserne	opdagelse	og	spejling	læste	deltageren	ud	fra	et	indadvendt	blik	på	sig	selv.	Heri-

gennem	forandrede	denne	sin	narrative	 identitet	gennem	ny	selverkendelse.	Nielsen	og	Ras-

mussen	(2021)	peger	på,	at	deltagere	i	skriveværksteder	kan	opleve	deres	egen	tekst	udefra	og	

andres	indefra,	som	kan	hjælpe	deltagerne	til	at	se	på	deres	sygdom	i	et	intersubjektivt	livsper-

spektiv.	Min	data	peger	på,	at	dette	fænomen	sker	i	netop	fælleslæsningen,	som	er	et	socialt	

rum,	hvor	deltagerne	i	fællesskab	læser	deres	egne	og	hinandens	tekster.			

Hvor	den	praktiske	læsesituation,	om	deltageren	læser	sin	egen	eller	en	anden	deltagers	

tekst,	tydeligt	lader	sig	distingvere,	er	den	teoretiske	distinktion	af	læseretning	mindre	tydelig,	

om	deltageren	læser	med	et	indadvendt	blik	på	sig	selv	eller	et	udadvendt	blik	på	sin	omverden	

og	herigennem	enten	oplever	ny	selverkendelse	eller	nye	erkendelser	om	sin	omverden.	Som	en	

analytisk	overvejelse,	er	det	relevant	at	diskutere,	hvorvidt	det	er	muligt	at	forstå	sig	selv	uaf-

hængigt	 af	 sin	 omverden	 og	 omvendt.	 Særligt	 læseoplevelsen	 samskabelse	 er	 interessant	 i	

denne	sammenhæng,	fordi	det	udadvendte	blik	både	leder	til	ny	selverkendelse	og	til	nye	erken-

delser	om	omverdenen	–	anderledes	end	de	andre	 læseoplevelser,	som	leder	til	enten	eller.	 I	

læseoplevelsen	samskabelse	forstår	deltageren	sig	selv	netop	gennem	sin	omverden,	ved	at	den	

oplæsende	deltager	med	et	udadvendt	blik	lytter	til	de	andre	deltageres	læsning	af	dennes	tekst	

og	inkorporerer	det	som	selverkendelse	og	erkendelser	om	omverdenen.	Til	trods	for	denne	sår-

barhed	ved	min	typologi,	vil	jeg	alligevel	argumentere	for,	at	deltagernes	beskrivelser	af	netop	

en	forandret	selvopfattelse	eller	en	forandring	af	deres	opfattelse	af	deres	omverden	er	en	re-

levant	distinktion	at	have	med,	når	jeg	ønsker	at	afdække	flest	muligt	nuancer	af	læsningens	



Andrea	Koefoed	Friedrichsen	 Københavns	Universitet	
Kandidatspeciale	i	dansk		 	 April	2025	
	
	

 49 

forandring	af	deltageren	–	uagtet	om	processen	hen	til	det	endemål	er	en	udveksling	mellem	

selvet	og	omverdenen.			

6.2.	Forandrende	læsning		

Jeg	vil	i	denne	delanalyse	besvare	anden	problemstilling	i	min	undersøgelse	af	deltagernes	læ-

sepraksis,	nemlig	b)	hvilke	selvoplevede	terapeutiske	virkninger	oplever	deltagerne	i	deres	prak-

sis	som	læsere?	Det	vil	jeg	gøre	ved	at	analysere	de	fire	læseoplevelsers	terapeutiske	virkning.	

Først	vil	jeg	analysere	teksternes	artikulationseffekt	som	forandrende	læsning.	Dernæst	vil	jeg	

argumentere	for	læsningens	terapeutiske	virkninger.	

6.2.1.	Teksternes	artikulationseffekt	

Med	Nellie	Hermanns	tanker	om	”voyage	of	discovery”	har	jeg	i	foregående	kapitel	vist,	at	skriv-

ning	af	kreative	tekster	havde	et	terapeutisk	erkendelsespotentiale	for	deltagerne	i	skrivefor-

løbet;	opdagende	skrivning.	Ligeledes	beskriver	deltagerne,	hvorledes	de	oplevede,	at	også	læs-

ningen	af	de	kreative	tekster	havde	et	terapeutisk	erkendelsespotentiale.	Erkendelsesproces-

sen	var	her	ikke	i	litteraturskrivningen,	men	i	litteraturlæsningen,	hvorigennem	deltagerne	for-

andrede	deres	erkendelser	om	dem	selv	og	deres	omverden.	Jeg	vil	som	pendant	til	opdagende	

skrivning	kalde	denne	praksis	for	forandrende	læsning.	Jeg	har	valgt	ikke	at	kalde	praksissen	for	

den	ellers	nærliggende	betegnelse	opdagende	læsning,	fordi	opdagelse	netop	er	én	ud	af	de	fire	

beskrevne	 læsoplevelser,	der	med	Ricæurs	 forklaring	på	 forskellig	vis	 forandrer	deltagernes	

erkendelsesprocesser.	Fluck	beskriver	læserens	forandrede	erkendelsesproces	med	begrebet	

artikulationseffekt,	der	beskriver	netop	litterære	teksters	evne	at	artikulere	det,	som	læseren	

ikke	selv	har	ord	for:	”[…]	the	act	of	reception	allows	us	to	give	expression	to	[…]	corporeal	

sensations	that	otherwise	have	not	yet	found	any	satisfactory	expression”	(Fluck	2013:	244).	

For	Fluck	har	læsning	som	praksis	et	erkendelsespotentiale,	der	netop	opstår	i	mødet	mellem	

tekst	og	læser.	Teksten	sætter	ord	på	det,	som	læseren	ikke	selv	har	ord	for.	På	den	måde	ar-

bejder	Fluck	som	Hermann	også	med	erkendelsespotentialet	i	 litteratur.	Men	hvor	Hermann	

beskriver	erkendelser	gennem	skrivning	sat	ind	i	en	kontekst	af	feltet	narrativ	medicin,	arbej-

der	Fluck	i	et	receptionsæstetisk	felt	med	læserens	møde	med	teksten.	I	alle	fire	læseoplevelser	

oplevede	deltagerne	det	fænomen,	Fluck	kalder	artikulationseffekt.	De	oplevede,	at	den	krea-

tive	tekst,	som	de	enten	selv	havde	skrevet	og	dernæst	læste	op	eller	som	en	anden	deltager	
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havde	skrevet	og	læste	op	for	dem,	artikulerede	noget,	de	endnu	ikke	selv	kunne	sætte	ord	på	i	

deres	erkendelser	om	dem	selv	og	deres	omverden.		

For	det	første	artikulerede	de	andre	deltageres	tekster	det,	som	læseren	ikke	selv	havde	

ord	 for.	 Som	 beskrevet	 i	 analysen	 af	 læseoplevelsen	 spejling	 oplevede	 deltageren	 Christian	

netop	dette:	”Det	mest	magiske	ved	det	her,	det	er,	når	de	andre	læser	ting	op	[…]	Nogle	gange	

rammer	det,	hvor	det	gør	rigtigt	ondt,	og	man	er	sådan:	fuck	mand,	det	havde	jeg	ikke	selv	kunne	

sætte	ord	på”.	Teksten,	som	Christian	hører	en	anden	deltager	læse	op,	artikulerer	noget,	som	

han	”ikke	selv	kunne	sætte	ord	på”.	Spejlingen	opstår	først	i	tekstens	artikulation	af	det,	der	

endnu	ikke	eksisterer	i	Christians	bevidsthed.	Idet	teksten	præsenterer	det	nye	for	ham,	opda-

ger	han,	at	han	spejler	sig	i	det.	På	den	måde	forandrer	tekstens	artikulationseffekt	Christians	

selverkendelse.	Samme	pointe	fremhæver	Laursen	et	al.	(2023).	I	artiklen	peges	på,	at	pårø-

rende	til	deltagere	i	skriveværksteder	i	læsningen	af	deres	tekster	kan	samskabe	eller	omskabe	

deltagerernes	selv.	I	dette	skriveværksted	er	det	ikke	de	pårørende,	men	de	andre	deltagere	i	

værkstedet,	der	bidrager	til	Christians	forståelse	af	sit	selv;	hans	narrative	identitet,	fordi	deres	

tekster	artikulerer	noget,	som	han	ikke	selv	havde	ord	for.		

Ligesom	de	andre	deltageres	tekster	artikulerede	det,	som	læseren	ikke	selv	har	ord	for,	

kan	deltagernes	egne	tekster	også	sætte	ord	på	det	uartikulerede	i	deltageren	selv.	Som	beskre-

vet	i	analysen	af	læseoplevelsen	opdagelse	oplevede	deltageren	Gaia	netop	dette:	”Det	var	det	

at	læse	det	højt,	det	blev	mere	virkeligt,	jeg	forstod	det	mere”.	Teksten,	som	Gaia	hører	sig	selv	

læse	op,	artikulerede	noget,	 som	før	var	uartikuleret.	Særligt	spændende	er	det,	at	hun	selv	

havde	skrevet	teksten	og	på	den	måde	selv	havde	sat	ord	på	det	uartikulerede.	Opdagelsen	op-

stod	først	i	tekstens	artikulation	af	det,	der	endnu	ikke	eksisterede	i	Gaias	bevidsthed.	Tekstens	

artikulationseffekt	opstod	på	den	måde	i	Gaias	reception	af	teksten,	og	ikke	idet	hun	skrev	den.	

Gaias	oplæsning	af	sin	egen	tekst	genererede	en	forandring	i	hendes	måde	at	erkende	på.	I	skri-

veværkstedets	fælleslæsninger	fik	deltagerne	gennem	de	fire	læseoplevelser	mulighed	for	at	

forandre	deres	narrative	identiteter.	I	afkodningen	af	de	kreative	tekster	oplevede	deltagerne	

at	 forandre	deres	selverkendelse	og	erkendelser	om	deres	omverden	og	derigennem	opleve	

deres	narrative	identiteter	som	formbare.	Således	har	både	den	opdagende	skrivning	og	den	

forandrende	læsning	bidraget	til,	at	deltagerne	har	oplevet	at	kunne	forme	deres	selvfortællin-

ger.		

Forandringspotentialet	 for	deltagerne	 i	de	 fire	 læseoplevelser	blev	muliggjort	af	netop	

teksternes	evne	til	at	artikulere	det,	deltagerne	endnu	ikke	selv	havde	ord	for	om	dem	selv	og	
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deres	omverden	–	både	deres	egne	og	de	andre	deltageres	tekster.	Den	forandrende	læsning	

har	faciliteret,	at	deltagerne	har	oplevet	deres	narrative	identiteter	som	formbare.			

6.2.2.	Læsningens	terapeutiske	virkninger		

Som	vist	herover	har	deltagerne	oplevet,	at	de	gennem	læsningen	af	både	deres	egne	og	de	an-

dre	deltageres	kreative	tekster	forandrede	deres	selverkendelse	og	erkendelser	om	deres	om-

verden.	Den	forandrende	læsning	har	været	central	i	deltagernes	beskrivelse	af,	hvilke	terapeu-

tiske	erkendelsespotentialer	læsningen	har	haft.	 I	spørgeskemaerne	fremgår	det,	at	samtlige	

deltagere	i	skriveforløbet	oplevede,	at	det	at	være	i	fertilitetsbehandling	påvirkede	deres	men-

tale	 sundhed	negativt,	 ligesom	alle	deltagere	 i	 forskellig	grad	også	havde	en	oplevelse	af,	 at	

værkstedet	generelt	havde	bidraget	positivt	 til	deres	mentale	sundhed.	 I	 foregående	kapitel	

kunne	jeg	konkludere,	at	netop	det	at	skrive	kreative	tekster	for	deltagerne	havde	haft	et	selv-

oplevet	terapeutisk	erkendelsespotentiale.	Ligeledes	har	det	at	læse	de	kreative	tekster	også	

haft	et	selvoplevet	terapeutisk	erkendelsespotentiale.		

For	 det	 første	 brugte	 deltagerne	 det	 terapeutiske	 erkendelsespotentiale	 i	 den	 foran-

drende	læsning	individuelt	til	at	opnå	nye	erkendelser	om	dem	selv	og	deres	omverden.	I	det	

afsluttende	spørgeskema	til	spørgsmålet	om,	hvad	deltagerne	har	fået	ud	af	at	være	med	i	værk-

stedet,	svarer	deltageren	Mona:		

	

Jeg	har	fundet	et	nyt	 fællesskab	med	personer,	som	forstår	de	ting,	 jeg	har	været	

igennem.		Jeg	er	blevet	bedre	til	at	sætte	ord	på	mine	følelser,	og	jeg	har	fået	mod	på	

at	dele	mine	tanker	og	følelser	i	endnu	højere	grad.	Jeg	har	fået	mere	selvtillid	og	

fået	bekræftet,	at	jeg	ikke	er	helt	alene	med	mine	tanker.	Jeg	har	også̊	fået	en	lyst	til	

at	tale	endnu	mere	åbent	med	min	mand	om	vores	forløb,	da	jeg	har	fået	nogle	værk-

tøjer	til	at	sætte	ord	på	de	tanker.	

	

Mona	beskriver,	hvordan	hun	oplever	et	”fællesskab”	med	de	andre	deltagere	og	ikke	at	være	

”helt	alene”	med	sine	tanker,	fordi	de	”forstår”,	hvordan	det	opleves	at	være	i	fertilitetsbehand-

ling.	Hun	beskriver	også,	hvordan	hun	har	fået	mere	”selvtillid”	og	i	højere	grad	”har	fået	mod	

på	at	dele	sine	tanker	og	følelser”,	fordi	hun	har	”fået	nogle	værktøjer	til	at	sætte	ord	på”	disse.	

Fælleslæsningen	er	 for	Mona	central	 i	hendes	beskrivelse	af	skriveværkstedets	 terapeutiske	

virkninger,	fordi	denne	har	faciliteret	et	fællesskab	med	de	andre	deltagere,	en	oplevelse	af	at	
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blive	forstået	som	menneske	og	mod	på	og	værktøjer	til	at	dele	de	svære	følelser	og	tanker.	

Ligeledes	fremhæver	deltageren	Karoline	også	fælleslæsningen	som	central	i	sin	positive	ople-

velse	af	værkstedet.	Til	spørgsmålet	om,	på	hvilken	måde	(hvis	nogen)	at	værkstedet	havde	

tilføjet	positivt	til	deltagernes	daglige	liv,	svarede	Karoline	i	det	afsluttende	spørgeskema:	”Det	

var	overraskende	stærkt	at	læse	højt,	og	det	var	rørende	at	blive	lukket	ind	i	de	andre	deltageres	

perspektiver/erfaringer.”	Fælleslæsningen	var	central	 i	hendes	oplevelse	af,	hvad	der	havde	

været	positivt	i	skriveforløbet	–	både	selv	at	læse	sine	egne	tekster	op	og	at	læse	de	andres.	

Nielsen	og	Rasmussen	(2021)	peger	ligesom	jeg	på,	at	deltagere	i	skriveværksteder	kan	opleve,	

at	de	i	eksponeringen	for	de	andre	deltageres	oplevelser	og	narrativer	øger	sandsynligheden	

for	at	genkende	deres	egen	sygdomsoplevelse,	såvel	som	at	skriveværksteder	kan	give	delta-

gerne	mulighed	for	at	vise	sårbarhed,	der	kan	øge	selvværd	og	accept	af	svære	følelser.	Delta-

gerne	brugte	netop	det	terapeutiske	erkendelsespotentiale	i	den	forandrende	læsning	indivi-

duelt	til	at	opnå	nye	erkendelser	om	dem	selv	og	deres	omverden.	

For	 det	 andet	 brugte	 deltagerne	 det	 terapeutiske	 erkendelsespotentiale	 i	 den	 foran-

drende	læsning	kollektivt	som	et	redskab	til	at	kommunikere	med	deres	omverden.	Alle	fire	

interviewdeltagere	fortalte,	at	de	læste	deres	kreative	tekster	op	for	deres	partnere	efter	værk-

stedsgangene.	For	eksempel	fortalte	Christian	i	sit	interview:	”Jeg	har	haft	kæmpe	gavn	af	at	

dele	mine	tekster	med	Sara.	Det	har	både	rørt	mig	dybt,	men	det	har	også	rørt	hende	dybt.	Det	

har	fremprovokeret	følelser	og	gråd	hos	os	begge	som	en	form	for	forløsning”.	Christian	er	et	

eksempel	på,	at	den	forandrende	læsning	har	været	en	praksis	deltagerne	også	har	brugt	i	kom-

munikationen	med	deres	omverden.	Laursen	et	al.	(2023)	peger	ligeledes	på,	at	det	for	delta-

gere	 i	skriveværksteder	kan	være	givende	at	dele	 teksterne,	de	producerede	på	værkstedet,	

med	deres	pårørende.	Ligesom	Christian	brugte	deltagerne	generelt	den	forandrende	læsning	

i	kommunikationen	med	deres	omverden.	I	det	afsluttende	spørgeskema	svarede	syv	deltagere,	

at	de	på	baggrund	af	skriveværkstedet	kommunikerede	bedre	med	deres	nære	om	det	at	være	

i	fertilitetsbehandling,	hvor	kun	to	deltagere	kommunikerer	oftere.	I	foregående	kapitel	kon-

kluderede	 jeg,	 at	dette	 skyldes,	 at	deltagernes	 tilegnelse	af	 et	 sanseligt	 sprog	gennem	deres	

praksis	som	skribenter	havde	forbedret	kommunikationen	med	deres	nære.	Det	tyder	ligeledes	

på,	at	den	forandrende	læsning	også	har	indvirket	på	den	forbedrede	kommunikation	med	del-

tagernes	nære.	I	det	afsluttende	spørgeskema	til	spørgsmålet	om,	hvilke	faktorer	(hvis	nogen)	

der	som	resultat	af	værkstedet	havde	forandret	deltagernes	kommunikation	med	deres	nære,	

svarede	 seks	 deltagere,	 at	 de	 havde	 fået	mere	mod	 på	 at	 dele,	 en	 deltager	 svarede,	 at	 hun	
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oplevede	at	behandlingen	var	mindre	tabuiseret	end	før,	og	to	deltagere,	at	deres	syn	på	deres	

nære	havde	forandret	sig.	Deltageren	Louise	tilføjede	til	spørgsmålet:	 ”Jeg	har	 fået	en	bedre	

forståelse	af	det,	jeg	går	igennem,	og	de	følelser,	jeg	har,	som	gør	mig	bedre	i	stand	til	at	ud-

trykke	det”.	Deltageren	Maja	tilføjer,	at	”Behandlingen	opleves	anderledes	–	mindre	ensom”.	

Deltageren	Amalie	”[…]	har	fået	et	større	perspektiv	af	at	være	et	fællesskab”.	I	svarene	på,	hvad	

der	har	forbedret	deltagernes	kommunikation	med	deres	nære	og	derved	det	terapeutiske	er-

kendelsespotentiale,	er	det	centrale	deltagernes	oplevelse	af	læsningens	forandringspotentiale.	

Samtlige	deltagere	havde	en	oplevelse	af,	at	værkstedet	generelt	havde	bidraget	positivt	

til	deres	mentale	sundhed.	Den	forandrende	læsning	har	været	central	i	deltagernes	beskrivelse	

af,	hvilke	terapeutiske	erkendelsespotentialer	læsningen	har	haft.	Deltagerne	har	anvendt	den	

forandrende	læsning	individuelt	til	at	opnå	nye	erkendelser	om	dem	selv	og	deres	omverden	

og	kollektivt	som	et	terapeutisk	redskab	til	at	kommunikere	med	deres	nære.	

6.2.3.	Opsamling:	Forandrende	læsning	

Jeg	har	i	denne	delanalyse	undersøgt,	hvilke	selvoplevede	terapeutiske	virkninger	deltagerne	

oplevede	i	deres	praksis	som	læsere.	Forandringspotentialet	i	de	fire	læseoplevelser	blev	mu-

liggjort	af	teksternes	evne	til	at	artikulere	det,	deltagerne	endnu	ikke	selv	havde	ord	for.	Dette	

har	også	faciliteret,	at	deltagerne	har	oplevet	deres	narrative	identiteter	som	formbare.	Samt-

lige	deltagere	havde	en	oplevelse	af,	at	værkstedet	generelt	havde	bidraget	positivt	til	deres	

mentale	 sundhed.	 Den	 forandrende	 læsning	 har	 været	 central	 i	 deltagernes	 beskrivelse	 af,	

hvilke	terapeutiske	erkendelsespotentialer	læsningen	har	haft.		

7.	Diskussion					
I	specialets	diskussion	vil	jeg	sammenfatte	specialets	analytiske	fund	og	diskutere	begrænsnin-

gerne	for	mit	undersøgelsesdesign.	Dernæst	vil	jeg	perspektivere	og	diskutere	specialets	fund	

med	anden	forskning	inden	for	feltet	af	studier	i	faciliteret	kreativ	skrivning	såvel	som	i	studier	

af	andre	metoder	inden	for	skrivning	og	læsnings	terapeutiske	virkninger.	Afslutningsvist	vil	

jeg	på	baggrund	af	denne	sammenfatning	og	perspektivering	fremføre	et	argument	for	littera-

turteoriens	betydning	i	og	for	feltet.		
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7.1.	Sammenfatning:	Skrivning	og	læsning	som	praksis		

Deltagerne	agerede	som	skribenter	under	skriveværkstedets	skriveøvelser,	og	de	agerede	som	

læsere	i	skriveværkstedets	fælleslæsninger.	Netop	disse	to	typer	praksis	har	været	objekt	for	

mine	to	analyser.	I	første	analyse	kunne	jeg	på	baggrund	af	en	litterær	vurdering	konkludere,	

at	deltagerne	havde	tilegnet	sig	en	litterær	formbevidsthed,	et	sanseligt	sprog,	som	resultat	af	

skriveværkstedet.	Deltagerne	brugte	erkendelsespotentialet	i	det	sanselige	sprog	til	opdagelser	

om	dem	selv	og	deres	omverden.	I	anden	delanalyse	fremsatte	jeg	en	typologi	for	læseoplevel-

serne	samskabelse,	opdagelse,	spejling	og	udvidelse.	Læseoplevelserne	forandrede	deltagernes	

narrative	identiteter	gennem	ny	selverkendelse	og	nye	erkendelser	om	deres	omverden.	For-

andringspotentialet	blev	muliggjort	af	netop	teksternes	evne	til	at	artikulere	det,	deltagerne	

endnu	ikke	selv	havde	ord	for.	Samtlige	deltagere	havde	en	oplevelse	af,	at	værkstedet	generelt	

havde	bidraget	positivt	til	deres	mentale	sundhed.	Både	den	opdagende	skrivning	og	den	for-

andrende	læsning	har	været	centrale	i	deltagernes	beskrivelse	af,	hvilke	terapeutiske	virknin-

ger	værkstedet	har	haft.		

	 Begrænsningerne	i	mit	undersøgelsesdesign	er	for	det	første	den	etnografiske	udfordring	

ved	 interviews;	 at	deltagerne	gav	bekræftende	 svar	på	mine	 spørgsmål.	 Flere	deltagere	ud-

trykte	en	personlig	investering	i,	at	min	undersøgelse	gav	positive	svar,	fordi	det	ville	være	med	

til	at	udbrede	kendskabet	til	de	psykosociale	udfordringer	omkring	at	være	i	fertilitetsbehand-

ling.	Fordi	værkstedet	var	en	eksplorativ	intervention	er	en	anden	begrænsning	ved	undersø-

gelsesdesignet,	at	interventionen	ikke	fulgte	en	forandringsmodel,	som	netop	kunne	struktu-

rere	mit	fokus	i	undersøgelsen.	I	forlængelse	af	dette	havde	jeg	heller	ikke	fremsat	en	kontrol-

gruppe.	Afslutningsvist	er	en	tredje	begrænsning,	at	deltagerne	var	en	så	homogen	og	privile-

geret	socioøkonomisk	gruppe,	som	ikke	reflekterer	den	socioøkonomiske	sammensætning	af	

patienter	i	det	danske	sundhedsvæsen.	

7.2.	Perspektivering:	Det	terapeutiske	erkendelsespotentiale		

Indeværende	speciale	er	det	første	studie	i	dansk	og	international	sammenhæng,	der	har	isole-

ret	deltagernes	læsepraksis,	undersøgt	denne	selvstændigt	og	fremsat	en	typologi	i	et	studie	af	

værksteder	i	faciliteret	kreativ	skrivning.	Ligesom	det	også	er	den	første	undersøgelse	af	sam-

menhængen	mellem	tilegnelsen	af	litterær	formbevidsthed	og	de	afledte	terapeutiske	virknin-

ger	heraf.	Sammen	med	studiet	Andersen	et	al.	(2022)	er	specialet	det	eneste	andet	litterære	
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studie	af	værksteder	i	faciliteret	kreativ	skrivning,	ligesom	disse	også	er	de	eneste	studier,	der	

har	inddraget	deltagernes	kreative	tekster	som	en	del	af	datakorpus.	Specialets	litterære	ana-

lyser	og	positionering	i	feltet	har	bibragt	unikke	fund	om	både	deltagernes	læsepraksis,	infor-

meret	af	postkritikkens	receptionsteoretiske	linse	(Felski	2008;	Fluck	2013),	såvel	som	udvik-

lingen	af	deltagernes	litterære	formbevidsthed,	informeret	af	en	litteraturteoretisk	viden	om	

sanseligt	sprog	og	kreativ	skrivning	(LaPLante	2010;	Llambías	2015;	Rasmussen	2017;	Ring-

gaard	2021;	Uldbjerg	et	al.	2021).	Både	i	analysen	af	det	terapeutiske	erkendelsespotentiale	i	

kreativ	skrivning,	kaldt	opdagende	skrivning,	såvel	som	i	fælleslæsningerne,	kaldt	forandrende	

læsning,	konkluderede	jeg,	at	deltagerne	har	haft	et	selvoplevet	terapeutisk	udbytte	af	at	del-

tage	i	skriveværkstedet.		

De	terapeutiske	virkninger	af	skriveværksteder	er	en	etableret	del	af	 forskningsfeltet	 i	

både	dansk	sammenhæng	(Andersen	et	al.	2022;	Hansen	et	al.	2019;	Hellum	et	al.	2017;	Laur-

sen	et	al.	2023;	Nielsen	&	Rasmussen	2021;	Rasmussen	et	al.	2023;	Tarp	et	al.	2019;	Zwisler	et	

al.	2017)	og	international	sammenhæng	(Bolton	2011;	Forsell	et	al.	2022;	Gripsrud	et	al.	2016;	

Harthill	et	al.	2004;	Mundy	et	al.	2022;	Pennebaker	1997b;	Sampson	2004;	Stickley	et	al.	2021).	

Disse	studier	kan	–	ligesom	indeværende	speciale	–	observere	ved	kvalitative	analytiske	fund,	

at	deltagerne	oplevede,	at	værkstederne	havde	afledte	terapeutiske	virkninger	–	enten	sund-

hedsfremmende,	 rehabiliterende	eller	på	anden	måde	positive	psykosociale	virkninger.	Dog	

har	 ingen	studier	endnu	entydigt	konkluderet	 inden	for	sundhedsvidenskabelige	standarder	

gennem	kvantitative	studier	eller	systematiske	reviews	af	evidens	for	effekt,	at	skrivning	har	

terapeutiske	virkninger.	Der	findes	i	skrivende	stund	kun	to	systematiske	reviews	af	skrive-

værksteder	for	patienter.	Nyssen	et	al.	(2016)	har	udarbejdet	et	systematisk	review	af	omkring	

60	studier	af	effekterne	af	skrivning	som	intervention	for	mennesker	med	kroniske	sygdomme.	

Studiet	 undersøgte	 både	 dokumentationen	 af	 virkningen	 af	 kreativ,	 refleksiv	 og	 ekspressiv	

skrivning	både	i	faciliteret	form	og	som	individstyret	praksis	med	studier	af	individstyret	ek-

spressiv	skrivning	højst	repræsenteret.	De	konkluderer,	at	dokumentationen	af	evidens	for	ef-

fekt	af	netop	individstyret	ekspressiv	skrivning	var	svag.	Anderledes	åbner	de	op	for,	at	facili-

terede	skriveinterventioner	–	som	fx	faciliteret	kreativ	skrivning	–	har	terapeutisk	potentiale,	

men	at	det	kræver	yderligere	forskning	at	kunne	danne	et	evidensgrundlag	for	dette	(ibid.).	

Mundy	et	al.	(2022)	har	ligeledes	lavet	et	systematisk	review	af	seks	studier,	to	kvantitative	og	

fire	kvalitative	studier,	af	effekterne	af	skrivning	som	intervention,	men	for	mennesker	med	

psykisk	sygdom.	Dette	studie	har	kun	medtaget	faciliteret	gruppebaseret	kreativ	skrivning	og	
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konkluderer	med	forbehold	for	yderligere	forskning,	at	metoden	har	potentiale	som	supple-

ment	i	rehabiliteringsprocessen.	Ligesom	der	i	feltet	er	uenighed	om,	hvilke	metoder	for	skriv-

ning	der	medtages,	og	hvordan	værkstederne	og	deres	virkning	kan	og	bør	dokumenteres,	er	

der	ligeledes	heller	ikke	endnu	etableret	forandringsmodeller,	der	gør	det	muligt	for	værkste-

derne	at	blive	replicerbare.	Nielsen	&	Rasmussen	(2021)	har	opstillet	en	forandringsmodel	for	

skriveværksteder	i	metoden	faciliteret	kreativ	skrivning,	som	Laursen	et	al.	(2021)	har	supple-

ret	og	kvalificeret,	men	der	er	endnu	et	stykke	vej,	før	feltet	er	blevet	enige	om	en	model	såvel	

som	har	et	udbygget	og	etableret	evidensgrundlag	for	en	sådan	models	virkninger.	Nielsen	&	

Rasmussen	(2021)	påpeger	netop	den	udfordring	feltet	narrativ	medicin	har	som	interdiscipli-

nært	 felt	med	 videnskaber	med	 stor	 diversitet	 i	 erkendelsesinteresserer,	metoder,	 evidens-

grundlag	og	opfattelser	af,	hvad	viden	er,	internt	og	imellem	humaniora,	samfundsvidenskab	

og	sundhedsvidenskab.	Den	udfordring	peger	også	ind	i	den	interdisciplinære	konflikt	omkring,	

hvorvidt	man	på	baggrund	af	kvalitative	studier	af	et	skriveværksted	kan	etablere	et	evidens-

grundlag	for	at	konkludere,	at	skriveværkstedet	har	terapeutiske	virkninger.	I	artiklen	stiller	

de	også	spørgsmålet,	om	det	modsat	er	muligt	at	anvende	et	kvantitativt	evidensbegreb	til	at	

beskrive	effekterne	af	kreative	skriveværkstedet	som	netop	kontekstbaserede	og	sociale	rum.	

Jeg	har	 i	 specialet	 lavet	 to	 typer	af	kvalitativ	analyse	af	deltagernes	oplevelse	og	udbytte	af	

værkstedet:	en	undersøgelse	af	deltagernes	tilegnelse	af	en	litterær	formbevidsthed	og	en	ty-

pologi	 for	deltagernes	affektive	engagement	 i	de	kreative	 tekster	 i	 fælleslæsningerne.	Begge	

teoretisk	funderede	analyser	gør	mig	i	stand	til	at	konkludere,	at	deltagerne	i	dette	skriveværk-

sted	har	oplevet,	at	værkstedet	havde	terapeutiske	virkninger.	Dette	speciale	er	derfor	et	blandt	

mange	kvalitative	studier,	der	peger	på	de	potentielle,	afledte	terapeutiske	virkninger	af	værk-

steder	i	faciliteret	kreativ	skrivning.	Det	er	en	oplagt	mulighed	for	fremtidig	forskning	at	udar-

bejde	et	systematisk	review	af	dokumentationen	af	effekt	for	værksteder	i	 faciliteret	kreativ	

skrivning	for	mennesker,	der	er	i	behandling	for	andre	sygdomme	end	psykisk	sygdom,	som	et	

tillæg	til	det	kvantitative	review	for	mennesker	med	psykisk	sygdom	(Mundy	et	al.	2022).	Lige-

ledes	vil	det	være	muligt	på	baggrund	af	specialet	at	udarbejde	en	forandringsmodel	for	inter-

ventioner	i	faciliteret	kreativ	skrivning	for	mennesker	i	fertilitetsbehandling	til	implementering	

i	det	danske	sundhedsvæsen.		

De	terapeutiske	virkninger	af	skrivning	og	skrivning	som	supplement	i	behandlingen	af	

patienter	er	inden	for	feltet	narrativ	medicin	ikke	kun	begrænset	til	metoden	kreativ	skrivning.	

Også	metoder	som	ekspressiv	skrivning	(Pennebaker	1997a;	Pennebaker	2000;	Pennebaker	&	
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Evans	2014),	refleksiv	skrivning	(Bolton	2001;	2009;	2011)	og	terapeutisk	skrivning	(Bolton	

2008;	Bolton	et	al.	2006;	Hunter	2003;	McNichol	2016)	har	vist	sig	som	havende	positive	virk-

ninger	for	skribenten.	Ekspressiv	og	terapeutisk	skrivning	optræder	ofte	 i	kliniske	sammen-

hænge	inden	for	behandlingsformen	narrativ	terapi,	hvor	refleksiv	skrivning	i	mindre	grad	har	

at	gøre	med	behandling	af	patienter,	men	i	stedet	bruges	som	et	redskab	af	fx	læger	til	netop	

refleksion	og	professionel	udvikling	(Uldbjerg	et	al.	2021;	Nielsen	&	Rasmussen	2021).	I	Dan-

mark	er	skrivning	som	supplerende	behandlingsform	bl.a.	repræsenteret	af	psykiater	og	litterat	

Birgit	Bundesen,	der	er	stifter	af	forskningscenter	Nationalt	Center	for	Kunst	og	Mental	Sund-

hed	(CKMS)	på	Psykiatrisk	Center	Amager	og	forskningsleder	i	projektet	REWRITELIZE	(Bun-

desen	et	al.	2020;	Bundesen	et	al.	2024;	Bundesen	&	Rosenbaum	2021).	På	centeret	har	de	for-

sket	 i	og	videreudviklet	metoden	participatory	art,	der	en	deltagerfokuseret	kunstnerisk	be-

handlingsform	i	spændingsfeltet	mellem	en	kunstgruppe	og	en	gruppeterapeutisk	intervention	

(Bundesen	et	al.	2024).	Som	nævnt	konkluderer	Nyssen	et	al.	(2016),	at	dokumentationen	af	

evidens	for	effekt	af	individstyret	ekspressiv	skrivning	på	daværende	tidspunkt	var	svag,	men	

at	faciliterede	interventioner	havde	potentiale	for	at	have	terapeutiske	virkninger.	Den	facilite-

rede	form	deler	både	participatory	arts	og	faciliteret	kreativ	skrivning,	ligesom	også	begge	le-

des	af	en	kunstnerisk	autoritet	og	foregår	i	en	gruppe.	Til	forskel	fra	faciliteret	kreativ	skrivning	

sker	participatory	arts	i	en	terapeutisk	ramme,	da	interventionen	ledes	i	samarbejde	med	en	

terapeut	og	er	praktiseret	med	metoder	fra	gruppeterapi	(Bundesen	et	al.	2024).	Den	terapeu-

tiske	ramme	for	faciliteret	kreativ	skrivning	er	anderledes,	da	formålet	netop	ikke	er	at	være	

terapi.	Harthill	et	al.	(2004)	foreslår,	at	kreativ	skrivning	ved	netop	ikke	at	være	terapi	har	vist	

sig	at	have	et	terapeutisk	potentiale,	 ligesom	professor	Celia	Hunt	peger	på	det	terapeutiske	

potentiale	i	kreativ	skrivning	som	kunstform	(Hunt	2000).	Jeg	har	i	dette	speciale	gjort	samme	

konklusion	som	lignende	studier	af	de	terapeutiske	virkninger	af	kreativ	skrivning,	der	peger	

på,	at	det	terapeutiske	potentiale	opstår,	når	skriveværkstedet	dyrker	skrivning	som	kunstform	

frem	 for	 skrivning	 som	 terapi	 (Andersen	 et	 al.	 2022;	 Laursen	 et	 al.	 2023;	Rasmussen	 et	 al.	

2023).	Det	tyder	på,	at	den	kunstneriske	facilitering	er	fremmende	for	deltagernes	terapeutiske	

udbytte	af	interventionen,	men	at	den	terapeutiske	ramme	modsat	ikke	er	en	nødvendig	betin-

gelse	for	samme.		

Ligeledes	har	flere	forskere	både	nationalt	og	internationalt	beskæftiget	sig	med	de	tera-

peutiske	virkninger	af	 læsning,	herunder	læsning	som	sundhedsfremme	for	patienter	-	både	

inden	for	metoden	shared	reading	(Billington	2016;	Billington	et	al.	2019;	Chapple	et	al.	2023;	
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Davis	2020;	Davis	et	al.	2020;	Longden	et	al.	2016;	Longden	et	al.	2015;	Steenberg	et	al.	2024;	

Steenberg	2013;	Tangerås	et	al.	2022)	og	inden	for	metoden	biblioterapi	(Heimes	2012;	McCul-

lis	2012;	Petterson	2020;	Wells	et	al.	2023).	Hvor	biblioterapi	er	terapeutisk	rammesat,	er	sha-

red	reading	ligesom	kreativ	skrivning	en	metode,	hvor	det	terapeutiske	i	stedet	opstår	i	men-

neskets	møde	med	kunsten.	Metoden	bliver	ikke	kun	brugt	inden	for	sundhedssystemet	og	i	

forskningen,	men	også	af	den	brede	offentlighed	i	de	frivilligt	drevne	organisationer:	den	briti-

ske	The	Reader	og	den	danske	pendant	Læseforeningen.	Metoden	går	ud	på,	at	mennesker	i	

fællesskab	læser	skønlitterære	tekster	højt	og	deler	deres	umiddelbare	oplevelse	af	teksterne	

med	hinanden.	Særligt	for	denne	metode	er	det,	at	fælleslæsningen	ikke	faciliteres	af	en	kunst-

nerisk	autoritet,	som	det	er	tilfældet	i	værksteder	med	kreativ	skrivning,	men	af	en	frivillig	læ-

seguide	uden	kunstnerisk	eller	litterær	uddannelse,	men	med	et	kort	autoriseringskursus.	Li-

geledes	er	fælleslæsningen	i	shared	reading	ikke	med	udgangspunkt	i	tekster,	som	deltagerne	

selv	har	skrevet,	men	af	professionelle	forfatteres	tekster	(Steenberg	et	al.	2024).	Til	trods	for	

at	shared	reading	minder	om	fælleslæsningerne	beskrevet	 i	 specialet,	viser	studier	 i	kreativ	

skrivning,	at	netop	facilitators	kunstneriske	uddannelse	har	en	betydning	for	deltagernes	ud-

bytte	(Hunt	&	Sampson	1998;	McLoughlin	2004).	Ligeledes	går	man	i	metoden	shared	reading	

også	glip	af	de	erkendelser,	der	i	værksteder	i	kreativ	skrivning	kommer	ud	af	tilegnelsen	af	en	

litterær	formbevidsthed,	såvel	som	i	de	erkendelser,	der	opstår	deltagerne	imellem,	når	de	læ-

ser	netop	hinandens	tekster.	Modsat	har	shared	reading	og	fælleslæsningerne	i	skriveværkste-

der	det	til	fælles,	at	teksterne	netop	læses	i	fællesskab	i	et	socialt	rum	praktiseret	deltagerne	

imellem,	 som	studier	 viser	har	betydning	 for	 læsningens	positive	virkninger	 (Laursen	et	 al.	

2021;	Gejl	2017;	Stickley	et	al.	2018).	Det	tyder	på,	at	den	kunstneriske	facilitering,	såvel	som	

at	deltagerne	selv	har	skrevet	de	tekster,	de	læser,	om	end	ikke	er	nødvendige	betingelser	for	

et	terapeutisk	udbytte	af	læsningen,	så	dog	til	fordel	for	disse,	men	at	netop	det	at	læse	tek-

sterne	i	fællesskab	er	en	nødvendig	betingelse	for	terapeutiske	udbytte	af	læsningen.		

7.3.	Litteraturteoriens	betydning	i	og	for	feltet		

Jeg	vil	herunder	ud	fra	specialets	fund	argumentere	for	litteraturteoriens	unikke	og	værdifulde	

betydning	i	og	for	studier	i	værksteder	i	faciliteret	kreativ	skrivning.	For	det	første	kan	littera-

turstudier	bidrage	med	analyse	af	den	 litteraturæstetiske	påvirkning	på	deltagerne	 i	skrive-

værkstedet.	Dette	speciale	har	vist	at	ved	at	sammenholde	deltagernes	litteraturæstetiske	ud-

vikling	med	værkstedets	afledte	terapeutiske	virkninger,	kan	man	med	større	sikkerhed	slutte,	
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at	de	afledte	terapeutiske	virkninger	er	afledt	af	deltagernes	litteraturæstetiske	udvikling.	Her-

for	kan	skriveværksteder	informeret	af	litteraturteoretisk	viden	og	metode	etablere	et	evidens-

grundlag	for	sit	terapeutiske	erkendelsespotentiale	og	på	den	måde	legitimere	sig	som	sund-

hedsfremmende	intervention	for	patienter.	For	det	andet	kan	litteraturstudier	og	i	særdeleshed	

litteraturreceptionsstudier	bidrage	med	at	undersøge	den	del	af	værksteder	i	kreativ	skrivning,	

som	vi	endnu	ikke	har	en	metodologi	for,	nemlig	fælleslæsningerne.	Det	etablerede	forsknings-

område	omkring	værksteder	i	faciliteret	kreativ	skrivning	har	endnu	ikke	undersøgt	læseprak-

sis	og	denne	praksis’	virkninger	på	deltagerne	som	et	selvstændigt	aspekt	af	disse	værksteder.	

Som	beskrevet	ovenfor	er	metodologien	for	skriveøvelserne,	den	kreative	skrivning,	en	velbe-

skrevet	metodologi,	som	gør	det	muligt	at	genskabe	skriveøvelsernes	form	og	derved	også	po-

sitive	virkninger	for	deltagere	på	nye	værksteder	i	kreativ	skrivning.	Men	hvis	vi	skal	kunne	

reproducere	værkstedet	som	helhed,	bør	også	fælleslæsningerne	beskrives	og	analyseres.	Mit	

speciale	er	et	eksempel	på	netop	en	sådan	beskrivelse	og	analyse	af	fælleslæsningen	som	fæno-

men	i	et	skriveværksted	informeret	af	litteraturreceptionsteori.	Som	min	analyse	af	deltagernes	

læsepraksis	har	vist,	har	fælleslæsningerne	isoleret	egne	afledte	terapeutiske	erkendelsespo-

tentialer	for	deltagerne,	som	man	kan	risikere	at	gå	glip	af,	hvis	fælleslæsningerne	ikke	bliver	

et	integreret	og	selvstændigt	objekt	for	studier	af	værksteder	i	faciliteret	kreativ	skrivning.	Lit-

teraturteoriens	 og	 i	 særdeleshed	 litteraturreceptionsteoriens	 viden	 og	 analysemetode	 bør	

være	en	integreret	del	af	studier	i	værksteder	i	faciliteret	kreativ	skrivning,	fordi	denne	viden-

skab	kan	bibringe	unik	viden	om	deltagernes	oplevelse	og	udbytte	af	disse.		

8.	Konklusion	
Jeg	har	i	dette	speciale	overordnet	undersøgt,	hvilke	oplevelser	deltagerne	i	”Skriveforløb	for	

mennesker	i	fertilitetsbehandling”	har	med	faciliteret	kreativ	skrivning	som	litterær	praksis,	og	

hvilket	 terapeutisk	potentiale	denne	praksis	kan	have.	 Jeg	har	som	specialestuderende	 fulgt	

dette	skriveforløb	i	løbet	af	seks	uger	i	efteråret	2024.	Forløbet	blev	faciliteret	af	forfatter	Tine	

Høeg	og	talte	i	alt	12	deltagere,	der	alle	var	eller	havde	været	i	fertilitetsbehandling.	Jeg	har	på	

baggrund	af	et	etnografisk	feltarbejde	lavet	en	kvalitativ	evaluering	af	deltagernes	oplevelse	og	

udbytte	af	skriveværkstedet.	Rammeværkerne	for	analyse	af	min	empiri	udgøres	af	henholds-

vis	feltet	litteratur	i	praksis,	nærmere	bestemt	postkritiske	litteraturreceptionsteorier,	og	feltet	

litteratur	og	sundhed,	herunder	narrativ	medicin.	
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Deltagerne	agerede	som	skribenter	under	skriveværkstedets	skriveøvelser,	og	de	agerede	

som	læsere	i	skriveværkstedets	fælleslæsninger.	Disse	to	typer	praksis	fremstår	med	hver	de-

res	problemfelt	som	afdækkende	deltagernes	samlede	oplevelse	og	udbytte	af	workshoppen.	I	

første	analyse	af	deltagernes	praksis	som	skribenter	har	jeg	undersøgt,	hvorledes	det	at	skrive	

kreative	tekster	i	en	faciliteret	ramme	har	forbedret	deltagernes	litterære	formbevidsthed,	så-

vel	 som	 hvilke	 selvoplevede	 terapeutiske	 virkninger	 deltagernes	 praksis	 som	 skribenter	 i	

værkstedet	har.	Både	i	deltagernes	produktion	af	de	kreative	tekster	såvel	som	i	deres	måde	at	

læse,	forstå	og	tale	om	litteratur	gennem	nærlæsning	i	skriveværkstedets	fælleslæsninger	har	

jeg	kunne	spore	en	udvikling	af	deltagernes	litterære	formbevidsthed.	Jeg	kan	på	baggrund	af	

en	litterær	vurdering	konkludere,	at	deltagerne	har	tilegnet	sig	et	sanseligt	sprog	som	resultat	

af	skriveværkstedet.	Deltagerne	oplevede	et	terapeutisk	erkendelsespotentiale	i	det	sanselige	

sprog,	som	de	brugte	som	et	opdagelsesredskab	til	at	opnå	nye	erkendelser	om	dem	selv	og	

deres	omverden.	Opdagelserne	har	de	brugt	individuelt	til	personlig	heling	og	kollektivt	til	at	

forbedre	kommunikationen	med	deres	nære.	Samtlige	deltagere	oplevede,	at	værkstedet	bi-

drog	positivt	 til	 deres	mentale	 sundhed.	Ved	netop	 ikke	 at	 være	 en	 terapeutisk	praksis	har	

værkstedet	vist	sig	at	have	terapeutiske	virkninger	for	deltagerne.	Deltagerne	fik	herigennem	

lov	til	at	træde	ud	af	en	sygdomskontekst	og	i	stedet	ind	i	at	være	skabende	subjekter	gennem	

et	 fokus	på	et	 fælles	 tredje,	nemlig	skrivningen.	Dette	har	 faciliteret,	at	deltagerne	oplevede	

deres	narrative	identitet	som	formbar.	Idet	jeg	både	konkluderer,	at	deltagerne	gennem	skri-

veværkstedet	tilegner	sig	en	litterær	formbevidsthed,	ligesom	deltagerne	oplever,	at	værkste-

det	har	haft	afledte	terapeutiske	virkninger,	kan	jeg	med	større	sandsynlighed	konkludere,	at	

de	oplevede	terapeutiske	virkninger	er	opstået	som	følge	af	deres	deltagelse	i	skriveværkste-

det.		

I	anden	analyse	af	deltagernes	praksis	som	læsere	har	jeg	undersøgt,	hvordan	læsning	og	

oplæsning	af	deltagernes	kreative	tekster	påvirkede	deltagernes	syn	på	deres	omverden	og	på	

dem	selv,	såvel	som	hvilke	selvoplevede	terapeutiske	virkninger	deltagerne	oplevede	i	deres	

praksis	som	læsere.	Jeg	har	fremsat	en	typologi	for	fire	læseoplevelser,	der	beskriver	deltager-

nes	affektive	og	sociale	fortolkningspraksis	i	læsningen	af	de	kreative	tekster,	de	producerede	

i	skriveøvelserne.	I	læseoplevelserne	samskabelse	og	opdagelse	forandredes	oplæseren	gennem	

læsning	af	sin	egen	tekst.	I	læseoplevelserne	spejling	og	udvidelse	forandredes	læseren	gennem	

læsningen	af	en	anden	deltagers	tekst.	I	læseoplevelserne	samskabelse	og	udvidelse	læste	delta-

geren	ud	fra	et	udadvendt	blik	på	sin	omverden.	Herigennem	forandrede	denne	sin	narrative	
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identitet	gennem	nye	erkendelser	om	sin	omverden	og	gældende	for	læseoplevelsen	samska-

belse	også	gennem	ny	selverkendelse.	I	læseoplevelserne	opdagelse	og	spejling	læste	deltageren	

ud	fra	et	indadvendt	blik	på	sig	selv.	Herigennem	forandrede	denne	sin	narrative	identitet	gen-

nem	ny	selverkendelse.	Forandringspotentialet	for	deltagerne	i	de	fire	læseoplevelser	blev	mu-

liggjort	af	netop	teksternes	evne	til	at	artikulere	det,	deltagerne	endnu	ikke	selv	havde	ord	for.	

Dette	har	faciliteret,	at	deltagerne	har	oplevet	deres	narrative	identiteter	som	formbare.	Lige-

som	den	opdagende	skrivning	har	også	den	forandrende	læsning	været	central	i	deltagernes	

beskrivelse	af,	hvilke	terapeutiske	erkendelsespotentialer	værkstedet	har	haft.	Deltagerne	har	

anvendt	den	forandrende	læsning	individuelt	til	at	opnå	nye	erkendelser	om	dem	selv	og	deres	

omverden	og	kollektivt	som	et	terapeutisk	redskab	til	at	kommunikere	med	deres	nære.	

Indeværende	speciale	er	det	første	studie	i	dansk	og	international	sammenhæng,	der	har	

isoleret	deltagernes	læsepraksis,	undersøgt	denne	selvstændigt	og	fremsat	en	typologi	i	et	stu-

die	af	værksteder	i	faciliteret	kreativ	skrivning.	Ligesom	det	også	er	den	første	undersøgelse	af	

sammenhængen	mellem	tilegnelsen	af	litterær	formbevidsthed	og	de	afledte	terapeutiske	virk-

ninger	heraf.	Specialet	frembringer	derfor	også	viden	om,	hvorledes	litteraturvidenskabelig	te-

ori	og	analysemetode	kan	appliceres	i	det	tværfaglige	forskningsfelt	af	studier	af	interventioner	

i	faciliteret	kreativ	skrivning.		
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